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S.C. FOREST GRUP PROIECT S.R.L.

PROCES VERBAL C.T.A.P NR......

Avizare de receptie din .........cccceeeenenn

OBIECTUL AVIZARII: Amenajamentul fondului forestier proprietate privata apartinand
perosanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu S.A., judetul Olt.

* Sef de proiect: ing. Negru Hepenet Larisa

* Beneficiar: persoanele fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana fizica
Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu S.A.

* Faza de proiectare: redactare
* Contract nr. 63/13.06.2016, 60/13.06.2016 si 61.13.06.2016

B. PARTICIPANTI:

* Administrator ing. Popovici Mihai ...
* Membrii C.T.A.P. ing Marcu Petre.........ccccccvevveveesiee e
* Sef proiect ing. Negru Hepenet Larisa .........c.coovvvviiiiiiiniiniiiiiieiiennn,

* Proiectant ing. Popovici Mihai ..................cocoii

C. CONCLUZII SI CONSTATARI:

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate privata apartinand
perosanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu S.A., judetul Olt.

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Contract de vanzare cumparare nr. 757/29.08.2013, CF 50122, CF50206, CF50121/2013;
Contract de vanzare cumparare nr. 745/28.04.2005, CF 80/2005;

Contract de vanzare cumparare nr. 785/07.03.2012, CF 50063/2012;

Contract de vanzare cumparare nr. 756/29.08.2013, CF 50120/2013.

Din punct de vedere geomorfologic, padurile acestei unitati de productie sunt situate in
tinutul Campiei Romane.
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Din punct de vedere fitoclimatic padurile din proprietatea privata apartinand persoanelor
fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana fizicd Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin, Tiutiu Luminita
si S.C.Eros N.Titulescu S.A.face parte din totalitate din etajul campie forestiera (FC).
In urma cartarilor stationale au fost identificate 2 tipuri de sol cu 3 subtipuri de sol. Acestea
sunt :
- Cernoziom cambic - 31% din suprafata fondului forestier;
- Luvosol roscat - gleic — 53% din suprafata fondului forestier;
- Luvosol albic — vertic — 16% din suprafata fondului forestier.
Au fost identificate 4 tipuri de statiuni, acestea sunt:
- 8.3.1.2 - Campie forestiera Pm-s, podzolit profund - 16% din suprafata fondului
forestier
- 8.3.2.2 - Deluros de cvercete cu stejar campie piem. de garnitete Pm, vertisol
podzolitedafic mijlociu - 53% din suprafata fondului forestier
- 8.5.1.1 - Campie forestiera, lunca de sleau Pm, brun freatic umed gleizat sau
semigleic, edafic mijlociu mare — 2% din suprafata fondului forestier
- 8.5.1.2 - Campie forestierd lunca de sleau Ps, brun freat. um. gleizat sau
semigleic, edafic mare- 29% din suprafata fondului forestier.
Din punct de vedere al bonitatii pe 55% din suprafata unitatii de productie sunt statiuni de
bonitate mijlocie si pe 45% din suprafata sunt statiuni de bonitate superioara.
Au fost identificate 4 tipuri de padure, acestea sunt:
- 721.3 - Garnitet de campie de prod. mijl. -m — 53% din suprafata fondului
forestier;
- 632.2 - Sleau normal de luncd din regiunea de campie —S - 29% din suprafata
fondului forestier:;
- 721.2 - Garnitet cu Glechoma hirsuta de prod. super. —S — 16% din suprafata
fondului forestier;
- 632.5 - Sleau de luncd din regiunea de campie de prod. mijl. -m - 2% din
suprafata fondului forestier.
Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de structura si
starea arboretelor, tindndu-se seama de modificarile in raport cu tipul fundamental.
Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:
- natural fundamental de productivitate superioara — 6.62 ha respectiv 6%;
- natural fundamental de productivitate mijlocie — 44.85 ha respectiv 41%;
- natural fundamental subproductiv — 22.50ha respectiv 20%;
- artificial de productivitate superioara — 3.74 respectiv 3%;
- artificial de productivitate mijlocie — 29.34 ha respectiv 28%.
- artificial de productivitate inferioara — 2.34ha respectiv 2% din suprafata fondului forestier.
Principalele caracteristici ale padurii din Unitatea de productie proprietate privata a
persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu
Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA sunt prezentate in tabelul de mai jos:

Specificari = pecll O =

Gl ST CE SC FR DT DM FOND
Compozitia (%) 55 22 14 4 2 3 100
Clasa de productie 3.0 3.0 2.6 3.7 3.0 3.0 3.0 3.0
Consistenta 0.76 0.75 0.81 0.89 0.87 0.75 0.59 0.77
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Varsta medie -ani 61 67 45 17 27 58 26 57
Cresterea curenta 3.6 43 5.8 7.2 8.1 55 7.4 43
(mc/an/ha)
Volum mediu (mc/ha) 149 218 140 57 112 136 143 158
Volum total 8911 5244 2217 260 220 248 170 17270

In tabelul urmitor se prezinti structura fondului productiv si a fondului
forestier in intregime pe clase de varsta:

Specificari Suprafata pe clase de varsta
Total | Il 11 \Y/ V VI VII si >
Total fond ha 83.20 22.86 11.14 2.85 38.62 7.73 - -
Productiv “A” % 100 27 13 3 48 9 - -
Total fond ha 109.39 22.86 18.40 2.85 48.78 16.50 - -
forestier % 100 21 17 3 45 14

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit functiile pe care
trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii functionale. Aceasta
incadrare este prezentata in tabelul urmator :

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumirea ha | %
Grupa | — Paduri cu functii speciale de protectie
13C Padurile de stejari din zonele de campie supuse regimului de conservare (T 576
1.3C . {,'?d.ldt..d. o do camn ———) T , 24
13C5Q “;. urile ae stejari din zonele de campie supuse regimulul de conservare 19,36
1.3G | Paduri in trupuri dispersate din zona de campie (TIII) 1.37 1
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
150 interes comunitar si specii de interesdeosebit incluse 1n arii speciale de 586 6
’ conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii habitatelor(din '
reteaua Natura 2000SCI) (T IV)
TOTAL GRUPA | 33,95 | 31
Grupa a ll-a — Paduri cu functii de productie si protectie
21C Paduri destinate sa produca, in prigcipal, arbori grosi de calitate superioara pentru lemn 76.11 | 69
e cherestea (T VI)
TOTAL GRUPA a ll-a 76,11 | 69
TOTAL U.P. 11g'0 e

Suprafata luatd in studiu se suprapune partial (27,61ha) cu Sit Natura 2000
ROSCI0386 Riul Vedea (3N, 4N, 81L, 8A,8B,8C,8D,8E,8F,8V,9A,9B,9C,
9 D).

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor
social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul unitatii de
productie/protectie proprietate privata a persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana
fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA au fost
grupate Tn urmatoarele subunitati justificate din punct de vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite pe 83.20 ha in care s-au inclus arborete din
categoriile functionale 1.3G, 2.1C;
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- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 26.19 ha, in care s-au
inclus arborete din categoria functionald 1.3C.
Compozitia-tel finala pe subunitati de gospodarire si pe total unitate de productie/protectie
este de forma:
- pentru S.U.P. “A”: 64GI6ST18JU9PA2FRIDT
- pentru S.U.P. “M”: 70ST18FR12DT
- pentru U.P.: 49GI21ST14JU7PAGFR3DT

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:
Regimul :
- codru pentru S.U.P.”A”
Tratamente
Pentru relizarea unei structuri care sd promita exercitarea in mod optim a functiilor de
protectie si productie ce au fost conferite arboretelor s-au propus a se aplica in cadrul
subunitatii de productie S.U.P. “A” — taieri in crang in arboretele de salcadm si tdieri rase In
arboret de plop alb.
Varsta medie a exploatabilitatii este de 106 ani pentru S.U.P. “A”.

Ciclul

Ciclu adoptat este de 100 ani pentru arboretele din S.U.P.”A”
proprietate privata a persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana fizica Autorizata,
Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA este redata in tabelul urmator:

Specificari Suprafata(ha) Volum(mc) _ Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Totala | Anuala | Total Anual Gl ST CE SC FR DT | PLA
Produse principale 1.73 0.17 290 29 - - - 19 - - 10
Produse secundare | 42.47 4.24 399 40 13 12 10 1 2 2 -
Taieri de igiena 67.17 | 67.17 514 51 30 14 5 1 1 -
Total U.P. 111.37 | 71.58 1203 120 43 26 15 21 3 2 10

Volumul total de extras pe unitatea de productie este de 120 mc/an.

Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si de crestere curenta sunt date in tabelul

urmator:
Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha) -
Produse Produse Totala | din produse | din produse Total Ml SR
L | P P curenta (mc/an/ha)
principale | secundare principale secundare
29 40 69 0.3 0.4 0.7 4.3

Prin planul de Tmpaduriri s-au prevazut urmatoarele categorii de lucrari :
Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:

- lucrari de regenerare (impaduriri efective) — 2.40 ha;
- completari in arboretele nou create - 0.48 ha.
Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafata de 2.88 ha, revenind anual o
suprafata de 0.3 ha.
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Speciile folosite pentru impadurit vor fi: ST, FR,GI, PA si DT fiind necesari 17.85 mii
bucati puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrdri vor avea obligatia de a inregistra in evidente
provenienta materialului de Tmpadurit si sd foloseascd, cu precadere seminte din rezervatii
constituite Tn acest scop.

Tngrijirea culturilor tinere nou create se va face pe o suprafata de 14.40 ha (s-au prevazut 5
interventii : 2 revizuiri si 3 descoplesiri).Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de
factori destabilizatori.

Natura si gradul Supr Lucrari prevazute
' Ingri. | Dega- | Cura- | Rari- T.in T. T.con-
de afectare (ha) cult. jari tiri turi Trase crang | igiena | servare iR
Uscare slaba (U1) 3.38 - - - 0.54 - 2.84 -
Rupturi de zapada ) ) ) ) ) ) )
1) 0.54 0.54
TOTAL 3.92 - - - 1.08 - 2.84 -

Unitatea de productie/protectie proprietate privata a persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta
- Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu
S.A face parte din fondurile de vanatoare nr. 28 Braneasa, 29 Ghimpeteni si 30 Crampoaia
fonduri gestionate astfel: 28 Braneasa si 29 Ghimpeteni, fonduri gestionate de Asociatia de
Vénatoare "Vulpea" si 30 Crampoaia, fond gestionat de Asociatia Vanatorilor Sportivi
"DBMV".

In raza acestei proprietati se intalnesc urmatoarele specii de vanat: caprior, mistret, iepure,
fazan, potarniche, prepelita, vulpe, viezure si jder.

Vanatul principal il constituie mistretul, iar cel secundar capriorul si iepurele.
Instalatiile de transport au o lungime totala de 2,2 km, din care 0,7 km sunt drumuri
forestiere si 1,5 km drumuri publice. Acestea asigura accesibilitatea fondului forestier in
proportie de 100%.

Amenajamentul este Intocmit cu respectarea ‘“Normelor tehnice pentru amenajarea
padurilor” in vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea prezentata.
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1. Suprafata fondului forestier
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MEMORIU DE SINTEZA

a amenajamentului fondului forestier proprietate privata apartinand
persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana fizica Autorizati, Tiutiu Ghe.Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA, judetul Olt

UP | Nicolae Titulescu

Suprafata fondului forestier apartinand a perosanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-
Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA,
judetul Olt este de 122,59 ha, egala cu cea inscrisa ih documentele de proprietate.

2. Date generale

TERENURI
SCOASE
rerenoRs |aire | TEMPORAR DIN PADURI CU ROL DE:
TUL “HA- U o CHAL oroteer | e’ | LEMNPENTRU | (FOND PRODUCTIV)
x F M IE propuc | CHERESTEA,
8 TIE CONSTRUCTH
E % TH TIN TIV TVI
51GI22ST14CE4SC2
I | 2017 | 12259 | 11006 0.67 1253 26,72 1,37 8LO7 | P
51GI22STL4CE4SC2
| 2023 122.59 110.06 0.67 12.53 26,72 1,37 5,86 76,11 FR1JULARIDT
3. Structura fondului forestier
Speci- Specii
figari Fond forest. |UM Total | GI | ST | CE | sC | FR . JU | AR | PLA | TE | DT
AL1-13 100 72 1 19 6 1 ; : 1 : 5
Si?ir:pO- A21-22 % 100 - 90 : - 5 1 1 - 1 2
upP 100 55 | 22 | 14 4 2 1 1 ; ; 1
Clasa AL1-13 30 30 | 30 | 26 | 37 | 30 | 30 | 30 | 30 ; 3.0
de A21-22 ; 3.0 - 3.0 : - 30 | 20 | 30 - 20 | 30
productie upP 3.0 3.0 3.0 2.6 37 3.0 25 3.0 3.0 2.0 3.0
. AL1-13 078 | 0.76 | 0.90 | 081 | 089 | 0.83 | 0.90 | 090 | 059 | - | 0.04
ti?];‘as's' A21-22 - 0.76 o075 | - |08 | 071 | 0.78 | - | 071 | 0.70
upP 077 | 076 | 0.75 | 081 | 089 | 087 | 0.8L | 085 | 059 | 0.7 | 0.75
Crost AL1-13 A 43 36 | 65 | 58 | 72 | 77 | 26 | 26 | 74 : 6.3
i A21-22 o 44 - 42 ; - 83 ; : ; 53 | 53
upP 43 36 | 43 | 58 | 72 | 81 | 13 | 16 | 74 | 53 | 55
AL1-13 141 | 149 | 149 | 140 | 57 | 72 | 100 | 64 | 148 | - 25
L’rf’l't‘;T A21-22 m*/ ha 213 - 220 : - 131 | 187 | 61 ; 237 | 167
upP 158 | 149 | 218 | 140 | 57 | 112 | 143 | 63 | 148 | 237 | 136
- AL1-13 54 61 | 55 | 45 | 17 | 23 | 30 | 25 | 26 : 16
\r:z:isitg A21-22 Ani 66 - 67 : - 29 | 80 | 45 ; 80 | 70
upP 57 61 | 67 | 45 | 17 | 27 | 5 | 32 | 26 | 80 | 58
Total ] T 10 IV V VI Vil
| AlL-13 100 27 13 3 48 9 - -
Clase devarsta. =577 % 100 - 28 3 39 33 - -
(1-20ani)
UP 100 21 17 3 45 14 - -




4. Zonarea functionala
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Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

Aamenaja _ Qrupa | functiona!la Qr Il-a _de categorii func_tionale- Total
ment (Tip functional/categ.functionale) -ha- (Tip functional/categ.functionale)-ha UP
1 i v Total VI Total
2017 26.72 1.37 - 28.09 81.97 81.97 110.06
2023 26,72 1,37 5,86 33,95 76,11 76,11 110,06

Suprafata luatd in studiu se suprapune partial (27,61 ha) cu Sit Natura 2000
ROSCI0386 Raul Vedea (3N, 4N, 81L,8A,8B,8C,8D,8E,8F,8V,9A,9B,9C,

9 D).

5. Subunitati de gospodarire

Amenaja Subunitati de gospodarire —ha- Total UP
ment A M Ha
2017 83.20 26.19 122.59
2023 83.20 26.19 122.59
6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
6.1 Regim (S.U.P. in productie):
Suprafata tratata in regim : -ha-
Amenajament codru
regulat cvasigradinarit gradinarit
2017 83.20 -
2023 83.20
6.2 Compozitia tel
Amenajament = Up.
Gl ST JU PA FR DT
2017 49 21 14 7 6 3
2023 49 21 14 7 6 3
6.3 Tratament
. Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha-
Amenajament . . A A - < 1o =
progresive | succesive rase crang | jardinatorii | gradinarite
2017 - - 0,54 1,19 - -
2023 - - 0,54 1,19 - -

6.4 Varsta explotabilitatii

Amenajament A ?ubunltatl de g?spodarlre —anl_- _
2017 106 - - - -
2023 106
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6.5 Ciclul
Amenajament A ?ubunltatl de g?spodarlre —anl_- _
2017 100 - - - -
2023 100

7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A” se

prezinta astfel:

. Cresterea indicatoare Clasele de varsta Posibilitatea
Amenajament U.P. - - - - <
Ci Pci Q m Inductiv Deductiv adoptata
2017 | 181 20 0,1 - 29 29 29
2023 I 181 20 0,1 - 29 29 29
S-a adoptat posibilitatea dupa clase de varsta.
7.1.1.Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare
Specia GI CE SC ST FR PLA JU AR DD DT
Cl 135 40 2 2 1 1 181
VD 202
VDI 12 80 201
VD2
VD3
VD4
VE 3337
VEI 1919 215 174 04 8 2410
VE2 785 605 1390
VE3
VF 8818 1801 150 101 1 10881
VG 9027 1855 158 145 46 104 48 28 15 11426
DD1 3231
DD2 -208
DD3 3611
DD4 520
DM -3231
Q 0.1
VD/10 20
VE/20 167
VEF/40 272
VGI60 190
POSIB. 20
A: M:
CICLUL 100 Ani
SUPRAFATA TOTALA 83.20 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 1.37 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA 81.83 Ha
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7.1.2 Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta

Vi VK Vij/nj
u.a. Spr. | V+5Cr | ua. Spr. | V+5Cr | u.a. Spr V+5Cr nj Vilnj
3C 0.54 100 10 10
3D 0.60 105 10 10
3F 0.23 38 10 4
75A 0.36 46 10 5
Total 29

P=

29 mc/an

7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total Volum de extras
1 - -
A 2 0,54 100 100
3 1,19 190 190
Total 1,73 290 290

8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si masurile

de gospodarire propuse

Lucrari prevazute
Natura si gradul Supr. . . . T.con-
de afectare (ha) Ingri. | Dega- | Cura- | Rari- T.rase T.in T servar | Imp.
cult. jari tiri turi crang | igiena o
Uscare slaba (U1) 3.38 - - - 0.54 - 2.84 - -
Rupturi de zapada . ) ) ) ) ) ) )
1) 0.54 0.54
TOTAL 3.92 - - - 1.08 - 2.84 - -

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de unitate de productie se prezinta astfel:

Specificari Specii de Tmpadurit (ha)
Tmpaduriri Total ST FR GI PA DT
Integrale 2.40 1.33 0.39 0.36 0.09 0.23
Completari 0.48 0.27 0.08 0.07 0.02 0.04
Total 2.88 1.60 0.47 0.43 0.11 0.27
Tngrij.cult. 14.4
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10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier este formata din
drumuri forestiere in lungime totalda de 0,7 km si 1.5 km drumuri publice, in total 2,2

km.asigurénd accesibilitatea:
- fondului forestier Tn proportie de 100%;

SEF PROIECT

ing. Negru Larisa
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FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE

A

FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA ha
OO NI Grupa | Grupa Il Total
A PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 33,95 76,11 110.06
Al PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII  PENTRU CARE SE
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 7,23 76,11 83.34
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
Al11- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 7,23 75,97 83.20
Al2 Regenerari pe cale artificiala cu reusita )
partiala
Al3 Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala - - -
Al4 | Terenuri de reimpadurit Tn urma taierilor rase 014 014
a doboriturilor de vint sau a altor cauze ' '
Al5 Poieni sau goluri destinate impaduririi 0.10 - 0.10
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADURI  SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE NU SE 26.72 ) 26.72
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE ’ '
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
A21- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 26.19 - 26.19
A22 Regenerari pe cale artificiala sau naturala cu ) ) )
reusita partiala
A23 Terenuri de reimpadurit Tn urma doboriturilor
de vint sau a altor cauze 0,43 ) 0,43
A24 | Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - -
B TERENURI AFECTATE ) ) 131
GOSPODARIRII SILVICE '
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - 11.22
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN ) ) )
FONDUL FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 33,95 76,11 122.59
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.3C 1.3G 1.5Q TOTAL
Suprafata (ha) 26.72 1.37 5,86 110.06
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
UNITATEA “A” TOTAL
SUPRAFATA (ha) 83.20 83.20
CICLU 100 -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La '”Ce_p”t%" La szr_S|tu_I In .
deceniului deceniului perspectiva
1,5 0.7 2,2 100 100 100

*incadrate conventional in grupa a Il-a.
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SPECII
INDICATORUL Total Gl ST CE |SC|FR|[JU | AR | PLZ | TE | DT
Paduri pentru care se Gr.l 7,23 0,77 | 2,84 210 0,20 | 0,39 | 0,39 | 0.54
(r}l%g:er?;n;erz?nz;ggfecnltarea Gl 75,97 | 59.88 - 12.98 | 2,50 | 0.45 | - - - 0.16
Total Al (grupa I+I1) 83.20 59.88 0.77 | 15.82 | 460 | 0.65 | 0.39 | 0.39 0.54 0.16
Total U.P. (A1+A2) 109.39 59.88 | 24.08 | 1582 | 4.60 | 1.97 | 0.77 | 0.62 0.54 0.38 | 0.73
Proportia Al 100 72 1 19 6 1 - - 1 - -
speciilor -%- U.P 100 55 22 14 4 2 1 1 - - 1
Clasa de prod. Al 3.0 3.0 3.0 2.6 3.7 3.0 3.0 3.0 3.0 - 3.0
medie U.P 3.0 3.0 3.0 2.6 3.7 3.0 2.5 3.0 3.0 2.0 3.0
Consistenta Al 0.78 0.76 0.90 0.81 | 0.89 | 0.83 | 0.90 | 0.90 0.59 - 0.94
medie U.P 0.77 0.76 0.75 0.81 | 0.89 | 0.87 | 0.81 | 0.85 0.59 0.71 | 0.75
Virsta Al 54 61 55 45 17 23 30 25 26 - 16
medie -ani- u.p 57 61 67 45 17 27 55 32 26 80 58
Fond lemnos Al 11698 8911 115 | 2217 | 260 | 47 39 25 80 4
total -mc- u.p 17270 8911 5244 | 2217 | 260 | 220 | 110 39 80 90 99
Volum lemnos Al 141 149 149 140 57 72 100 64 148 - 25
la hectar -mc- U.p 158 149 218 140 57 112 | 143 63 148 237 | 136
Indicele de crestere Al 4.3 3.6 6.5 5.8 7.2 1.7 2.6 2.6 74 - 6.3
curenta - mc/an/ha
Indicele de crestere U.P 4.3 3.6 4.3 5.8 7.2 8.1 1.3 16 74 5.3 5.5
curenta - mc/an/ha
P0_5|b_|I|tatea anuala din produse 29 19 10
principale mc/an
P05|b|I|tatea_ anuala din produse 42 14 13 10 ’ 3
secundare din care  mc/an
Rarituri (mc/an) 37 9 14 10 1 3
Indici de Principale Secundare Total
recoltare -mc/an/ha 0.3 0.4 0.7
Lucrari Degajari Curatiri Rarituri T. de igiena T. de conservare
de Lucrarea ha ha mc ha mc ha mc ha mc
ingrijiresi | Total - 13.44 56 29.03 343 67.17 | 514 - -
conservare Anual - 1.34 6 2.9 34 67.17 51 - -
LUCRARI DE IMPADURIRE
Specia Total | ST | FR | Gl | PA | DT
Hectare
Integrale 2.40 1.33 0.39 0.36 0.09 0.23
Completari 0.48 0.27 0.08 0.07 0.02 0.04
Total 2.88 1.60 0.47 0.43 0.11 0.27
Structura pe clase de varsta(ha/ %)
Clasa de varsta Total | 11 11 v \ VI VII si >
Paduri A.1.1- ha 83.20 22.86 11.14 2.85 38.62 7.73 - -
A.l3 % 100 27 13 3 48 9 - -
Paduri A.1.1- ha 109.39 22.86 18.40 2.85 48.78 16.50 - -
A22 % 100 21 17 3 45 14 - -

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Nivel prognoza

Suprafata Tn productie

Volumul arboretelor

Volumul arboretelor
preexploatabile (mii

Posibilitatea anuala

-ha- exploatabile (mii mc) me) (mc)
2011 83.20 3.67 6.2 29
2021 83.87 185
2031 83.87 155
PERSPECTIVA 83.87 129
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S.U.P. ”’A”’ - Codru regulat sortimente obisnuite

CICLU 100 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr
crt Indicatorul UM _ SPECIA
Total Gl CE SC ST FR | PLZ | JU AR DD DT
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
s:d”” pentru: care ?r' ha | 7,23 284 | 210|077 020 | 054|039 | 039
reglementeaza 9% | ha | 7597 | 59.88 | 12,98 | 2,50 0,45 0.15 | 0.01
1 recoltarea |
de produse | Tot
principale al ha 83.20 | 59.88 1582 | 4.60 [ 0.77 | 0.65 | 0.54 | 0.39 | 0.39 | 0.15 | 0.01
2 Proportia speciilor % 100 72 19 6 1 1 1
3 Clasa de productie medie 3.0 3.0 2.6 37130 |30 | 30|30 30| 30| 30
4 Consistenta medie 0.78 0.76 0.81 0.89 [ 0.90 | 0.83 | 0.59 | 0.90 | 0.90 | 0.93 | 1.00
5 Virsta medie ani 54 61 45 17 55 23 26 30 25 15 30
6 Volum mediu la ha rgﬁ/ 141 149 140 57 149 72 148 | 100 64 27
7 Fond lemnos total mc 11698 8911 2217 260 | 115 47 80 39 25 4
mc/
8 Indici de crestere curenta an/ 4.3 3.6 5.8 72 | 65 | 7.7 | 74 | 26 | 26 | 6.7
ha
. mc/
g |Indici de crestere. | | 55 | 23 | 25 26 | 31 | 19 | 26
Indicatoare ha
10 P0_5|b_|I|tatea de produse | mc/ 29 19 10
principale an
11 Posibilitatea de produse | mc/ 28 15 10 ’ 1
secundare an
mc/
12 Total 10+11 an 57 15 10 21 1 10
13 Indici de U.mM Principale Secundare Total
Recoltare 0.3 0.3 0.6
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta* Total | ] 11 \Y Vv VI VII
Suprafata -ha- 83.20 22.86 11.14 2.85 38.62 7.73 -
% 100 27 13 3 48 9 -
Volum - me- 11698 1002 893 470 6923 2410 -
% 100 9 8 4 58 21 -

Clase de varsta de 20 ani
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S.U.P. ’M”’ — Paduri supuse regimului de conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr : SPECIA
t Indicatorul

cr Total ST FR DT TE Ju AR
0 1 2 3 4 5 6 7 8

Paduri pentru | o1 96 19 23.31 1.32 0.57 0.38 0.38 0.23

care se

reglementeaza ar. 1l

recoltarea
1 de produse Tota

principale -ha- | 1 26.19 23.31 1.32 0.57 0.38 0.38 0.23
2 Proportia speciilor % 100 90 5 2 1 1 1
g | Clasadeproductie 3.0 3.0 3.0 3.0 2.0 2.0 3.0

medie
4 Consistenta medie 0.76 0.75 0.89 0.70 0.71 0.71 0.78
5 Virsta medie - ani 66 67 29 70 80 80 45
6 Volum mediu -mc/ha 213 220 131 167 237 187 61
7 Fond lemnos total -mc 5572 5129 173 95 90 71 14
g | Indicidecrestere 4.4 4.2 8.3 5.3 5.3

curentd - mc/an/ha

Posibilitatea de
9 produse principale

—mc/an-

Posibilitatea de
10 | produse secundare 13 11 2

—mc/an-
11 Volum de recoltare

prin TC (mc/an)
12 | Total 10+11 - mc/an - 13 11 2

. U.M. Secundare Taieri de conservare Total

Indici de
13 | mc/

recoltare 0.5 05

an/ha
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta* Total | 1] 11 v Vv VI VIl
Suprafata -ha- 26.19 7.26 10.16 8.77
% 100 28 39 33
Volum - mc- 5572 917 2445 2210
% 100 16 44 40

* Clase de varsta de 20 ani
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1. SITUATIA ADMINISTRATIV- TERITORIALA

1.1. Elemente de identificare a proprietatii

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate
privata apartinand persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata,
Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA, proprietate aflata pe
raza teritoriald a Ocolului silvic Renasterea Padurii.

Suprafata fondului forestier proprictate privata a persoanelor fizice Tiutiu Ghe.
Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros
N.Titulescu SA este de 122.59 ha.

Documente privind proprietatea :

Contract de vanzare cumparare nr. 757/29.08.2013, CF 50122, CF50206,
CF50121/2013;

Contract de vanzare cumparare nr. 745/28.04.2005, CF 80/2005;

Contract de vanzare cumparare nr. 785/07.03.2012, CF 50063/2012;

Contract de vanzare cumparare nr. 756/29.08.2013, CF 50120/2013.

Din punct de vedere geomorfologic, padurile acestei unitati de productie sunt situate
in tinutul Campiei Romane.

Din punct de vedere fitoclimatic padurile din proprietatea privata apartinand
persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA sunt situate in etajul campie forestiera
(FO).

1.2 Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie I Nicolae Titulescu sunt naturale (limita fondului
forestier) si artificiale (linii deschise, semne de proprietate).

Denumirea acestor limite, natura lor precum si amplasarea acestora in teren sunt
redate in urmatorul tabelul 1.2.1:

Tabelul 1.2.1.
Puncte Vecinatati Limite
Cardinale Felul | DENUMIREA
Trupul Colnicul Batran
Est Drum exploatare DE 33 naturald | Limita fond forestier
sud E?(;]r(i ;‘orestler proprietate privata Filipeanu artificiala | Limita de propritate
Vest Drum exploatare DE 8 naturald | Limita fond forestier
Nord v;?nforestler proprietate privata Saioc St. artificiala | Limita de propritate
Trupul Palanca
Est Fond forestier proprietate privata artificiala Limita de propritate
Sud Linie somiera ua 80L artificiala Limita parcelard
Vest Fond forestier proprietate privata artificiala Limita de propritate
Nord Teren agricol comuna Crimpoia naturala Limita fond forestier
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Trupul Cioperceanca

Est Drum exploatare DE 304 naturala Limita fond forestier
Sud Drum exploatare DE 304 naturala Limita fond forestier
Vest Drum exploatare DE 335 si fond forestier Nat_u_r a_la, L%m%t? fond forgsﬂer,

’ artificial Limita de proprietate
Nord Drum exploatare DE 248 naturala Limita fond forestier

1.3. Trupuri de padure si bazinete componente

Fondul forestier este format din trupuri de padure prezentate mai jos:
Tabelul 1.3.1.

Nr. Denumirea Parcele Supr. Localitatea in
crt. trupului componente (ha) raza careia se afla
1 Colnicul Bétran 3,4 9.45 Nicolae Titulescu
2 Palanca 8,9 26.13 Nicolae Titulescu
3 Cioperceanca 69, 71, 73,75, 77,81 87,01 Nicolae Titulescu

Total U.P. - 122.59 =

1.4. Administrarea fondului forestier

1.4.1 Administrarea fondului forestier proprietate privata a unitatii
administrativ- teritoriale

Fondul forestier proprietate privatd apartinand perosanelor fizice Tiutiu Ghe.
Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros
N.Titulescu SA, judetul Olt, fond forestier situat pe raza judetului Olt, organizat in
U.P. I Nicolae Titulescu, a facut parte, Tnainte de retrocedarea catre actualii
proprietari, din punct de vedere al administratiei silvice de stat, conform actelor de
proprietate, din cadrul Ocolului Silvic Draganesti Olt, Directia Silvica Olt.

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu, se afla pe raza
U.A.T. Nicolae Titulescu si U.A.T. Valeni, judetul Olt.

In prezent suprafata fondului forestier proprietate privatd apartinand
perosanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA, organizat in U.P. | Nicolae Titulescu,
este administrata de catre Ocolul Silvic Renasterea Padurii, cu sediul in localitatea
Marsani.

1.4.2. Repartizarea fondului forestier pe comune (orase)

Padurile care fac obiectul acestui studiu se gasesc in raza teritorialda a comunei
Nucsoara, dupa cum reiese din tabelul urmator:



Tabelul 1.4.2.

Judetul Comuna Parcele aferente Su}_’ rr]?fata
Olt Comuna Nicolae Titulescu 4N, 89 27,45
Olt Comuna Vileni 3N, 69, 71, 73, 75, 77, 81 95,14

Total 122,59

Nu exista terenuri pe raza proprietatii situate in afara fondului forestier.

1.5. Terenuri acoperite cu vegetatie forestiera situate

Tn afara fondului forestier
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie/protective

Fondul forestier proprietate privata a persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-
Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu
SA, prin propunerea temei de proiectare, avizata la Conferinta | de amenajare, in baza
actelor de proprietate s-a constituit din arborete ce au facut parte din fondul forestier
propietate publica de stat, administrat de O.S.Draganesti, UP IV Vedea parcelele
8A%, B, C, D, E%, F%, 9%, 69%, 71, 73, 5, 77, 87L%, 99C%, 99G%.

Suprafata
Ocolul Silvic U.P. Parcele aferente Acte proprietate, ha acte
proprietate,
ha
8A%. B. C. D. E%. F% CVC 757/29.08.2013 9.99
- - 01 1 b 1 01 0’
S;o;lillesl!\g(it Vé}j/ea 9%,69%. 71, 73, 75. 77, 87L%, CVC 745/28.04.2005 9.00
raganesti 99C%, 99G% CVC 785/07.03.2012 17.35
CVC 756/29.08.20 13 86.25
TOTAL GENERAL 122.5927

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

2.1.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Actuala proprietate a pastrat limitele si numerotarea parcelelor de la amenajarea
precedenta.

Tn principiu s-a pastrat subparcelarul de la amenajarea precedents.
S-au separat subparcele noi in cazurile cand, prin lucrarile executate, structura
arboretelor a suferit modificari importante; s-au unit subparcele in care, in urma
lucrarilor executate in ultimul deceniu, arboretul s-a uniformizat.

Liniile parcelare au fost materializate de catre personalul de teren al ocolului
silvic.
Subparcelarul a fost delimitat si materializat de catre proiectant cu vopsea rosie,
respectandu-se normele tehnice de amenajare.

S-au materializat pe teren 6 parcele si 40 subparcele. Situatia parcelarului si
subparcelarului este redata in tabelul 2.2.1.1.

Tabelul 2.2.1.1
Anul Parcele Subparcele
L Suprafata (ha) | Suprafata (ha)
amenajarii | Numar : : = Numar : : —
maxima medie Minima maxima medie minima

2017 10 22.17 12.26 0.22 52 | 11.66 2.36 0.10
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2.1.2. Situatia bornelor

Pentru delimitarea fondului forestier ce alcatuieste prezenta unitate de productie
este nevoie de 30 borne. Au fost preluate din vechiul amenajament, UP IV Vedea 17
borne si au fost renumerotate 13 borne, astfel incat sa fie o delimitare clara fata de
proprietdtile private invecinate. Situatia lor este prezentata in tabelul 2.2.2.1.
Numarul de identificare al bornelor s-a scris cu vopsea rosie pe fond alb, atat pe
borna, cat si pe un arbore din imediata apropiere. Situatia si amplasarea bornelor se
prezinta in tabelul de mai jos:

Tabel 2.2.2.1
Denumirea Parcelele unde
Nr . Nr.
trupului de Numerotarea bornelor sunt amplasate
crt borne
padure bornele
1 Colnicul Batran (8,9,10,11, 12,13, 14, 15)bis 8 3,4
2 Palanca 25, 30, 31, 32, (18, 25, 31, 32, 33)bis 9 8,9
. 159, 160, 161, 162, 163, 167, 168, 171, 172, 175,
3 Cioperceanca 176, 178, 179 13 69, 71, 73, 75,77, 81
30

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul precedent si cel actual

Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel actual este prezentata
n tabelul 2.2.3.1.

Tabelul 2.2.3.1
OS Vechi UP Vechi Ua vechi UP Nou Uanou | suprafata | Observatii
Draganesti Olt IV Vedea 3A I Nicolae Titulescu 3A 1.22 %A
Draganesti Olt IV Vedea 3B I Nicolae Titulescu 3B 2.08 %B
Draganesti Olt IV Vedea 3D I Nicolae Titulescu 3D 0.6 %D
Draganesti Olt IV Vedea 3G I Nicolae Titulescu 3G 2.95 %G
Draganesti Olt IV Vedea 3J I Nicolae Titulescu 3F 0.23 J
Draganesti Olt IV Vedea 3K I Nicolae Titulescu 3E 1.01 %K
Draganesti Olt IV Vedea 3L I Nicolae Titulescu 3C 0.54 L
Draganesti Olt IV Vedea 3N I Nicolae Titulescu 3H 0.1 %N
Draganesti Olt IV Vedea 3Nn I Nicolae Titulescu | 3Nn 0.16 %NnN
Draganesti Olt IV Vedea 4Nn I Nicolae Titulescu | 4Nn 1.1 %NnN
Draganesti Olt IV Vedea 8A I Nicolae Titulescu 8A 1.13 %A
Draganesti Olt IV Vedea 8B I Nicolae Titulescu 8B 1.95 B
Draganesti Olt IV Vedea 8C I Nicolae Titulescu 8C 0.43 C
Draganesti Olt IV Vedea 8D I Nicolae Titulescu 8D 0.41 D
Draganesti Olt IV Vedea 8 E I Nicolae Titulescu 8E 8.77 Y%E+%F
Draganesti Olt IV Vedea 8G I Nicolae Titulescu 8F 3.75 G
Draganesti Olt IV Vedea 8Vv I Nicolae Titulescu | 8Vv 0.91 Vv
Draganesti Olt IV Vedea 9A I Nicolae Titulescu 9A 2 %A
Draganesti Olt IV Vedea 9B I Nicolae Titulescu 9B 2.84 B
Draganesti Olt IV Vedea 9C I Nicolae Titulescu 9C 1.07 %C
Draganesti Olt IV Vedea 9F | Nicolae Titulescu | 9D 2.87 F
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Draganesti Olt IV Vedea 69 A I Nicolae Titulescu | 69 A 9.1 %A
OS Vechi UP Vechi Ua vechi UP Nou Uanou | suprafata | Observatii
Draganesti Olt IV Vedea 69 C I Nicolae Titulescu | 69 C 0.54 C+%A
Draganesti Olt IV Vedea 69 F I Nicolae Titulescu | 69 F 0.44 F
Draganesti Olt IV Vedea 69 G I Nicolae Titulescu | 69 G 4.43 G
Draganesti Olt IV Vedea 69 H | Nicolae Titulescu | 69 H 0.52 H
Draganesti Olt IV Vedea 69 | I Nicolae Titulescu 69 I 0.14 %A
Draganesti Olt IV Vedea 69 J I Nicolae Titulescu | 69D 3.52 %A
Draganesti Olt IV Vedea 69 K I Nicolae Titulescu 69E 3.4 %A
Draganesti Olt IV Vedea 69Rr I Nicolae Titulescu | 69Rr 0.18 %Rr
Draganesti Olt IV Vedea 71 A I Nicolae Titulescu | 71 A 11.66 %A
Draganesti Olt IV Vedea 71B I Nicolae Titulescu | 71B 4.6 B
Draganesti Olt IV Vedea 71C I Nicolae Titulescu | 71C 2.74 %A
Draganesti Olt IV Vedea 7INnl | I Nicolae Titulescu | 71Nnl 0.85 Nnl
Draganesti Olt IV Vedea 7INn2 | I Nicolae Titulescu | 71Nn2 0.33 Nn2
Draganesti Olt IV Vedea 73 A I Nicolae Titulescu | 73 A 10.43 %A
Draganesti Olt IV Vedea 73B I Nicolae Titulescu | 73 B 3.3 %A
Draganesti Olt IV Vedea 73C I Nicolae Titulescu | 73C 0.73 %A
Draganesti Olt IV Vedea 73D I Nicolae Titulescu | 73D 3.44 %A
Draganesti Olt IV Vedea 73Nn I Nicolae Titulescu | 73Nn 0.65 Nn
Draganesti Olt IV Vedea 75 A I Nicolae Titulescu | 75 A 0.36 A
Draganesti Olt IV Vedea 75B I Nicolae Titulescu | 75B 1.06 B
Draganesti Olt IV Vedea 75C I Nicolae Titulescu | 75C 4.59 C
Draganesti Olt IV Vedea 75D I Nicolae Titulescu | 75D 0.11 D+%Nn
Draganesti Olt IV Vedea 75 E I Nicolae Titulescu | 75E 0.45 %NnN
Draganesti Olt IV Vedea 75Nnl | I Nicolae Titulescu | 75Nnl 7.82 %NnN
Draganesti Olt IV Vedea 75Nn2 | I Nicolae Titulescu | 75Nn2 0.31 %NnN
Draganesti Olt IV Vedea 77 A I Nicolae Titulescu | 77 A 6.15 A
Draganesti Olt IV Vedea 77B I Nicolae Titulescu | 77B 0.9 B
Draganesti Olt IV Vedea 77C I Nicolae Titulescu | 77C 1.58 C
Draganesti Olt IV Vedea 77D I Nicolae Titulescu | 77D 1.92 D
Draganesti Olt IV Vedea 81LI I Nicolae Titulescu | 81L1 0.22 81LI
Total 122.59

2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari Tn plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de baza
restituite, foi volante, la scara 1:5000 si 1:10000, cu curbe de nivel (executate de

[.G.F.C.O.T/I.C.S.P.S. 1n anii 1985 respectiv 1963).
Planurile de baza folosite se incadreaza in urmatoarele trapeze:
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L-35-134-A-c-3-1I
L-35-134-A-c-4-1
L-35-134-A-d-1-1V
L-35-134-B-a-1-I11
L-35-134-B-a-3-I, 111, IV
L-35-134-B-a-4-I11

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza corespund cu realitatea din
teren. Subparcelele constituite la actuala amenajare, precum si alte detalii topografice
care nu au existat pe planurile de baza, au fost ridicate in plan cu GPS.

Planurile topografice de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic
pe care s-au determinat analitic, in sistem GIS, suprafetele unitatilor amenajistice si s-
au intocmit hartile ce Tnsotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier, conform documentelor care atesta proprietatea este
de 122.59 ha. In urma ridicdrilor din teren §i a determinadrii suprafetelor prin digitizare
pe planurile topografice de baza, a rezultat o suprafata de 122.59 ha.

2.4.2. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentatd in tabelul
2.4.2.1.

Tabelul 2.4.2.1
Nr.crt Simbol Denumirea indicatorului B EEE),
ha %
= Fond forestier total 122.59 100
1 PD Terenuri acoperite de padure 109.39 89
101 PDr Rasinoase -
102 PDf Foioase 109.39 89
3 PS 'I:el’.eltlll‘l care servesc nevoilor de productie 0.91 1
silvica
302 PSV Terenuri pentru hrana vanatului 0.91 1
4 PA Tere_nl_m care  servesc nevoilor de 0.40 i
administratie forestiera
404 PAP Linii de paza contra incendiilor 0.22 -
408 PAA Alte terenuri 0.18 -
5 PT Terenuri afectate impaduririi 0.67 1
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501 PTR Clasa de regenerare 0.67 | 1
Nr.crt Simbol Denumirea indicatorului Suprafata(ha)
6 PN Terenuri neproductive 11.22 9
1.6.6 PNM Mocirle, smarcuri 11.22 9
Total U.P. 122.59 100

Situatia fondului forestier pe categorii de folosintd este prezentatd detaliat la
subcapitolul 15.2.1.

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 89%.

Modul de incadrare la o folosinta sau alta poate sa difere de la un an la altul in
functie de elementele noi ce apar in decursul amenajamentului. In acest sens structura
de administrare va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile
corespunzatoare, in cadrul reglementarilor in vigoare la data respectiva.

2.4.3. Tabelul 1E

Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier este prezentata in tabelul
2.4.3.1. — fisa 1E - in care structura care administreaza fondul forestier apartinand
persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA are obligatia de a inregistra toate
migscarile de suprafete ce vor interveni pe durata de aplicabilitate a amenajamentului.



O.S. Renasterea Padurii
Propietate particulara apartinand persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA

TABELUL 1E

2.4.3.1.Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier
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Documentul de aprobare - Modificari in suprafata
Scopul modificarilor efectuate fondului forestier
denumirea unitatii de la care
provine terenul sau beneficiarul Unitatile = Scoateri
Nr Felul doc. Nr DATA scoaterii definitive sau amenaiistice £ definitive din —
temporare din fondul forestier J = fond
crt ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8
Contractul de Stabilirea dreptului de proprietate in . i
1 vanzare cumpar. 757 | 29.08.2013 baza legii 18/ 1991, 169/1997 si 1/2000 UP 1V Vedea: ua 3, 3N, 4N 9.99 9.99
Contractul de Stabilirea dreptului de proprietate in . i
2 vanzare cumpar. 745 | 28.04.2005 baza legii 18/ 1991, 169/1997 si 1/2000 UP 1V Vedea: ua 9, 81L 9.00 18.99
Contractul de Stabilirea dreptului de proprietate in , i
3 vanzare cumpar. 785 | 07.03.2012 baza legii 18/ 1991, 169/1997 si 1/2000 UP IV Vedea: ua 8 17.35 36.34
Contractul de Stabilirea dreptului de proprietate in UP IV Vedea: ua 69, 71, 73, 75, i
4 vanzare cumpar. 756 ] 29.08.2013 baza legii 18/ 1991, 1/2000 si 247/2005 77 86.25 122.59
3 TOTAL 122.59 122.59
Suprafata totala a fondului forestier proprietate privata la data de 1 ianuarie 2017 122.59 122.59
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Documentul de aprobare

Scopul modificarilor efectuate
denumirea unitatii de la care
provine terenul sau beneficiarul

Unitatile

Modificari in suprafata
fondului forestier

Scoateri definitive

Nr Felul doc. Nr DATA scoaterii definitive sau o s 4
temporare din fondul forestier amenajistice = din fond SoLD
crt ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8

3A 1.22
3B 2.08
3C 0.54
3D 0.6
3E 1.01
3F 0.23
3G 2.95
3H 0.1
3N 0.16
4N 1.1
8A 1.13
8B 1.95
8C 0.43
8D 0.41
8E 8.77
8F 3.75
8V 0.91
9A 2

9B 2.84
9C 1.07
9D 2.87
69A 9.1
69C 0.54
69D 3.52
69E 3.4
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Documentul de aprobare

Scopul modificarilor efectuate
denumirea unitatii de la care
provine terenul sau beneficiarul

Unitatile

Modificari in suprafata
fondului forestier

Scoateri definitive

. Nr DATA scoaterii definitive sau . s :

. relul doe temporare din fondul forestier amenajistice = din fond SOLD
crt ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8
69F 0.44
69G 4.43
69H 0.52
691 0.14
69R 0.18
71A 11.66
71B 4.6
71C 2.74
71N1 0.85
71IN2 0.33
73A 10.43
73B 33
73C 0.73
73D 3.44
73N 0.65
75A 0.36
75B 1.06
75C 4.59
75D 0.11
75E 0.45
75N1 7.82
75N2 0.31
77A 6.15
77B 0.9
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Documentul de aprobare Modificari in suprafata
Scopul modificarilor efectuate fondului forestier
denumirea unitatii de la care
provine terenul sau beneficiarul Unitatil = o
Nr |  Felul doc. NF DATA scoaterii definitive sau nitatiie g Scoafje.“ ?Efg"t"’e
temporare din fondul forestier SIS e = e SOLD
crt ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8
77C 1.58
77D 1.92
81L 0.22
TOTAL UP I NICOLAE TITULESCU 122.59
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentata in tabelul

244.1.
Tabelul 2.4.4.1.

FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL MA.P.DR. pETEN roRr1

FONDUL FORESTIER - TOTAL P 122.59 122.59

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD ) 109.39 109.39

101 RASINOASE (PDR)

102 FOIOASE (PDF) 10939 109.39

103 RACHITARI (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAIE (PCI)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR. DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 0.91 0.91

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0.91 0.91

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORI ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSLI)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

311 SECTII 51 PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII 81 DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA ) 0.40 0.40

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP) 0.22 0.22

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA) 0.18 0.18

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 0.67 0.67

501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 0.67 0.67

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN ) 11.22 11.22

601 STANCARIL ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURIL PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM) 11.22 11.22

607 GROPI DE IMPRUMUT 51 DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF )

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER S1 NEREPRIMITE (PT)
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2.4.5 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Tabelul 2.4.5.1.
‘_ﬁ:‘]:_ DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR.  ALTI

I FONDUL FORESTIER TOTAL  (RIND 2433) 12259  122.59

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL  (RIND3+10) 109.39  109.39

3 RASINOASE

4 MOLID

5 . DINCARE: IN AFARA AREALULUI

6 BRAD

7 DUGLAS

8 LARICE

9 PINI
10 FOIOASE  (RIND 11+12+15421) 109.39  109.39
11 FAG
12 STEJARI 99.78 99,78
13 - PEDUNCULAT 24.08 24.08
14 - GORUN
15 DIVERSE SPECII TARI 8.69 £.60
16 - SALCAM 4.60 4.60
17 -PALTIN
18 - FRASIN 1.97 1.97
19 - CIRES
20 - NUC
21 DIVERSE SPECI MOI 0.92 0.92
22 -TH 0.38 0.38
23 -PLOPI 0.54 0.54
24 _DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCH
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL 13.20 13.20
34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 0.91 0.91
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 0.40 0.40
37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 0.67 0.67
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
39 TERENURINEPRODUCTIVE 11.22 11.22
40  FASIE FRONTIERA
41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

2.5. Enclave

Pe raza unitatii de productie luata in studiu nu se gasesc enclave.
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2.6 Litigii

Nu sunt litigii in unitatea de productie proprietate privata a persoanelor fizice

Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita
s1 S.C.Eros N.Titulescu SA.

2.7. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

singur canton, dupa cum urmeaza:

Conform arondarii existente, teritoriul unitatii de productie este repartizat unui

Tabelul 2.6.1.
Districtul_ Cantonull Parcele componente Suprafata
Nr. Denumirea Nr. Denumire (ha)
1 l\_llcolae 1 Nicolae Titulescu 34.8,9,69,71,73,75,77,81 122,59
Titulescu
TOTAL U.P. - 122,59

Se considera ca actuala organizare administrativa este corespunzatoare si

asigura o buna gospodarire a fondului forestier. Aceasta poate fi modificata, in cazul
in care se vor produce modificari importante in fondul forestier si in administrarea
acestuia (preluari sau predari de paduri in conditiile legii) etc.
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3. GOSPODARIRE DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut

pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia naturii proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor

inainte de anul 1948

Starea si structura actuald a padurilor din cadrul unitatii de productie
proprietate privata apartindnd perosanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana
fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu
S.A.reflecta modul in care au fost gospodarite acestea Tnainte de anul 1948, cat si
dupa aceea. Gospodarirea padurilor s-a facut diferentiat, in functie de natura
proprietatii acestor paduri (paduri de stat sau particulare).

Astfel, in padurile particulare din zona de campie, timp indelungat s-a practicat
"lazuirea" pentru crearea de terenuri agricole, astfel suprafete intregi de paduri au
cazut prada acestei practici.

In conditiile de atunci valorificarea lemnului nu era o activitate rentabila pentru
proprietarii de paduri. Recoltarea lemnului pentru diverse necesitati se facea prin
taieri de "rarire", taieri 1n crang pe "fasii", pe parchete de diferite suprafete sau taieri
cu firul "pe ales" (lemn pentru grinzi, lemn pentru cherestea). Taierile in crang nu
erau limitate de varsta arboretelor, frecvent acestea facandu-se la varste mai mari de
40 ani. Pe langa toate acestea, pasunatul se practica in toate padurile cu varste mai
mari de 20 ani. Consecintele acestui mod de gospodarire au avut efecte negative,
ducénd la:

- diminuarea suprafetei padurilor, ca urmare a defrisarilor ce se practicau;

- degradarea padurilor prin delicte si pasunat.

Prin Codicele silvic se interzicea exploatarea padurilor farda amenajament.
Practic prevederile Codicelui silvic nu s-au aplicat, continuandu-se practicile mai
vechi de lazuire a padurilor si de degradare a acestora.

La 9 aprilie 1910 s-a promulgat Codul silvic care a adus unele inlesniri in
aplicarea regimului silvic, mai ales in ceea ce priveste practicarea amenajarii
padurilor.Astfel, padurile statului puteau fi exploatate pe baza de amenajamente, iar
pentru padurile particulare, in loc de amenajamente, noua lege admitea si intocmirea
de regulamente de exploatare.

Amenajamentele sau regulamentele de exploatare a pddurilor in afarda de
regenerarea padurilor. Prin Codul silvic se reglementeaza pasunatul in paduri.

In anul 1930 apare "Legea aparirii terenurilor degradate", iar in anul 1935 este
promulgatd "Legea protectiei padurilor".

Cu toata legislatia existentd, gospodarirea padurilor a continuat sa fie tratata
dupa "vechile obiceiuri", deoarece numarul personalului silvic calificat nu era
suficient. Marea majoritate a padurilor n-au fost gospodarite pe bazd de
amenajamente sau regulamente de exploatare.
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3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

Dupa actul nationalizarii padurilor din anul 1948, primele amenajamente
silvice intocmite in forma unitara pentru padurile care compun unitatea de productie
proprietate privata apartinand persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta - Persoana
fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu
S.A.actual s-au elaborat in anul 1953, urmate de reamenajarile din anii 1969, 1979,
1989 si 1999.

3.1.2.1. Baze de amenajare

Acest amenajament silvic este primul care se intocmeste strict pentru fondul
forestier proprietate privata apartinand perosanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta -
Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin, Tiutiu Luminita s1 S.C.Eros
N.Titulescu S.A.

Tinand cont de faptul ca padurile provin dintr-0 unitate de productie mai mare
si anume UP IV Vedea nu se pot realiza comparatii care sa ofere date relevante, din
aceastd cauza urmatoarele subcapitole vor cuprinde date referitoare la aceasta
amenajare, ca punct de plecare pentru urmatoarele amenajamente.

Tabelul 3.1.2.1.1

Suprafata Subunitatea de gospodarire Exploata
Anul Comporitia bilitatea Ci-
amena . Supraf . Regim Tratamentul | si varsta clul
jarii Totala Gr. | Denumirea -ha- % tel medie a (ani)

exploatab

A —Codru 49GI21ST14JU Tehnica
2017 122.59 33,95 regulat 83.20 76 codru 7PAGER3DT Rase, crang 106 100

TOTAL 122.59 -

Bazele de amenajare stabilite vor contribui la continuitatea padurilor din
aceasta unitate de productie asigurand, in acelasi timp, o buna stare fitosanitara a
arboretelor.

3.1.2.2. Reglementarea productiei

Tabelul 3.1.2.2.1

. Arb. Arb. Indice .
i Sl exploatabile preexploatabile (_:regt. Posibili de re- el
ame- de prod.- indi- de crest.
‘ : Supra tatea coltare
naja protectie fata Volum | Supraf | Volum catoa (mc/an) | me/an/h curenta
rii Denumire (ha) (mc) (ha) (mc) re (mc) a mc/an/ha
2017 | hoo | 1639 | 3670 | 3493 | 6209 | 181 29 0.3 43
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a) clase de varsta

3.2.1. Structura padurii

Tabelul 3.3.1.1
Anul Clase de varsta (ha/%)
amenajar SUEEE | I I v Y, VI si peste
83.2
S.UP 22.86 11.14 2,85 38.62 7.73 ;
2017 A 0
100 27 13 3 48 9 -

Tabelul a fost intocmit numai pentru arboretele in care se reglementeaza
procesul de productie. Se poate observa ca structura reala pe clase de varstd este
dezechilibrata, fiind un excedent de arborete in clasele I si IV de varsta si deficite
mari de arborete in clasele III ,V s1 VI.

b) compozitie

Tabelul 3.3.1.2
——
aﬁ;gﬁ;_ Supr. cu Specii (ha/%)
jarii pad. (ha) Gl ST CE SC FR JuU AR DT DM
2017 109.39 50.88 | 24.08 | 15.82 4.60 1.97 0.77 0.62 0.73 0.92
100 55 22 14 4 2 1 1 1 1
c) clase de productie
Tabelul 3.3.1.3
Anul Suprafata Clase de productie (ha/%) Clasa de
amena- cu padure productie
jarii (ha)/% | L - M A\ medie
109.39 2.84 6.95 91.55 7.72 0.33
2017 100 3 6 84 7 - 3.0
d) consistenta arboretelor
Tabelul 3.3.1.4
Anul Suprafata Categorii de consistenta (ha/%)
amenajarii cu padure (ha) 0.1-0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
109.39 - 25.35 84.04
2017 100 - 23 77

Arboretele din cadrul unitatii de productie/protectie au consistenta plina sau
aproape plina (77%).

Detalii despre aceste date se gasesc la subcapitolul 4.6 “Structura fondului de
productie si protectie”.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIElI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-a facut
in anul 2017, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor si cu
reglementarile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii
parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in carnetele de
teren s-a facut codificat dupa normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct la acesta.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajistica. S-au masurat diametre la fiecare element de
arboret si inaltimi la arborii medii.

Au fost inregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea
de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului,
conditiile fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de
paduri intalnite pe teritoriul analizat.

In arboretele exploatabile au fost ficute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din *“ Biometria arborilor si arboretelor din Roméania” editia 1972.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unitatii de productie
4.2.1 Geologie

Litologia depozitelor de suprafatd este foarte variata si corespunde
formatiunilor levantine si cuaternare.

Levantinul reprezentat prin marne, argile, nisipuri si pietrisuri, apare la baza
versantilor Tnalti ai raului Olt sau chiar la piciorul unora dintre terase. Peste tot
levantinul reprezinta complexul bazal, care constituie de obicei patul impermeabil, la
nivelul caruia apar uneori izvoare. Alternantele de argile, marne, nisipuri si pietrisuri
cu stratificatie deltaica reprezinta caracteristica acestui complex litologic foarte extins
la exteriorul Carpatilor.
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Cuaternarul formeaza cuvertura superficiala cea mai extinsa si destul de

variata sub raport genetic si litologic, in cadrul caruia se disting o serie de complexe
litologice.

Complexul loessoid ocupa cea mai intinsa suprafata si cuprinde atat loessuri
eoliene prafoase, nisipoase, cat si lehmuri roscate, argilo-nisipoase,deluviale, care in
multe sectoare sunt greu de separat. Ambele serii cuprind intercalatii de soluri fosile,
concretiuni calcaroase care sunt mai bogate Tn cuprinsul lehmurilor, legate genetic
mai mult de depozitele marno-argiloase, calcaroase. Local si sub forma remaniata,
loessul apare si in lunci.

Complexul aluvionar este destulde extins si el apartine vailor fluviatile, unde
apare sub forma de terase si de lunci. Acesta este alcatuit din depozite de pietrisuri,
bolovanisuri in masa, de nisipuri si are grosimi variabile in raport cu puterea de
transport a raului respectiv.

4.2.2.Geomorfologie

Padurile acestei unitati de productie sunt situate in tinutul Campiei Romane.
Altitudinal este cuprinsa intre 111 m si 119 m, altitudinea medie fiind de 115

Sintetic, datele cu privire la unitatea de relief, inclinare, expozitie si altitudine,
se prezinta astfel:

Tabelul 4.2.2.1
Unitatea de relief Inclinare Expozitie Altltrl:]dlne,
Lunca inalta | Campie medie <16 16-30 insoritdi | partial insoritd 100-200
ha % ha % ha % ha % ha % ha % ha %
34.86 28 87.73 72 122.59 100 - - 122.59 (100 - - | 122.59 |100

Relieful, ca factor pedogenetic, prin orientarea si inclinare, prin configuratia
terenului, influenteaza formarea si repartizarea solurilor, astfel:

- In lunca s-au format aluviosoluri si cernoziomuri cambice pe care se intdlnesc
arborete de plopi indigeni, stejar si diverse specii de amestec - frasin, tei, artar,
jugastru, etc;

- in campie pe terenuri plane sau usor inclinate (<6°)s-au format cernoziomuri
cambice pe care se intalnesc arborete de stejar, frasin si amestecuri ale acestora, in
general de productivitate mijlocie.
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4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrologica a unitatii de productie este foarte slab reprezentatd, in
tinutul studiat neidentificandu-se nici un parau sau rau important.

4.2.4. Climatologie

Clima apartine climatului temperat — continental, mai umed in nord si cu cat
inaintam spre sud devine mai arida. Caracterul continental este exprimat de valorile
anuale ale temperaturii aerului.

Regimul termic al aerului este strans legat de conditiile generale ale partii de
sud ale Piemontului Getic si in mica parte a Campiei Roméne, unde predomina
climatul continental.

4.2.4.1. Regimul termic

Regimul termic, caracterizat prin temperaturi medii lunare §1 anuale,
temperaturi medii pentru perioada bioactiva si cea de vegetatie, precum si datele
privind primul si ultimul inghet, in mod sintetic se prezinta astfel:

Tabelul 4.2.4.1.1.

Temperatura medie, lunard, amplitudinea

Statia oy b v v v v [ vin ] x| x| x| xin [Anuata| AP
tudinea
Corabia 25|1-02)|55 (119171211232 (224183119 55 | 0,2 | 111 25,7
Tabelul 4.2.4.1.2.
Temperatura aerului - medii zilnice
Perioada bioactiva t>0°C Perioada de vegetatie t > 10°C
Data trecerii Durata n Data trecerii N
Stafia temperaturii  |zile a interv. Suma. temperaturii Duratainzily ~ Suma
MDA temperaturi- DA a interv. cu | temperaturi-
medii zilnice cu . medii zilnice . L
. 0 .| lor zilnice cu . 0 temperaturi (lor zilnice cu t
prin 0°C temperaturi t>0°C prin 10°C este10°C > 10°C
Prima zi [Ultimazi| peste 0°C = Primazi | Ultimazi | " =
Corabia 16.11 17.X11 305 4226 7.V 24.X 201 3728
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Tabelul 4.2.4.1.3.

Date calendaristice pentru:

Primul inghet (toamna) Ultimul inghet (priméavara) Durata medie n

Statia Data Cel mai Cel mai Data Cel mai Cel mai . zile a .

) : . .~ X : . A intervalului

medie timpuriu tarziu Medie timpuriu tarziu a1
ara inghet
Corabia 2.XI 27.1X 2.XI1 3.1V 6.111 24V 213
72

Caracteristic pentru acest sector cu clima continentala sunt amplitudinile
termice mari (25,7°C), consecintd a invaziei aerului artic in timpul iernii si a aerului
tropical vara.

Iarna, aerul rece se deplaseaza din partea europeana a Rusiei spre Peninsula
Balcanica, invadeaza adesea Campia Romand si este de obicei blocat de culmile
muntilor Carpati, determinand caderi accentuate ale temperaturii aerului (inversiuni)
care stagneaza timp indelungat deasupra suprafetelor reci ale campiei, ajungand ca in
unii ani temperaturile si ating cifra de -30°C sau chiar s-o depaseasca.

La scaderile acestea de temperatura contribuie si invaziile polare de la periferia
estica a dorsalei anticiclonului Scandinavian, care se intinde spre sud peste Peninsula
Balcanica.

Vara, invazia aerului tropical produce cresterea puternicd a temperaturii
maxime absolute care constituie adevarate socuri pentru plantatiile tinere, inca
neconsolidate, ajungandu-se in unele situatii sa fie calamitate. Atunci cand aceste
temperaturi ridicate se mentin timp indelungat, sau se repetd anual ori periodic la
intervale destul de mici, pot apare fenomene nedorite cum ar fi uscarea anormala a
arboretelor. In aceasti situatie se afld in prezent padurile acestei unitati de productie,
care din cauza secetelor prelungite din ultimii ani (consecutiv) au atins gradele de
uscare specificate la capitolele 6.6. si 8.5.

Se poate afirma, deci, ca limitele extreme atinse local de temperatura aerului,
prezintd totusi o importantd deosebitd din punct de vedere practic cat si teoretic,
constituind caracteristici de esentad ale regimului climei.

In ceea ce priveste temperaturile medii zilnice (10°C), legate direct de pornirea
vegetatiel, acestea se realizeazad pe teritoriul unitatii de productie la sfarsitul primei
decade a lunii aprilie si inceteaza in primele zile ale celei de a treia decada a lunii
octombrie. Durata medie a intervalului de zile fara inghet depaseste 200 zile.
Scaderea temperaturii aerului sub 0°C se realizeazi in luna ianuarie si foarte putin in
februarie.

Coborarea temperaturii sub 0°C primavara si toamna se produce periodic si
poate provoca pagube importante vegetatiei. Deosebit de periculoase sunt ingheturile
tarzii de primavara care surprind in plina dezvoltare vegetatia forestiera, sensibila la
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asemenea scaderi de temperaturi si cele timpurii de toamna care surprind vegetatia
neajunsa la maturitate deplina.

Intervalul cuprins intre primul inghet (de toamna) si ultimul inghet de
primavara, scaderea temperaturii aerului sub 0°C, nu are loc in toate zilele, ci sub
influenta proceselor adecvate si radiative si alterneaza cu perioade de dezghet.

Aceasta alternanta a intervalelor de inghet si dezghet este foarte periculoasa
pentru puieti, determinand desosarea acestora si distrugerea radacinilor din orizontul
superior al solurilor umede.

4.2.4.2. Reqimul pluviometric

Regimul pluviometric, caracterizat prin precipitatii atmosferice (mm), medii
lunare si anuale, ploi torentiale si abundente, evapotranspiratie, se prezinta sintetic

astfel:
Tabelul 4.2.4.2.1.
Statia Precipitatii medii atmosferice lunare si anuale
I I i [\ \% VI VII | VIII IX X XI X1l | Anual
Corabia | 342 | 30,6 | 30,0 | 415 | 53,1 | 69,0 | 58,0 | 36,9 | 41,8 | 416 | 44,6 | 38,0 | 519,3
Tabelul 4.2.4.2.2.
Precipitatii torentiale si abundente - maxime (mm)
Statia Data Cantitatea (mm) Durata (minute) Intensna}tea
(mm/min)
Celaru 24.V.1938 1457 30 4,86
Tabelul 4.2.4.2.3.
Statia Evapotranspiratia potentiala - valori medii lunare si anuale (mm)
5 | I 11 [\ V VI VIl | VI IX X XI XIl An
Corabia 0 0 17 53 96 129 | 148 | 130 86 45 14 0 721
Tabelul 4.2.4.2.4.
Statia Indici de ariditate - de Martonne - valori medii anuale
I 1 i [\ V VI VII | VI | IX X XI XII An
Corabia | 54,7 | 37,5 | 23,2 | 22,7 | 235 | 26,6 | 21,0 | 13,7 | 17,7 | 22,8 | 34,5 | 44,7 | 24,6
Tabelul 4.2.4.2.5.
Indici de compensare hidrica
. . 2A(+
Specificari Formula de calcul: l.c.h. = ( )=0,42
2A(-)
I I i | v | v | VI VI VI IX | X | XI | XI An
Precipitatii (P) 34,2 130,6|30,0|415|531|69,0|580|369|41,8|416 |446|38,0| 5193
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Evapotranspiratia (E) - - 17 | 53 | 96 | 129 | 148 | 130 | 86 | 45 | 14 - 721
A(+)=P-E 342|306 (130 - - - - - - - 30,6380 1464
A(-)=P-E - - - 111,5|42,9|60,0(90,0(93,1|442| 34 | - - | 3451

Precipitatile atmosferice reprezintd o importantd caracteristica a climei,
deoarece apa provenita din ploi si din topirea stratului de zapada constituie rezerva de
umezeala a solului necesara in perioada de vegetatie, panza de apa freatica gasindu-se
la mari adancimi.

Cantitatea medie anuald de precipitatii (519,3 mm) nu este uniformd in
decursul anului osciland de la un anotimp la altul, de la o luna la alta. Tn zona
studiata, aportul principal il dau ploile care cad in jumatatea caldd a anului.
Abundenta precipitatiilor in timpul verii este realizatd de suma cantitdtilor medii de
apa din acest anotimp care este de aproximativ 1,5 ori mai mare decat cea inregistrata
in timpul iernii (cantitatea medie de precipitatii in timpul perioadei de vegetatie
depaseste cu putin suma de 300 mm).

Cantitatile lunare de precipitatii se repartizeaza diferit de la o luna la alta in
functie de frecventa si directia de deplasare a masei de aer.

Cele mai mici cantitati de precipitatii se inregistreaza in luna martie, devenind
mai abundente in luna iunie.

In perioada rece a anului o parte din precipitatii cad sub forma de zipadi, ele
constituind o rezerva importantd de apa. Prima ninsoare, asa cum rezultd din datele
medii cade Tn primele zile ale lunii decembrie. Tn multi ani prima ninsoare se produce
cand solul nu este inca inghetat, astfel ca zapada se topeste fara sa formeze un strat de
zapada. De aceea apare o intarziere de cateva zile a primei zile cu strat de zapada fata
de prima zi de ninsoare.

Pe teritoriul unitatii de productie ultima ninsoare cade la inceputul lunii martie.
Datorita cresterii temperaturii solului la sfarsitul iernii, data medie a ultimului strat de
zapada este cu cateva zile mai devreme decat aceea a ultimei zile de ninsoare.

Sub actiunea vantului, depunerea zapezii se produce diferentiat, grosimea
medie decadata a stratului de zapada variind de la 0,7 cm (decada a Il-a a lunii
noiembrie) la 14,1 cm (prima decada a lunii februarie). Apoi aceasta descreste
progresiv, odatd cu cresterea temperaturii aerului si solului in prima jumatate a
primdverii (cand in bazinul Marii Mediterane se dezvoltd activitatea ciclonica,
transportul intens de aer cald si umed din sud-vest, care se produce la indltime,
determina precipitatii mai ales sub forma de ninsori abundente).

Indicele de ariditate anual oscileaza in jurul valorii 25 caracteristica regiunii de
silvostepa. Asa cum s-a mai precizat, teritoriul unitatii de productie se afla situat la
limita dintre campia forestiera si silvostepa.
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4.2.4.3. Reqgimul eolian

Din punct de vedere climatic, influenta vantului se resimte in valorile
temperaturii, umiditatii atmosferice, evapotranspiratiei etc, ca urmare a transportului
de mase de aer si amestecului produs in masele de aer. Prezenta vantului moderata
este favorabila pentru vegetatie.

In cadrul unitatii de productic proprietate privata apartinand apartinind
perosanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin,
Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA, organizat in U.P. | Nicolae Titulescu se
observa predominarea vanturilor din doua directii, ambele fiind peste tot aproape
paralele cu directia generala a lantului carpatic.

Cea mai mare frecventa anuald o are vantul dinspre est (24,6%), urmat de

vantul dinspre vest cu frecventa de 18,7%. Cea mai mica frecventa o are vantul din
sud (1,9%).

In diferite luni din cursul anului, frecventa vantului nu se deosebeste prea mult
de cea anuala.

Frecventa lunara a vantului din est oscileaza intre 29% in luna martie s1 16,6%
in luna iunie iar a celor din vest intre 22,7% in februarie si 13,5 n septembrie.

Viteza medie anuald a vantului este cuprinsa intre 1,2 m/s (vanturi din directia
sud) si 4,2 m/s - vanturile din directiile E si V.

Tn cursul anului vitezele vantului sunt mai mari in anotimpul rece si mai mici

vara.
4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice
Tabelul 4.2.4.4.1.
Indicatorii sintetici
Indici de
. . - Indici de ariditate compensare
Specificari Temperatura °C | Precipitatii (mm) Ind|C|§(e_uFr)T/1t| ditate de Martone hidrica
1=P0 | s 280
TA(-)
medie anuala 11,1 519,3 46,8 24,6 0,42
primavara 11,5 124,6 10,8 23,2 -
vara 22,2 163,9 7,4 20,4 -
toamna 11,9 128,0 10,8 23,4 -
iarna -0,8 102,8 - - -
sezon de vegetatie 19,0 300,3 15,8 20,7 -

Indicatorii sintetici ai datelor climatice ne arata un regim climatic favorabil
cresterii si dezvoltarii vegetatiei forestiere din zona unitatii de productie, cu
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mentiunea ca, in timpul verii si pe perioada sezonului de vegetatie, indicele de
ariditate de Martone are valori mai reduse, in perioadele respective inregistrandu-se
cele mai mici cantitati de precipitatii si cele mai ridicate valori termice.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul acestui fond forestier pe clase, tipuri si subtipuri,
precum si suprafata ocupata de acestea, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1

. Tipul de Subtipul Succesiunea Suprafata
Clasa de soluri sol de sol Codul Orizonturilor Ha %

CLASA Cernoziom . Am —BvC - CGo

CERNISOLURI cambic gleizat 1210 (CcaGo) 33.95 31
TOTAL CERNISOLURI 33.95 31
CLASA Luvosol Roscat - gleic 2220 Au-ElI-Bt-C 58.21 53
LUVISOLURI Albic - vertic 2221 Ao—-El-Bty-C 17.90 16
TOTAL LUVISOLURI 76.11 69
TOTAL GENERAL 110.06 100

In aceasta unitate de productie au fost determinate 2 clase de soluri si anume:
Clasa Cernisoluri si Clasa Luvisoluri. Tipurile de sol sunt:

- Cernoziom cambic - 31% din suprafata fondului forestier;
- Luvosol roscat - gleic — 53% din suprafata fondului forestier;
- Luvosol albic — vertic — 16% din suprafata fondului forestier.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

CERNOZIOM CAMBIC GLEIZAT COD 1210
Solul se incadreaza in Clasa Cernisoluri, subtipul gleizat si ocupa 31% din
suprafata fondului forestier.

Elemente de diagnoza.Orizont Am care prezinta crome <2 in stare umeda;
orizont intermediar Bv avand cel putin in partea superioara crome si valor < 3.5 la
materialul in stare umeda atat pe fetele cat si in interiorul elementelor structurale.
Orizont Cca in primii 125cm ('sau in primi 200cm in cazul structurii grosiere).
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Cernoziomurile s-au format pe diferite roci sedimentare cu textura poroasa si
cu continut de carbonat de calciu, cum sunt loessul, depozite loessoide, nisipuri
carbonatice.

Alcatuirea profilului. Cernoziomurile cambice prezinta urmatoarea succesiune
de orizonturi: Am-Bv-CGo. Orizontul Am este gros de 40-60cm si are o culoare
negricioasa ( crome < 2 la materialul umed), structura gromelulara bine formata;
orizontul Bv avand, cel putin in partea superioara valori si crome < 3.5 la materialul
in stare umeda si valori < 5.5 la materialul in stare uscata atat pe fetele cat si in
interiorul elementelor structurale. Orizont Cca, de acumulare a carbonatilor, are
culoare galbuie albicioasa, cu separatii vizibile de CaCO3 si incepe de la adancimea
de 60-80cm. Orizontul C este alcatuit din loess, depozite loessoide, marne, argile.
Orizontul Go apare in primi 200cm.

Proprietati. Cernoziomurile prezinta o texturd nediferentiatda pe profil, in
general mijlocie (lutoasa si luto-nisipoasd), iar in functie de substrat (argild), textura
fina. Sunt soluri bine structurate glomerular in A, afanate si permeabile. Din punct de
vedere chimic sunt foarte bogate in humus (6-8% in orizontul A); complexul coloidal
este aproape total saturat in cationi de Ca™ ; reactia este neutrd pani la slab alcalini
(pH = 7-8). Cernoziomurile sunt soluri bine aprovizionate cu substante nutritive.

Fertilitate. Datorita proprietatilor fizico-chimice, cernoziomurile au un
potential productiv, ridicat; fertilitatea este insa ridicatd numai dacd beneficiaza
suficient de precipitatii.

Luvosol roscat gleic Cod 2220
Solul se incadreaza in Clasa Luvosoluri, subtipul roscat si ocupa 53% din
suprafata fondului forestier.

Elemente de diagnoza. Luvosolurile prezinta orizontul Ao urmat de orizontul
El luvic sau Ea albicsi orizontul B argic Bt avand gradul de saturatie in baze peste
53% cel putin intr-un suborizont din partea superioara. Nu prezinta schimbarea
texturala brusca.

Luvosolurile s-au format in general pe materiale parentale sau roci sarace in
material calcice si feromagneziene, luturi, argile, conglomerate, gresii, diferite roci
magmatice s1 metamorfice acide.

Alcatuirea profilului. Luvosolurile  prezintd urmaitoarea succesiune de
orizonturi: Ao — El — Bt - C. Orizontul Ao este gros de 10-20cm si are o culoare
brund, bruna inchisa; orizontul El saracit in argild si Tn materie organica este gros de
10-20 cmsi mai deschis la culoare 10YRS5/3; orizontul Ea este si mai deschis la
culoare, de reguld albicios datoritd migrarii intense a coloizilor si are o grosime de
10 — 30 cm. Orizontul Bt argic gros de peste 100 cm si are o culoare galbuie sau
bruna ruginie uneori brund roscata. Limita intre Ao si El este difuza ca si intre El si
Bt.In schimb trecerea dintre Ao si Ea ca si cea dintre Ea si Bt este netd, transanta.
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Proprietati. Luvosolurile au textura diferentiatd pe profil de la moderat la
puternic, de reguld mijlocie ( luto-nisipoasd sau lutoasa in Ao mijlocie grosiera sau
grosiera in El sau Ea si mijlocie find sau fina in Bt).

Structura este grauntoasd slab dezvoltatd in Ao, poliedrica lamelard sau fara
structurd in El si Ea si poliedrica sau prismatica bine evidentiata in Bt.

Continutul mediu de humus este sub 2%, iar humusul este de tip mullmoder
sau moder tipic fiind alcatuit din acizi fulvici.

Gradul de saturatie in baze scade pana la 50% sau chiar pana la 30% in Ea, iar
Ph-ul pana la 5.0 in El si chiar 4 in Ea.

Sunt slab aprovizionate cu substante nutritive si cu o activitate microbiologica
redusa.

Fertilitate. Luvosolurile sunt soluri cu fertilitate foarte variabila in functie de
troficitatea minerald si azotata, de regimul de umiditate si de aerisire ca si volumul
edafic util. Pentru speciile forestiere troficitatea azotatd si minerala este satisfacatoare
astfel ca solurile sunt de fertilitate mijlocie pentru stejarete, gorunete, sleauri de deal.

4.3.4 - Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabelul 4.3.3.1.

SOLURI S1I UNITATI AMENAJISTICE

3N 4N 8V 69R TIN1 7IN2 73N 75NI 75N2  SIL
Total subtip sol : 10 UA 12.53 HA

Total tip sol : 10 UA 12.53HA

12 Cernoziom (CZ)
1210 cambic

JA 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3JH 8A 8B 8C 8D 8E 8F 9A
9B 9C 9D

Total subtip sol : 18 UA 33.05HA

Total tip sol : 18 UA 33.95HA

22 Luvosol (LV)
2220 roscat - gleic
69A 69B 69C 69D 69E 69F 69G 69H 71A T1B 71C 75A 75B 75C 75D
75SE 77A 7IB 77C 71D
Total subtip sol : 20 UA 58.21 HA

2221  albic - vertic
73A 73B 73C 73D
Total subtip sol : 4 UA 17.90 HA

Total tip sol : 24 UA 76.11 HA

TOTAL UP 52UA 122,50 HA
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Tn tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intalnite in unitatea de

productie proprietate privata apartinand persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-

Persoana fizicd Autorizatd, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros
N.Titulescu SA suprafata ocupata de acestea precum si categoriile de bonitate Tn care
se incadreaza.
Tabelul 4.4.1.1
Nr Tipul de statiune Suprafata CEUEAITE B auI £l R
(ha) subtipuri
Crt| Cod | Diagnoza Ha | % | Super [ Mijl. [ Inf. de sol
Campie forestiera (FC)
Campie forestierd Pm-s,
1 (8312 podzolit profund 17.90 16 | 17.90 - - 2221
Deluros de cvercete cu stejar
2 | 8.3.2.2 | campie piem. de garnitete Pm, 58.21 53 - 58.21 - 2220
vertisol podzolitedafic mijlociu
Campie forestiera, lunca de
3 | 8511 |SteauPm, brun freatic umed 200 2 ) 500 ) 1210
gleizat sau semigleic, edafic
mijlociu mare
Campie forestiera lunca de sleau
4 | 85.1.2 | Ps, brun freat. um. gleizat sau 31.95 29 | 31.95 - 1210
semigleic, edafic mare
Total FC 110.06 | 100 | 49.85 | 60.21 -
ha 110.06 49.85 | 60.21 -
TOTAL U.P. % 100 45 55

Din punct de vedere al bonitatii pe suprafata unitatii de productie se gasesc
statiuni de bonitate mijlocie (55%) si statiuni de bonitate superioara (45%). Teritoriul
unitatii de productie se afla in totalitate n etajul campie forestiera (FC) — 100% din
suprafata unitdtii de productie.

fon

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus s-au identificat 4 tipuri de
statiuni si anume:

dului forestier

8.3.1.2 - Campie forestiera Pm-s, podzolit profund - 16% din suprafata

8.3.2.2 - Deluros de cvercete cu stejar campie piem. de garnitete Pm,
vertisol podzolitedafic mijlociu - 53% din suprafata fondului forestier
8.5.1.1 - Campie forestiera, lunca de sleau Pm, brun freatic umed gleizat

sau semigleic, edafic mijlociu mare — 2% din suprafata fondului forestier

8.5.1.2 - Campie forestiera lunca de sleau Ps, brun freat. um. gleizat sau
semigleic, edafic mare- 29% din suprafata fondului forestier.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factorii limitativi si
masuri de gospodarire impuse de acesti factori

8.3.2.2 Deluros de cvercete cu stejar cimpie piem. de girnitete Pm, vertisol
podzolit edafic mijlociu

CF1sl.BsTiv-vHvUe5-4
Acest tip de statiune ocupa suprafata de 58.21 ha (53%).

Statiuni de rovine largi din Campia Romana si pe fasii in jurul unor rovine mai
adanci sau in alte depresiuni, cu substraturi luto-prafoase, luto-argiloase, cu soluri
luvice pseudogleizate, uneori brune roscate luvice, cu stagnari temporare de apa la
suprafata, fiziologic cel mult mijlociu profunde din cauza orizontului Btw compact ;

-foarte compact, cu Carez sp. mijlociu productive pentru stejar.

Factori limitativi :

-volum edafic limitat, aeratia insuficienta, excesul vernal, deficitul mare al
umiditatii si consistenta mare a orizontului Btw in perioade uscate.

Lucrari de ameliorare — protectie a statiunii si solului :

- promovarea speciilor amelioratoare de sol (ajutor si arbusti) in compozitia
arboretelor.( STR, PA, MA).

Compozitia tel :
7-8GI—2-3JU, FR, TE, PA

8.5.1.1 Campie forestierd, lunci de sleau Pm., brun freatic umed gleizat sau
semigleic, edafic mijlociu mare

CF1sl.BsTiv-vHvUes5-4
Acest tip de statiune ocupa suprafata de 2.00 ha (2%).
Statiuni situate in sectoare de lunca neinundabila sau rar si scurt inundabila, de
productivitate mijlocie pentru stejareto-sleauri sau sleauri de lunca, situate pe
intinsuri plane si mici depresiuni.
Substratul litologic este format din aluviuni luto-nisipoase pana la luto-argiloase,
uneori stratificate.
Solurile sunt de tipul cernoziomurilor cu troficitate ridicata, aeratie buna si
consistenta moderata.
Factori si determinanti ecologici limitativi, riscuri sunt:
- continutul ridicat de argila;
- uscare puternica in timpul verii.
Compozitia de impadurire in terenurile goale: 8ST 2DT sau 7ST2(FR, PA, CI)1(TE,
UL).
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune
Tabelul 4.4.3.1.
TS UNITATI AMENAJISTTICE
3N 4N 8V 69R TINI TIN2 73N 7T5N1 T5N2 SIL
TOTAL TS 10 UA 12.53 HA
8312 T3A T73B 73C 73D
TOTAL TS 4 UA 17.90 HA
8322 69A 69B 60C 69D 69E 69F 069G 69H 71A 7T1B 71C 75A 75B 75C 75D
T5E TTA T7IB 77C 71D
TOTAL TS 20 UA 58.21 HA
8511 0A
TOTAL TS 1 UA 2.00 HA
8512 A 3B iC 3D 3E 3F 3G 3H 8 A 5B 8C 8§D 8E 8F OB
9C 9D
TOTAL TS 17 UA 31.95HA
TOTAL UP 52 UA 122 50 HA
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si
tipuri de sol
Tabelul 4.4.4.1.
TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
3N 4N BV 69R TIN1 TIN2 T3IN T5N1 7T5N2 S1L
TOTAL SOL 10 UA 12.53HA
TOTAL TS 10 UA 12.53HA
8312 2221 73A 7T73B 73C 73D
TOTAL S0OL 4 UA 17.90 HA
TOTAL TS 4 UA 17.90 HA
8322 2220 69A 69B 69C 69D 69E 69F 869G 69H 71A 71B 71C 75A 7T75B T75C T5D
75E 77A T7TIB 71C 77D
TOTAL S0OL 20 UA 58.21 HA
TOTAL TS 20 UA 58.21 HA
8511 1210 OA
TOTAL SOL 1 UA 200 HA
TOTAL TS 1 UA 2.00 HA
8512 1210 IA 3iB iC ib 3E 3iF iG iH A iB 8C 8D 2 E &F OB
9C "B )]
TOTAL SOL 17 UA 31.95HA
TOTAL TS 17 UA 31.95HA
TOTAL UP 52 UA 122,50 HA
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de productie proprietate privata
apartinand persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu
Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA sunt prezentate in tabelul

451.1.
Tabelul 45.1.1
Tipul Tipul de padure Suprafata RIoCtCHVItated
Nr. P P P P naturala
crt o5 Sup Mij Inf
. . . 0 . ) .
statiune | Codul Diagnoza ha %) (ha) (ha) | (ha)
1 8312 | 7212 Garnitet cu Glechoma hirsuta de 17.90 16 17.90 i i
prod. super. -s
2 8.3.2.2 721.3 | Garnitet de campie de prod. mijl. -m 58.21 53 - 58.21 -
3 | 8511 | 6325 | Sleaude lunca din regiunea de 200 | 2 ; 200 | -
campie de prod. mijl. -m
4 | 8512 | 6322 | Sleaunormal delunc dinregiunea | 5 g5 | o9 | 3795 | - i
de campie -s
ha 110.06 | 100 | 49.85 60.21 -
VoA % 100 45 55 -

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, s-au identificat in unitatea de
productie 4 tipuri de paduri si anume:

- 721.3 - Garnitet de campie de prod. mijl. —-m — 53% din suprafata fondului
forestier;

- 6322 -
suprafata fondului forestier;
- 721.2 - Garnitet cu Glechoma hirsuta de prod. super. —S — 16% din suprafata
fondului forestier,;
- 632.5 - Sleau de lunca din regiunea de campie de prod. mijl. —m - 2% din
suprafata fondului forestier.
Tipurile de padure de productivitate mijlocie ocupa 55% din suprafata, iar cele
de productivitate superioara 45% din suprafata fondului forestier.

Sleau normal de lunca din regiunea de campie —S - 29% din
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4.5.2. Lista unitatilor amenayjistice pe tipuri de statiuni si paduri

Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri este prezentata in tabelul

45.2.1.

Tabelul 45.2.1

TS TP UNITATII AMENAJISTICE
3N 4N 8V 69R TINI T7IN2 73N 75N1 75N2  BIL
TOTAL TP 10 UA 12.53 HA
TOTAL TS 10 UA 12.53HA
8312 7212 73A 73B 73C 73D
TOTAL TP 4 UA 17.90 HA
TOTAL TS 4 UA 17.90 HA
8322 7213 69A 69B 69C 69D 69E 69F 609G 69H T71A T7IB T71C 75A 75B 75C 75D
75E 77A 77B 77C 71D
TOTAL TP 20UA 58.21 HA
TOTAL TS 20 UA 58.21 HA
8511 6325 9A
TOTAL TP 1 UA 2.00HA
TOTAL TS 1 UA 2.00HA
8512 6322 3iA 3B 3C 3D 3E 3F 3G 3H 8A 8B B8C 8D B8E 8F 9B
9C 9D
TOTAL TP 17 UA 31.95HA
TOTAL TS 17 UA 31.95HA
TOTAL UP 52 UA 122.59HA
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4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tab.4.5.3.1
CRT UNITATI AMENAJISTICE
3H 3N 4N 8C 8V 691 69R TINI 7IN2 73N 75N1 75N2  8IL
TOTAL CRT 13 UA 13.20HA
Natural fundamental prod. sup.
§F 9D
TOTAL CRT 2UA 6.62HA
Natural fundamental prod. mij.
9A 69A 6D 6&E T71A 71C 75C 75D 77A 77C
TOTAL CRT 10 UA 44.85HA
Natural fundamental subprod.
8E 73A T3B
TOTAL CRT 3UA 22 50 HA
Artificial de prod. sup.
9B 77B
TOTAL CRT 2 UA 3. 7AHA
Artificial de prod. mij.
3A 3B 3C 3D 3E 3F 3G B8A 8B 8D 69F 69G 69H 71B 73D
75A 75B 75E 77D
TOTAL CRT 19 UA 29.34 HA
Artificial de prod. inf.
9C 69C T3C
TOTAL CRT 3 UA 7 34 HA
TOTAL UP 52 UA 122.50 HA

4.5.4 Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

In tabelul urmitor sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al

tipului de padure :

Tabelul 4.5.4.1

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale .
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ia Ha Ha Ha o
00 1253 1253 10
100 100
63 SLEAURI 6.62 2.00 877 14.96 1.07 3342 053 3395 28
DE LUNCA 20 6 26 45 3 98 2 100
72 GIRNITETE 60.02 14.68 1.27 75.97 0.14 76.11 62
PURE 79 19 2 100 100
TOTAL UP 6.62 62.02 877 20.64 234 109.39 13.20 12259 100
o ] 57 8 27 2 89 11 100
7741 31.98 109.39 13.20 122,59 100
% 71 29 89 11 100

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, tinandu-se seama de modificarile in raport cu tipul

fundamental.

Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:
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- natural fundamental de productivitate superioara — 6.62 ha respectiv 6%;

- natural fundamental de productivitate mijlocie — 44.85 ha respectiv 41%;
- natural fundamental subproductiv — 22.50ha respectiv 20%;

- artificial de productivitate superioara — 3.74 respectiv 3%;

- artificial de productivitate mijlocie — 29.34 ha respectiv 28%.

- artificial de productivitate inferioara — 2.34ha respectiv 2% din suprafata

fondului forestier.

Formatiile forestiere intanite in cuprinsul unitdtii de productie sunt: garnitete
pure (62%) si sleauri de lunca (28%).

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe
grupe functionale, clase de varsta, grupe de specii, clase de productie si subunitati

este prezentata in tabelul 4.6.1.

‘QUPGLGII' Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
~ fct.spe ha | 1 111 v Vv VI Vil I I1 111 AY \Y
A I DT 0.83 0.83 0.83
DM 0.54 0.54 0.54
Total 1.37 1.37 1.37
Qv 76.47 19.04 9.41 1.67 38.62 173 2.84 0.90 7273
DT 5.36 382 0.36 118 2.57 246 0.33
Total 81.83 22.86 977 285 38.62 173 2.84 0.90 75.30 2.46 033
I+ Qv 76.47 19.04 0.41 1.67 18.62 7.73 284 0.90 7273
DT 6.19 3.82 1.19 118 3.40 246 0.33
DM 0.54 0.54 0.54
Total 83.20 22.86 11.14 2.85 38.62 1.73 284 0.90 T6.67 246 033
M I Qv 23.31 6.05 8.49 877 529 12.76 5.26
DT 2.50 1.21 1.29 0.38 212
DM 0.38 0.38 0.3%
Total 26.19 1.26 10.16 877 6.05 14.88 5.26
Total T Qv 23.31 6.05 8.49 8.77 5.29 12.76 5.26
DT 3.33 2.04 1.29 0.3% 2,95
DM 0.92 0.54 0.38 0.3% 0.54
Total 27.56 8.63 10.16 BT 6.05 16.25 5.26
I Qv 76.47 19.04 0.41 1.67 18.62 7.73 284 0.90 7273
DT 5.36 3.82 0.36 118 2.57 246 0.33
Total £1.83 22.86 Q977 2.85 3862 7.73 284 0.90 75.30 246 0.33
I+ Qv 99.78 19.04 15.46 1.67 47.11 16,50 284 6.19 85.49 5.26
DT 8.60 3.82 2.40 1.18 1.29 0.3% 5.52 246 033
DM 0.92 0.54 0.38 0.38 0.54
Total 109.39 22.86 18.40 285 4878 16.50 2.84 .05 91.55 172 033
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Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si
de protectie este dezechilibrat in ceea ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de
varsta, prezentand un excedent de arborete in clasa IV de varsta si deficite mari de
arborete in clasa a Il a, chiar lipsa lor in clasele VI si VII.

Totodata se poate observa ca speciile realizeaza productivitati mijlocii ( clasa a

o o e

clasaa IV-a si a V- a de productie) pe 7% din suprafata fondului forestier.

In tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului
forestier.

Tabelul 4.6.2
Specificari ~ Shcel O
Gl ST CE SC FR DT | DM FOND
Compozitia (%) 55 22 14 4 2 3 100
Clasa de productie 3.0 3.0 2.6 3.7 3.0 3.0 3.0 3.0
Consistenta 076 | 075 | 081 | 089 | 087 | 075 | 059 0.77
Varsta medie -ani 61 67 45 17 27 58 26 57
Crestereacurenta | 30 | 43 | 58 | 72 | 81 | 55 | 74 43
(mc/an/ha)
Volum mediu 149 | 218 | 140 57 112 | 136 | 143 158
(mc/ha)
Volum total 8011 | 5244 | 2217 | 260 | 220 | 248 | 170 17270

In tabelele urmatoare se prezinta structura fondului productiv si a fondului
forestier in intregime pe clase de varsta:

Tabel 4.6.3
Specificari Suprafata pe clase de varsta
Total I 1 Il [\ \Y VI | Vllsi>
Total fond ha | 83.20 | 22.86 | 11.14 2.85 38.62 7.73 - -
Productiv “A” | % 100 27 13 3 48 9 - -
Total fond ha | 109.39 | 22.86 | 18.40 2.85 48.78 16.50 - -
forestier % 100 21 17 3 45 14 - -

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata
de 83.20 ha, ciclul fiind de 100 ani. Ca urmare, clasa de varsta medie este de 16.64 ha
pentru SUP A. Din analiza structurii pe clase de varsta se observa un excedent de
arborete in clasa a IV de varsta si deficite mari de arborete n clasa a Il a, chiar lipsa
lor in clasele VI si VII.

Pentru viitor se va urmari mentinerea arboretelor corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure cat si aducerea prin metode silvotehnice a celorlalte
arborete spre acest tip, incercadndu-se in acelasi timp normalizarea fondului de
productie 1n raport cu clasele de varsta.
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Compozitia actuala a arboretelor din unitatea de productie proprietate privata
apartinand persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu
Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C. Eros N.Titulescu = SA  este
55G122ST14CE4SC2FR1JULARLDT.

Clasa de productie medie a arboretelor este este 3.0 determinatd de bonitatea
statiunilor, iar consistenta medie 0.77 este valoarea optima pentru conditiile locale.
Regenerarea se realizeaza pe 16% din suprafatd in mod natural, din sdmanta,

pe 16% din suprafata fondului forestier sunt plantatii artificiale iar pe 68% din
suprafata fondului forestier din lastari. Vitalitatea arboretelor este normala in
proportie de 71%, slaba in proportie de 21% si viguroasa lal % din arborete.

Indicele de crestere curenta este 4.3 mc/an/ha, iar varsta medie a arboretelor
este de 57 ani.

Pentru ameliorarea in continuare a fondului de productie prin amenajamentul
actual se propun o serie de masuri care se refera in special la:

- refacerea tuturor arboretelor slab productive;
- normalizarea treptatd a claselor de varsta.

- promovarea speciilor (stejar brumariu, cer, stejar etc) in functie de nivelul de
rezistentd la secetd, inundare pluviala si stagnare prelungitd a apei din
precipitatii.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

Tabelul 4.7.1
Caracterul actual al tipului Unitati amenajistice Suprafata
de padure ha %
Natural fundamental subproductiv 8E, 73A, 73B 2250 ( 20
Artificial de productivitate inferioara 9C, 69C, 73C 2.34 2
TOTAL 2484 | 22

Arboretele slab productive si provizorii ocupd o suprafata de 24.84 ha, adica
aproximativ 22% din suprafata ocupata cu paduri a fondului forestier.
Refacerea acestor arborete este prezentatd la subcapitolul 6.6.
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4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.

Tabelul 4.8.1.1

Suprafata afectata

NATURA FACTORILOR Total Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
Ha % Ha % Ha % Ha %% Ha % Ha %
Doboraturi de vant (V1-4)
Uscare (Ul -4) 3 338 100 3.38 100
Atacuri de daunatori (I1-3)
Incendieri (K1 -3)
Rupturi de zapada si vant (Z1-4) 0.54 100 0.54 100
Vatamari de exploatare (El1-4)
Vatamari produse de vanat (C1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al -4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (51-4)
Eroziune in adancime (Al -3)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A)
din care pe:0.1-0.28 (R1-2)
0.3-0.58 (R3-5)
>=0.68 (R6- A)
Tulpini nesanatoase total (T1-A)
din care: 10-209% (T1-2)
30-50% (T3-5)
>=60% (Te- A)
Suprafata fondului forestier : 110.06 Ha

Factorii destabilizatori si limitativi ce afecteaza arboretele din aceasta unitate

de productie sunt:

- uscarea ce afecteaza arborete de pe 3.38 ha, respectiv 3% din suprafata

fondului forestier;

-rupturile de zapada si vant afecteaza arboreta de pe 0.54 ha, mai putin de 1%
din suprafata.
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4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si limitativi

Unitatile amenajistice afectate de factori destabilizatori si limitativi sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Tab.4.8.2.1
Natura Intensitate UNITATI AMENA]JISTICE
(Ul -4) slaba iC OB
Total Ul 2UA 3.38HA
Total (Ul-4) Uscare 2UA 3.38HA
(Z1-4) izolate ic
Total 7] 1 UA 0.54 HA
Total (Z1-4) Rupturi de zapada si vant 1 UA 0.54 HA
Total UP 2 UA 3.38HA

Detalii despre aceste arborete afectate, precum si masurile de gospodarire
preconizate pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.

4.9. Starea sanitara a padurii

Starea sanitard a padurilor din aceastd unitate de productie este foarte buna,
nesemnalandu-se vatamari importante produse de omizi si gandaci defoliatori sau
fenomene de uscare majore (uscarea se manifestd cu intensitate slaba (pe 3.38 ha).
Arborii afectati de factori destabilizatori vor fi extrasi prin taieri de igiend sau prin
alte lucrari (vezi cap.6.7.)

Actiunea de igienizare si curatire a padurilor se organizeaza si se desfasoara
astfel incat sa se asigure permanent o stare fitosanitara corespunzatoare in toate
padurile.

Pentru mentinerea unei stari fitosanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii
de igienizare si curatire a padurii, urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arbori deperisati, necesar a fi extrasi din masa arboretului:

- arbori cazuti, rupti si doborati de vant sau de zapada;

- arbori atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori uscati sau pe cale de uscare;

- arbori cursa si de control, folositi in protectia padurilor.

b) uscdturi si craci groase raspandite in padure;

c) resturi de exploatare, nevalorificate pentru productia industriala, provenite
din curdtirea parchetelor exploatate (varfuri, lemn de putregai etc).

d) material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire (curatiri) in arborete
tinere, situate in locuri greu accesibile;

¢) cioate dezradacinate prin fenomene naturale.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Din cele expuse in subcapitolele anterioare, se desprinde concluzia ca factorii

stationali sunt, in general, favorabili pentru biocenozele forestiere locale.

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este
prezentata in tabelul 4.10.1:

Tabelul 4.10.1
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
. Suprafata | Categori Supra- | , )
Categoria (ha) % a Caracterul actual fata (ha) Yo +
Natural fundamental de
productivitate superioara 6.62
Artificial de -
superioara 49.85 45 | inferioara | productivitate mijlocie 29.34 36
Art!f|C|aI de o 3.74
productivitate superioara
Total 39.70 36 - 10.15
Natural fundamental
de productivitate 44.85
mijlocie
e | 220 | o
mijlocie 60.21 55 | mijlocie Artitificial do
productivitate 2.34
inferioara
10
Total 69.79 0 9.58
TOTAL 110.06 100 - 109.39 9.58 | 10.15

Diferenta in plus de 0.67 ha dintre suprafata totald nscrisa

la bonitatea
statiunilor si suprafata totala inscrisa la productivitatea arboretelor o reprezinta
suprafata in clasa de regenerare.

Productivitatea arboretelor este mijlocie in cea mai mare parte (64%), iar cele
de productivitate superioara ocupa 36%.

Din situatia comparativa prezentatd in tabelul 4.10.1 se constata ca pe 10.15 ha

arboretele nu valorificd integral potentialul stational, acest fapt datordndu-se in
principal, faptului ci aceste arborete provin din lastari. Intre bonitatea stationald si
productivitatea arboretelor dupa caracterul actual al tipului de padure exista diferente
din cauza ca productivitatea unor arborete artificiale este diferita de bonitatea
statiunilor pe care au fost instalate.

Din punct de vedere al zonalitatii, teritoriul unitatii de productie se afla in
totalitate in etajul campie forestiera (FC) — 100% din suprafata unitatii de productie.
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Tipul cel mai raspandit de statiune este 8.3.2.2 - Deluros de cvercete cu stejar

campie piem. de garnitete Pm, vertisol podzolitedafic mijlociu - 53% din suprafata
fondului forestier.

Cel mai raspandit tip de padure este 721.3 - Garnitet de campie de prod. mijl. —
m — 53% din suprafata fondului forestier.

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure cel mai
raspandit este cel natural fundamenta de productivitate mijlocie 41% din suprafata
fondului forestier.

Prin acest amenajament, masurile de gospodarire preconizate vor contribui, in
conditii optime, la ameliorarea productivitatii arboretelor precum si la realizarea
obiectivelor social-economice stabilite.

Se impune ca pe viitor sd se ia unele masuri privind crearea unor arborete cat
mai rezistente la conditiile de mediu si cat mai diversificate din punct de vedere al
compozitiei constituite din specii de baza capabile s valorifice in cea mai mare
masura potentialul stational al unitatii de productie.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI
A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se refera fie la producerea de masa lemnoasa si
alte produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se detaliaza
prin stabilirea telurilor de productie ori protectie, la nivelul subunitatilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru fondul forestier proprietate
privata apartinand persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata,
Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros N.Titulescu SA, concretizate in
servicii de protectie si sociale sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabelul 5.1.1.1.
Nr. | Grupa de obiective si servicii Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
crt. realizat
1 | Protectia terenurilor Protejarea terenurilor contra factorilor climatici si
industriali daunatori
2 | Produse lemnoase Busteni si alte sortimente industriale, lemn pentru foc.

In raport de starea fiecirui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-I
indeplineasca s-au adaptat la nivel de parcelda si unitate amenajistica teluri de
protectie sau productie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceasta incadrare este prezentata in tabelul 5.1.2.1.
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Tabelul 5.1.2.1
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod | Denumirea ha | %
Grupa | — Paduri cu functii speciale de protectie
Padurile de stejari din zonele de campie supuse regimului de
1.3C 5,76
conservare (T 1)
1.3C —— — —— . . 24
Padurile de stejari din zonele de campie supuse regimului de
1.3C5Q 19,36
conservare (T 1)
1.3G | Paduri in trupuri dispersate din zona de campie (TIII) 1.37 1
Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru
habitate de interes comunitar si specii de interesdeosebit incluse 1n arii
1.5Q ; Ar Sl e ! DoeO - 586 | 6
speciale de conservare/situri de importantd comunitara in scopul conservarii
habitatelor(din reteaua Natura 2000SCI) (T IV)

TOTAL GRUPA | 3395 | 31

Grupa a ll-a — Paduri cu functii de productie si protectie

Paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate superioara pentru 7611 | 69

2.1C lemn de cherestea (T VI)
TOTAL GRUPA a ll-a 76,11 | 69
TOTAL U.P. 110.06 | 100

Suprafata luatid in studiu se suprapune partial (27,61ha) cu Sit Natura 2000
ROSCI0386 Raiul Vedea (3N, 4N, 81L, 8 A, 8 B,8C,8D,8E,8F, 8V,9A,9B,9
C, 9 D).

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale pentru
care sunt indicate masuri silviculturale similare au rezultat tipurile functionale

prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tabelul 5.1.2.2
Tip Categorii Teluri de Suprafata
functional functionale Gospodarire ha %
TII 1.3C Teluri de protectie 26.72 24
T 13G Teluri de protectie si 137 1
productie
TIV 150 Teluri de protectie si 5,86 6
productie
TVI 9 1C Lemn pentru cherestea, 76,11 69
constructii, celuloza, etc.
TOTAL U.P. 110.06 100

Zonarea functioanala pentru acest fond forestier s-a mentinut in cea mai mare
parte ca si cea de la amenajarea precedenta.

T Il — paduri cu functii speciale de protectie situate in statiuni cu conditii grele
sub raport ecologic, precum si arboretele in care nu este posibilda sau admisa
recoltarea de masa lemnoasa, impunandu-se numai lucrari speciale de conservare;

T Il — paduri cu functii speciale de protectie pentru care se reglementeaza
procesul de productie lemnoasd-produse principale, fiind admise tratamente care
promoveazd regenerarea natural;
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TIV-— paduri cu functii speciale de protectie pentru care se reglementeazi
procesul de productie lemnoasd-produse principale, fiind admise tratamente care
promoveaza regenerarea natural;

T VI — paduri cu functii de productie 1n care se aplica intreaga gama de lucrari
silvtehnice.

5.1.2.1 Zonarea functionala in siturile Natura 2000 (ROSCI0386 Raul Vedea)
Tabelul 5.1.2.1.1.

lpul e Categorii Suprafata
categorie | .- fionale u.a

functionala ha %
I 3C5Q 8A,8C,8D,8E,8F,9A,9D 19,36 77
Total T II 19,36 77
N 5Q |8B,9B,9C 586 | 23
Total TIV 5,86 23
TOTAL U.P. 1l 25,22 100

*8V- teren pentru hrana vanatului, 3N si 4N -sunt terenuri neproductive ce nu
au categorie functionala

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

In vederea gospodaririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din
cadrul teritoriului studiat au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din
punct de vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnite pe 83.20 ha in care s-au
inclus arborete din categoriile functionale 1.3G, 2.1B;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebitd pe 26.19 ha, in
care s-au inclus arborete din categoria functionald 1.3C;

Lista pe ua si subunitati de gospodarire din UP apartinand persoanelor fizice
Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita
si S.C.Eros N.Titulescu SA se prezintd in tabelul de mai jos:
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Tabelul 5.1.3.1
SUP UNITATI AMENAJISTICE
3H 3N 4N 8C 8V 69 B 69R 7IN1 TIN2

73N 75N1 75N2 BIL

Total Suprafata 13.20 HA Nr. de UA-uri 13

A 3iC 3D 3F 8B 9B 9C 69 A 69 C 69D
69 E 69 F 69G 69 H T1A 71 B 71C 3A 73 B
73C 73D T5A 75 B 75C 75D 75E 7T A 77B
77C 77D

Total Suprafata 83.20 HA Nr. de UA-uri 29

M 3A 3B 3E 3G 8A 8D 8E 8F 9A
9D

Total Suprafata 26.19 HA Nr. de UA-uri 10

Total UP Suprafata  122.59 HA Nr.de UA-uri 52

5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface Tn mod corespunzdtor functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau, trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optima (normala) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si
fondul de productie se defineste prin amenajament, tinandu-se seama de functiile
atribuite si de conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuala nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si tinzand la dirijarea
cat mai apropiata a arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau catre
structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul se defineste prin
bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare exista cunoscute
raporturi de interferenta.

5.2.1. Regimul

Regimul reprezinta modul general in care se asigurad regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul provenientei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru pentru subunitatea de gospodarire A. Arboretele
tratate in regimul codru urmeaza sa fie regenerate prin samanta, pe cat posibil,
realizandu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de
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vegetatie, care sa valorifice in mod superioar potentialul silvoproductiv al statiunilor
si care sa exercite in mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
imbind 1n orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezinta compozitia la care pot ajunge arboretele la
exploatabilitate in raport cu conditiile actuale, compozitia actuala, conditiile
stationale si de vegetatie, posibilitatea de interventie in aceste arborete prin masuri
silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile in prezent cat si
pentru cele care devin exploatabile in cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, luand in considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finala s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. S-a urmarit de
asemenea conservarea si ameliorarea diversitatii speciilor.

Compozitia-tel la nivel de arboret este data in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finala pe subunitati de productie si protectie si pe total unitate de
productie este data in tabelul 5.2.2.1. astfel:

- pentru S.U.P. “A”: 64GI6ST18JU9PA2FRIDT
- pentru S.U.P. “M”: 70ST18FR12DT
- pentru U.P.: 49G121ST14JU7PABFR3DT
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Tabelul 5.2.2.1

SF&J Tip ;'éz i Compozitia- Supraf Suprafata pe specii (ha)

statiune | P o tel (ha) ST e]) FR Ju PA DT
- 125

8.3.12 | 721.2 7GI2JU1PA 17.90 3 3.58 | 1.79

A 18322 7213 7GI2JULPA 58.07 4%'6 111'6 5.81
8.5.1.2 | 632.2 7ST2FR1DT 7.23 5.06 1.45 0.72

53.1 15.1

TOTAL SUP A Ha 83.20 5.06 8 1.45 9 7.60 | 0.72
% 100 6 64 2 18 9 1
8.5.1.1 | 6325 7ST2FR1DT 2.00 1.4 0.4 0.2
M 8.5.1.2 | 632.2 7ST2FR1DT 24.19 12'9 4.39 2.87
Ha 26.19 18.33 4,79 3.07
TOTAL SUPM % 100 70 18 12
ha 109.39 2339 | 53.18 | 6.24 | 15.19 | 7.60 3.79
TOTAL UP. % 100 21 49 6 14 7 3

Compozitia actuala: 55G122ST14CE4SC2FR1JUIARIDT

Prin compozitia-tel se urmareste sa se asigure o mai buna corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stationale in scopul: cresterii stabilitatii
arboretelor mpotriva vantului prin diversificarea speciilor si asigurarea sustinutd a
masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.

Pentru relizarea unei structuri care sa promita exercitarea iIn mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatii de productie S.U.P. “A” — taieri in crang in arboretele de
salcam si taieri rase in arboret de plop alb.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprimd prin diametrele medii de realizat respectiv prin varsta exploatabilitatii in
cazul de fata, al structurilor de codru regulat.
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Tn raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea tehnica.

Varsta medie a exploatabilitatii este de 106 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelara varsta exploatabilitatii apare inregistrata la nivel de
unitatea amenajistica stabilitd in functie de specia preponderentd, provenienta, clasa
de productie si starea generala a arboretului respectiv.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare ciclul determind marimea si structura fondului
forestier in raport cu varsta arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut in vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de baza componente ale arboretelor;
- functiile social-economice ale padurii;
- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie;

- posibilitatile de crestere a eficacitatii functionale si productive a arboretelor si
a padurii in ansamblul ei.

Ciclu adoptat este de 100 ani pentru arboretele din S.U.P.”A” .
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE

LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE
CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

Stabilirea posibilitatii de produse principale si secundare, elaborarea planurilor
de recoltare si de impadurire definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipurile de categorii functionale I11 si VI.

6.1Reqglementarea procesului de recoltare a produselor principale

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP “A” - codru regulat

6.1.1.1 Stabilirea posibilitatii de produse principale

.....

indicatori de posibilitate: dupa criteriul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor
de varsta.

6.1.1.1.1 Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Indicatorul de posibilitate este stabilit prin intermediul cresterii indicatoare.

Avand in vedere ca Q este subunitar, deci este un deficit de arborete
exploatabile, posibilitatea este data de cel mai mic raport dintre VD/10, VE/20,
VF/40 si VG/60 in care:

Ci = cresterea indicatoare ; Ci =181mc
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Ci = cresterea indicatoare (cresterea curentd a productiei principale a fondului
de productie);

VD = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, tinand seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioada de regenerare adoptata;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani, tindnd seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, tinand seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

VG = volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Volumele de masa lemnoasa VD , VE , VF si VG se determina cu relatiile:

VDL VD2 VD3 VDN
VD:lO*( 10 " 20 ' 30 @ 10N j: 202 mc

VEL VE2 VEN
VEZZO*[ 50 " 30 10N ] = 3337 mc

F1L VEF2
VF=40* [ﬁ+mj =10881 mc

VG= 11426 mc

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 ( similar notate V11, V12, V13, VIN)
reprezintd volumele arboretelor exploatabile in primul deceniu, care potrivit starii
arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare adoptate,
ar putea fi recoltat integral in urmatorii 10 ani, 20 de ani, 30 de ani, respectiv 10n ani,
plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

VE1, VE2, VE3 (similar V21, V22, V2N), volumele arboretelor exploatabile
n primii 20 ani, care potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si
perioadele de regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani
sau respectiv in 10n, plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor
de timp considerate.
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VF1, VF2 (V2% V2" , volumele arboretelor exploatabile Th primii 40 ani, care,
potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 40 de ani, respectiv in 10n ani
plus cresterea productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

n, reprezintd in toate cazurile numarul de decenii prevazut pentru recoltarea
materialului lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) ani, dar care
datoritd intinderii lor reduse nu au putut fi constituite ca unitati de gospodarire
separate; in relatia din ultima formuld, raportul V2" : 10n se ia Tn considerare numai
in situatiile in care n>4.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru Q, exprimand raportul dintre
volumele de masd lemnoasd exploatabile in intervalele de timp considerate si

eqe v,

egale cu cresterea indicatoare.

Valoarea acestui parametru se determina prin relatia:

Q: 20Ci+_Dm =01
20Ci

in care Dm reprezintd minima dintre diferentele:
DD1 =2VD - 20 Ci =-3231 mc
DD2=VE-20Ci= -298 mc
DD3=VF-40Ci= 3611 mc
DD4 =VG - 60 Ci = 520 mc

asadar Dm = -3231 mc .

Tn raport cu valoarea lui Q ( 0.1) - subunitatea de gospodarire prezinta deficit
de masa lemnoasa exploatabila (Q<1). Pentru unitétile cu deficit de masa lemnoasa
exploatabila, cum este in cazul de fata, posibilitatea se stabileste cu ajutorul celei de-a
doua formule :

P = min {VK/10K}, k=1- 6

Posibilitatea depinde deci numai de volumele arboretelor exploatabile in
perioadele respective, stabilindu-se cu ajutorul formulei:

P=p+[p/Vd x Al2]

n care p reprezinta minima valorilor:

VD/10= 20; VE/20=167, VF/40=272; VG/60= 190; iar A este
diferenta dintre cresterea productiei totale si cresterea productiei principale pe
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urmatorii 10 ani a arboretelor exploatabile in primul deceniu (Vd). Termenul al doilea
din formula poate fi neglijat, posibilitatea fiind egala cu p.

Deci P = VD/10 = 20 mc/an.

In tabelul de mai jos se prezinti sintetic calculul indicatorului de posibilitate
dupa procedeul cresterii indicatoare.

POSIBILITATEA DUPA PROCEDEUL CRESTERII INDICATOARE

Tabelul 6.1.1.1.1.1

Specia GI CE SC ST FR PLA JU AR DD DT
Cl 135 40 2 2 1 1 181
VD 202
VDI 12 89 201
VD2
VD3
VD4
VE 3337
VEI 1919 215 174 94 8 2410
VE2 785 605 1390
VE3
VF 8818 1801 150 101 1 10881
VG 9027 1855 158 145 46 104 48 28 15 11426
DD! 3231
DD2 -298
DD3 3611
DD4 520
DM 3231
Q 0.1
VD/10 20
VE20 167
VF/40 212
VG/60 190
POSIB. 20
A: M:

CICLUL 100 Ani

SUPRAFATA TOTALA 83.20 Ha

SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 137 Ha

SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA 81.83 Ha
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6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de
varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta se face
parcurgandu-se urmatoarele faze:

- analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varsta;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebita formarii
suprafetei periodice n rand;

- incadrarea arboretelor in suprafetele periodice pe urgente de regenerare;

.....

Analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varsta este prezentata
n tabelul de mai jos:

Tabelul 6.1.1.1.2.1

Clase de varsta Clasa de
Heuieng | I I IV V| Visipeste | Total varsta
normala
Supr. (ha) | 22.86 | 11.14 | 285 | 3862 | 7.73 i 83.20 16.64
% 27 13 3 48 9 i 100 20

Tinand cont de perioada de regenerare de 20 ani se vor constitui 5 suprafete
periodice de 20 ani, urmarind marimea claselor de varsta reale se va face incadrarea
in suprafetele periodice astfel:

- S.P. 1 - vor intra arborete exploatabile functie de urgenta de regenerare —
38.85 ha;

- S.P. 2 - vor intra restul arboretelor arborete exploatabile functie de urgenta de
regenerare —31.76ha;

Suprafata Suprafata peri- Suprafete periodice

S.U.P. “A” | odica normala SP.1 S.P.2 S.P.3 SP.4 S.P.5
82.30 16.64 1.73 16.64 16.64 16.64 30.65
100 % 20 2 20 20 20 37

.....

procedee:

Inductiv - prin insumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu, stabilite
pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rdnd. Acest volum s-a
determinat pe baza indicilor de recoltare pentru fiecare arboret exploatabil in parte.
Acesti indici s-au stabilit pe teren tindnd cont de perioada de regenerare,
periodicitatea i numarului necesar de interventii.

Posibilitatea stabilita prin acest procedeu este de 29 mc/an.
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b) Deductiv folosind relatia:

Z Z m" Vj .
P=ilvitkl 1% =2 incare:
30 20 “nj

Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);

VK - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k= 1....m");

V] - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2
din cre[terea lor pe deceniu (j = 1...m”

m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare
lui Vi, VK, Vj);

nj — numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea
arboretelor parcurse cu taieri si a celor de refacut (10 <nj <n).

Elementele cu ajutorul carora se calculeaza valorile acestor marimi sunt prezentate in

tabelul urmitor.

Vi Vk Vjinj
u.a. Spr. | V+5Cr | u.a. Spr. | V+5Cr | u.a. Spr V#+5Cr nj Vilnj
3C 0.54 100 10 10
3D 0.60 105 10 10
3F 0.23 38 10 4
75A 0.36 46 10 5
Total 29

.....

deductiv:
P =29 mc/an
Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea
minima a rezultatelor obtinute prin cele doud procedee aceasta fiind P = 29 mc/an.
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6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Tn tabelul 6.1.1.2.1. si 6.1.1.2.2. sunt prezentate sintetic elemente de calcul a

.....

.....

Tabelul 6.1.1.2.1

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci(mc) 181 S.P. normala (ha) 16.64
\/d/10 (mc) 20 Perioada | (ani) 20
Ve/20 (mc) 167 S.P. 1 (ha) 1.73
VT[40 (mc) 272 Perioada a ll-a (ani) 20
Vg/60 (mc) 190 S.P. 1l (ha) 16.64
Volumul arboretelor exploatabile
Q 01 (mc/ha) 224
P inductiv (mc/an) 29
P deductiv (mc/an) 29
P1(mc/an) 20 P2(mc/an) 29
Posibilitatea adoptata P = 29 mc/an

Prin Conferinta a II-a de amenajare s-a adoptat posibilitatea P = 29 m%/an, dupa
indicatorul determinat prin metoda cresterii indicatoare, prin aceasta urmarindu-Se
asigurarea continuitdfii recoltelor de masd lemnoasd. Deoarece structura reald pe
clase de varsta este dezechilibratd, existd diferenta intre indicatorul de posibilitate
dupa clase de varsta si cel calculat folosind cresterea indicatoare.

Suprafata arboretelor exploatabile este de 16.39 ha ceea ce reprezinta 20% din
suprafata S.U.P.A — codru regulat, sortimente obisnuite.

Volumul pe picior al arboretelor exploatabile este 3670 mc.

Consistenta medie a acestor arborete este 0,7.

.....

metode cat si de starea arboretelor reflectata prin urgentele de regenerare.

In aceste conditii s-a adoptat o posibilitate de produse principale de 29 mc/an,
egala cu valoarea rezultata dupa criteriul cresterii indicatoare.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

In raport cu posibilitatea de produse principale adoptati si tinand seama de
urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce
urmeaza a fi parcurse cu taieri de regenerare in primul deceniu, ele inscriindu-se in
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“Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenala de
produse principale” si in “Planul decenal de recoltare” cu datele de caracterizare si
lucrarile prevazute pentru regenerarea lor. Suma volumelor de extras este egalad cu 10

ge v,

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte si este
concretizat in volumul de extras in primul deceniu.

Pe langa volumul de extras Tn planul de recoltare s-au dat indicatii referitoare la
tratamentul de aplicat, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si lucrari de
impadurire.

Anual se va parcurge o suprafatd de 0.17 ha si se va extrage un volum de 168
mc/ha.

In tabelul urmator se prezinti arboretele din planul decenal grupate pe urgente
de regenerare:

Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul |
Urgenta s o Suprafata | Volum Volum de
Unitati amenajistice (ha) total (mc) | extras (mc)
27 3C 0.54 100 100
Total urgenta 2 0.54 100 100
31 3D, 75A 0.96 152 152
32 3F 0.23 38 38
Total urgenta 3 1.19 190 190
Total general 1.73 290 290

Pentru recoltarea masei lemnoase s-au prevazut tratamentele prezentate in
tabelul 6.1.1.3.2. Au fost redate, de asemenea, suprafetele si volumul de extras pe
tratamente 1 specii.

Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de parcurs (ha) Volum de extras (mc) Posibilitatea pe specii (mc/an)
Tratamentul
Totala Anuala Total Anual PLA SC
Taieri rase 0.54 0.05 100 10 10
Crang cu tiere 1.19 0.12 190 19 19
de jos
Total 1.73 0.17 290 29 10 19

.....

Taierile rase se executa in arboret de plop alb fiind urmate de impaduriri, iar
taierile n crang se executa in arboreta de salcam.
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6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Calculul prognozei posibilitatii de produse principale dupa 10, 20 si 30 ani de
la data actuald, cu asigurarea continuitatii pe 60 ani are la bazd urmatoarele
consideratii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie
raman constante;

- se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltat in
completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare in
calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:
- suprafata S.U.P. “A” =83.20 ha;
- ciclu =100 ani;

- cresterea indicatoare = 181 mc;

fiecarei etape de prognoza (dupa 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras in primul
deceniu (VD), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (VE), volumul care se
poate recolta in primii 40 ani (VF) si volumul care se poate recolta in primii 60 ani
(VG) cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au
fost reactualizate la fiecare etapa de prognoza.

Rezultatele calculelor sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.1.2.

Amenajarea actuald Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani

Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
V1 202 V1’ 3047 v1» 2251 A2 7191
V2 3337 V2’ 4101 V2’ 3304 V2’’’ 4473
V3 5444 V3’ 7873 V3 8741 V3’ 7401
V4 10881 V4’ 10801 V4> 9161 v4> 7674
V5 11301 V5’ 11074 V5 9286 AN 7736
V6 11426 V6’ 11136 V6’ 9287 V6’ 7737

Q 0.1 Q 1.1 Q” 0.6 Q” 0.1

m m’ 1.0 m’’ m’”’
P 29 P’ 185 P’ 155 P 129

In concluzie posibilitatea prognozata va fi:
- dupa 10 ani : P = 185 mc/an;
- dupa 20 ani : P = 155 mc/an;
- dupa 30 ani : P = 129 mc/an.
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6.2. Masuri de gospodarire a arboretelor cu functii speciale de protectie

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul II de catgorii functionale

Padurile din aceasta unitate de productie, datorita obiectivelor ecologice si
social-economice urmarite, indeplinesc concomitent mai multe functii, in special de
protectie, ceea ce impune gestionarea multifunctionald a lor.

In raport cu functia prioritard de protectie, arboretele au fost incadrate in grupa
I functionala (tipul II functional) in categoria functionala:

1.3C- Paduri de stejari din zonele de campie supuse regimului de conservare (T
I1) - 26,72 ha.

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de conservare prezintd doud aspecte
distincte si anume:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adicd mentinerea lor intr-o stare fitosanitarda bund, prin executarea lucrdrilor de
ingrijire si de igiena ori de céte ori este nevoie;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiei prioritare care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic cele doud categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu s-au
separat, ele constituind un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si
Ccu continuitate.

In vederea realizarii functiilor atribuite, arboretelor li se vor aplica masuri de
gospodarire  diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul
compozitiei, distributiei pe verticala si desimii arborilor. Ansamblul de lucrari
cuprinde urmatoarele interventii: completarea regenerarii naturale, ajutorarea
regenerarii naturale, rarituri, taieri de igiena.

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (subcapitolul 12.2) s-a
intocmit pentru toate unitdtile amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor
fiind, pe de o parte, relizarea unei structuri si compozitii care sa duca la cresterca
productivitatii si calitatii arboretelor, iar pe de alta parte, ameliorarea starii de
sandtate si stabilitate a acestora. Lucrarile de ingrijire necesare a se executa sunt



87
urmatoarele: degajari, curatiri, rarituri si taieri de igiena.

Alegerea lucrarilor s-a facut in conformitate cu normele in vigoare, pe baza
situatiei din teren constatata odatd cu descrierea parcelara.

Curitirile se executa in arborete cu consistentd 0.8 - 1.0 si cu varsta de 10-25
ani. Tn cadrul acestor lucrari se urmareste selectia si dirijarea compozitiei actuale spre
compozitia-tel, mai ales acolo unde ea nu este realizati. In cadrul grupelor compuse
din specii valoroase, selectia va urmari mentinerea exemplarelor valoroase si
extinderea spatiului de dezvoltare fara a diminua consistentele sub 0.8.

In misura in care si alte arborete decat cele previzute in planul lucrarilor de
ingrijire ajung in faza de a necesita curdfiri se va interveni §i in acestea pentru a
realiza o buna conducere a acestor arborete.

Ririturile se vor executa in arboretele aflate in stadiul paris-codrisor cu
consistenta plind (0.9-1.0), cat si in arboretele cu consistenta de 0.8, dar numai pe o
parte din suprafata.

Prin aceste interventii se va urmadri selectia speciilor si a exemplarelor de
valoare cu cresteri superioare, eliminandu-se exemplarele dominate, rau conformate
sau cu fenomene de lancezire.

In ce priveste periodicitatea, in planul lucririlor de ingrijire s-a specificat
pentru fiecare unitate amenajisticd numarul de interventii in functie de realitatea din
teren. Intensitatea extractiilor propusa este cea din normele tehnice, adica moderata.

In arboretele in care nu se executi lucririle de ingrijire prezentate mai sus si
nici nu vor fi parcurse cu taieri de regenerare sau de conservare se VOr executa
obligatoriu tdieri de igiend. Prin acestea se va urmari asigurarea unei stari fito-
sanitare corespunzatoare, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, a
arborilor bolnavi si a celor rupti sau doborati de vant sau zapada. Volumul de extras
este orientativ si nu este obligatoriu, dar este obligatorie urmdrirea permanentd a
padurii pentru identificarea arborilor afectati de boli sau uscare.

Evidenta lucrarilor de ingrijire a arboretelor s-a Tntocmit in functie de
instalatiile de transport in jurul carora graviteazd materialul lemnos rezultat si pe
unitati amenajistice, in functie de lucrdri, pe elemente caracteristice ca: suprafata,
volum total, varsta, consistentd, suprafata de parcurs, numar de interventii, volum de
extras.

La stabilirea intensitatii si numarului de interventii s-a avut in vedere
vulnerabilitatea arboretelor la vant si varsta acestora In scopul prevenirii efectelor
nedorite (doboraturi) si maririi rezistentei si stabilitatii arboretelor.

In tabelul 6.3.1. este datid posibilitatea de produse secundare pe naturd de
lucrari si pe specii.

Tabelul 6.3.1
Volum de extras - o .
) ) Suprafata (ha) Posibilitatea anuala pe specii (mc)
Specificari (mc)
Totala | Anuala | Total Anual Gl ST CE SC FR DT

Curétiri 13.44 1.34 56 6 5 - - - - 1

Rarituri 29.03 2.90 343 34 8 12 10 1 2 1
Curdbirit | o4z | 424 | 309 | 40 | 13 | 12 |10 | 1 | 2 | 2

Rarituri
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Taieri de igiena | 67.17 67.17 514 51 30 14 5 1 1 -

Suprafata de parcurs anual cu lucrari de ingrijire a arboretelor este:
- curatiri: 1.34 ha;
- rarituri: 2.90 ha;
- taieri de igiena: 67.17 ha.

Volumele ce se vor extrage anual din parcurgerea acestor suprafete sunt:

- curatiri: 6 mc/an;
- rarituri: 34 mc/an;
- taieri de igiend: 51 mc/an.

Suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor sunt obligatorii,
iar volumele sunt orientative, fiind in functie de starea fiecarui arboret. Organele
de executie au obligatia sd analizeze atent situafia concreta a fiecarui arboret, toate
modificarile survenite ca urmare a evolutiei normale a arboretelor sau cele provocate
de eventualele calamitati naturale sau de factorul antropic. Pe aceasta baza se va
stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru dezvoltarea normala a
arboretelor. Prin aceste lucrari se va urmari crearea unei structuri cat mai neregulate,
favorabila pentru functia de protectie.

In acest scop vor fi necesare interventii la toate nivelele din arboret,
renuntandu-se la rariturile cu caracter predominant de jos, care au dus la formarea de
arborete unietajate, trecandu-se la interventii si in plafonul superior cu mentinerea
unei proportii necesare de elemente ajutdtoare in plafonul inferior.

Tinand seama de varietatea arboretelor de la un loc la altul, chiar in cadrul
aceleasi subparcele, este necesar sa se intervind in mod diferentiat pe spatii restranse
in conformitate cu situatia concreta din fiecare porfiune in parte.

Se face mentiunea ca pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire §i alte arborete
decat cele previzute in actualul plan, dacid acestea ajung sa indeplineasca
conditiile necesare aplicarii acestor lucrari.

6.4 Posibilitatea totala de masa lemnoasa prevazuta a se recolta in deceniul
de aplicare a amenajamentului

.....

Tabelul 6.4.1
Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)
Specificari Totala | Anuala | Total | Anual Gl ST CE SC FR DT | PLA
Produse principale 1.73 0.17 290 29 - - . 19 - - 10
Produse secundare | 42.47 4.24 399 40 13 12 10 1 2 2 -
Taieri de igiena 67.17 | 67.17 514 51 30 14 5 1 1 -
Total U.P.
o 1171'3 7158 | 1203 | 120 | 43 | 26 | 15 | 22 | 3 | 2 | 10

Volumul total de extras pe unitatea de productie este de 120 mc/an.
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Recapitulatia posibilitatii totale, indicii de recoltare si de crestere curenta sunt
date in tabelul urmator:

Tabelul 6.4.2.
Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha) -
Produse Produse | Totala | din produse | din produse Total L C AL
. Pr¢ P curenta (mc/an/ha)
principale | secundare principale | secundare
29 40 69 0.3 0.4 0.7 4.3

Din tabel se observa ca indicele de crestere curenta este mult mai mare decat
cel de recoltare. Aceasta situatie se datoreaza si structurii anormale a fondului
forestier pe clase de varsta.

6.5.Lucriri de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Intocmirea planului lucririlor de regenerare si impaduriri face parte din
complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea indeplinirii telurilor de
productie stabilite anterior.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de impadurire, numarul de
puieti pe specii (la hectar si total) sunt inscrise in “Planul lucrarilor de regenerare si
impadurire” (subcapitolul 12.3).

Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tinand seama de situatia
inregistrata odata cu descrierea parcelara a unitatilor amenajistice, de nevoile de
regenerare ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de
necesitatea asigurarii unei structuri optime pentru indeplinirea functiilor atribuite,
precum si de cerinta reimpaduririi sau impaduririi terenurilor goale din fondul
forestier.

La adoptarea formulelor de impadurit s-a tinut cont de tipul natural
fundamental de padure, telul de gospodarire, compozitia-tel, experienta locala si de
marirea stabilitatii arboretelor.

Prin acest plan s-au prevazut lucrédrile prezentate in tabelul 6.5.1.

Tabelul 6.5.1

Sim . . Supraf
bol Categoria de lucrari ha
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 1.19
A.l. | Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale 1.19
A.1.1. | Ajutorarea regenerarii naturale 1.19

A.1.2. | Indepartarea humusului brut -

A.1.3. | Distrugerea si indepartarea paturii vii -

A.1.4. | Mobilizarea solului

A.1.5. | Extragerea subarboretului -
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A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. | Provocarea drajonarii la arboretele de salcam -
A.2. | Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale -
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor -
A.2.3. | Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. LUCRARI DE REGENERARE 2.40
B.1. | Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 0.67
B.1.1. | Impaduriri in poieni si goluri 0.10
B.1.2. | Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. | Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant sau -
zapada, uscare, etc. si alte cauze).
B.1.4. | Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate 0.57
B.2. | Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de 1.73
regenerare
B.2.1. | Impaduriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2. | Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite -
B.2.3. | Impaduriri dupa taieri progresive -
B.2.4. | Impaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. | Impaduriri dupa taieri de conservare -
B.2.6. | Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in 1.19
crang
B.2.7. | Impaduriri dupa taieri rase la molid si PL.E.A 0.54
B.3 | Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a -
arboretelor necorespunzatoare
B.3.1. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere) -
B.3.3. | Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational -
B.3.4. | Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica) -
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 0.48
Cl Completari in arboretele tinere existente -
C.2. | Completari in arboretele nou create (20%) 0.48
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 14.40
D.1. | Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. | Ingrijirea culturilor tinere nou create 14.40

Prin acest plan s-au prevazut urmatoarele categorii de lucrari :

Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:
- lucrari de regenerare (impaduriri efective) — 2.40 ha;

- completari in arboretele nou create - 0.48 ha.

anual o suprafata de 0.3 ha.

17.85 mii bucati puieti.

Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafata de 2.88 ha, revenind
Speciile folosite pentru impadurit vor fi: ST, FR,GI, PA si DT fiind necesari

Organele de aplicare a acestor lucrari vor avea obligatia de a inregistra n

evidente provenienta materialului de impadurit si sa foloseasca, cu precadere seminte
din rezervatii constituite in acest scop.
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Ingrijirea culturilor tinere nou create se va face pe o suprafata de 14.40 ha (s-au
prevazut 5 interventii : 2 revizuiri si 3 descoplesiri).

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor

cu compozitii necorespunzatoare

Situatia arboretelor slab productive si cu compozitii necorespunzatoare este
data in tabelul 6.6.1.

Tab.6.5.1
Caracterul actual al tipului | Supra- Arborete din tlp.ul VI de categorii | Arborete din tipul Il
fuctionale functional
de fata Taieri de regenerare d d
1eri Taieri de Taieri de
padure ha Deceniul I | Deceniul Il Alte decenii conservare igiena
Natural fundamental 99 50 ) ) 73A, 73B ) 8E

subproductiv

Acrtificial de productivitate

. . g 2.34 - - 9C, 69C, 73C - -
inferioara

Total 24.84 - - - - -

Arboretele slab productive si cu compozitii necorespunzatoare ocupa o
suprafata de 24.84 ha, acestea fac parte in mare masura din tipul VI de categorii
functionale, doar ua 8E este din tipul II de categorii functionale.

Pentru cresterea productivitatii unitatii de productie este necesard eliminarea
acestor arborete si inlocuirea lor cu arborete de productivitate superioara si mijlocie.

6.7. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

In tabelul 6.6.1 sunt prezentate masurile de gospodarire previzute a se aplica
arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Tabelul 6.7.1.
. Lucrari prevazute
Natura si gradul Supr. : : :
Ingri. | Dega- | Cura- | Rari- T.in T. T.con-
de afectare (ha) cult. jari tiri turi U crang | igiena | servare Imp.

Uscare slaba (U1) 3.38 - - - 0.54 - 2.84 -
Rupturi de zapada

1) 0.54 - - - - 0.54 - - -

TOTAL 3.92 - - - 1.08 - 2.84 - -

Factorii destabilizatori care afecteaza aceste arborete sunt specifici acestei zone
forestiere.
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Pentru aceste arborete s-au propus lucrari specifice cu scopul de a limita
efectele negative produse de acesti factori.

Alte masuri silvotehnice prevazute a se aplica in aceste arborete s-au specificat
la subcapitolul 8.1.

7.VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE
FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, fondul forestier este in masura sa furnizeze o gama
larga de materii prime de origine vegetala, animala sau minerala, care prin prelucrare
superioara, constituie bunuri necesare si utile pentru consum: produse cinegetice,
salmonicole, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante medicinale si aromate,
furaje, etc.

7.1 Potential cinegetic

Unitatea de productie/protectie proprietate privatd a persoanelor fizice Tiutiu
Ghe. Nicoleta - Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe. Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros
N.Titulescu S.A.face parte din fondurile de vanatoare nr. 28 Braneasa, 29 Ghimpeteni
s1 30 Crampoaia fonduri gestionate astfel: 28 Braneasa s1 29 Ghimpeteni, fonduri
gestionate de Asociatia de Vanatoare "Vulpea" si 30 Crampoaia, fond gestionat de
Asociatia Vanatorilor Sportivi "DBMV™".

In raza acestei proprietati se intalnesc urmatoarele specii de vanat: caprior,
mistret, iepure, fazan, potarniche, prepelita, vulpe, viezure si jder.

Vanatul principal il constituie mistretul, iar cel secundar capriorul si iepurele.
Bonitatea pentru vanatul principal este I11.

Obiectivul fondului de vanatoare il constituie sporirea efectivelor de vanat pana
la densitatea optima si selectionarea acestuia in vederea obtinerii de recolte sporite si
de calitate.

Organizarea productiei cinegetice cuprinde o serie de masuri privind protectia,
ingrijirea si recoltarea vanatului in scopul realizarii unui efectiv de reproductie,
capabil sa asigure cu continuitate o recolta maxima si de calitate superioara in raport
Cu capacitatea biologica a fiecarui fond de vanatoare. in acest scop, in raport de
bonitatea fiecarui fond de vanatoare, se determina densitatea optima.
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Este stiut ca, prin masuri tehnico-cinegetice, bonitatea poate sa creasca si,
implicit, densitatea vanatului sa se apropie de cea optima. Factorii care determina
bonitatea sunt de natura geomorfologica, edafica, climatica si biotica (vegetatie,
fauna).

Influenta omului asupra factorilor componenti ai mediului este posibila numai in
ceea ce priveste vegetatia si fauna.

Intre categoria de bonitate si efectivul de vanat trebuie sa existe o corelatie
exprimata prin densitatea optima.

Conditiile de viata ale vanatului vor fi ameliorate prin asigurarea: hranei,
adapostului si protectiei. Hrana se diferentiaza astfel: naturala, artificiala oferita
(ogoare) si artificiala servita (hranitoare).

Hrana naturald si artificiala oferita rezulta din culturile forestiere si agricole
precum si din ogoarele infiintate in acest scop. Problema hranei suplimentare se pune
mai mult in timpul iernii si aceasta se realizeaza prin construirea si folosirea
hranitorilor si sarariilor.

Tn vederea gospodaririi corespunzatoare a fiecarui fond de vanatoare, conform
reglementarilor in vigoare, fiecare gestionar este obligat sd intocmeasca Studiul
pentru gestionarea fondului de vanatoare, prin care se trateazd detaliat modul de
gospodarire a vanatului.

7.2. Potensial fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice existente in zona sunt favorabile
dezvoltarii in fondul forestier a urmatoarelor specii, ale caror fructe sunt folosite in
alimentatie si industrie: macesul, paducelul si cornul.

7.3. Resurse melifere

Principala specie melifera este salcamul, care ocupa 4.60 ha din fondul
forestier.

7.4 Materii prime pentru impletituri

Tn unitatea de productie nu existd conditii bune pentru producerea materialului
pentru impletituri.

7.5. Alte produse

Alte produse care pot fi valorificate sunt: plantele medicinale si culturile
agrosilvice.



94

8.PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresterii eficacitdtii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatarii unor
deteriorari importante se vor prevedea actiuni de reconstructie ecologica.

8.1. Protectia impotriva incendiilor

Padurea, in decursul dezvoltarii sale, in afara de unii factori biotici (insecte,
ciuperci, vanat etc.) sau abiotici (ingheturi, arsita, vanturi puternice, etc) mai poate fi
vatamata si de actiunea daunatoare a focului. Incendiile de padure pot distruge litiera,
padurea vie, semintisul. arboretul si arbori in picioare, producand pagube atat prin
deprecierea materialului lemnos cat si prin perturbdri mari aduse regenerdrii si
dezvoltarii padurii.

Tn zona incendiilor scade efectul de productie al padurii, se reduce rolul igienic
si estetic al ei, se distruge microflora si microfauna solului ,etc.

Arborii vatamati sunt usor atacati de insecte si ciuperci desfasurandu-se astfel
opera distructiva a focului, daca acesta n-a mistuit complet padurea.

Pentru prevenirea incendiilor de padure se recomanda urmatoarele:

¢ Executarea operatiunilor de igiena si igienizare prin extragerea arborilor uscati si a
uscaturilor din padure;
Amenajarea locurilor speciale pentru fumat;
Curatirea parchetelor exploatate;
Pastrarea unei retele de linii parcelare deschise
In cazul aparitiei vreunui incendiu se vor lua masuri de izolare si se va asigura
deplasarea rapida a echipelor de interventie la locul respectiv.

La izbucnirea incendiului, padurarul sau orice persoana din corpul silvic ce se
afla in apropiere are obligatia de a lua masurile necesare localizarii si stingerii
acestuia si sa anunte ocolul silvic care administreaza acest fond forestier.

* * o o0
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Personalul ocolului silvic trebuie sa duca o actiune permanenta, organizata, de
lamurire a populatiei, privind regulile de prevenire si stingere a incendiilor.

8.2. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pentru protectia fondului forestier impotriva daunatorilor si bolilor se vor
intreprinde actiuni cu caracter informational prin:
-depistarea pe teren a focarelor de daunatori si a agentilor patogeni, efectuand

observatii atente cu prilejul deplasarilor in teren si intocmirea la timp a rapoartelor de
semnalare a ivirii daunatorilor;

-analiza datelor existente in arhiva tehnica si in evidentele curente ale ocolului
silvic care administreaza acest fond forestier;

-documentari in literatura de specialitate referitoare la protectia padurilor din
zona.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri
preventive:

-aplicarea masurilor de carantina in transferul puietilor;

-respectarea marimii parchetelor si a termenelor de alaturare a lor care nu
trebuie sa fie mai mic de 3-5 ani;

-executarea corecta a intregului sistem de lucrari de ingrijire (degajari, curatiri,
rarituri, igiena, etc.);

- ocrotirea dusmanilor naturali ai daunatorilor padurii, etc..

Tn cazul producerii unor atacuri puternice se vor lua masuri de combatere,
dandu-se prioritate combaterii biologice si integrate, bazate pe imbinarea masurilor
silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor.

8.3.Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub
indrumarea directa a brigadierului silvic (sef de district).
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Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta
acordandu-se atentie deosebita punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori,
pasunatul neautorizat, braconajul, etc.

IN acest scop padurarii trebuie sa parcurga terenul pe itinerarii bine stabilite si
sa faca paza prin posturi fixe.
Este indicat ca, in punctele mai inalte din suprafata cantonului sa se

construiasca observatoare de unde se pot depista cu mai multa usurinta eventualele
incendii, acestea putand fi folosite si ca observatoare de vanatoare .

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic se executd controale de
fond de catre conducerea ocolului silvic care administreaza acest fond forestier.

8.4.Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala

In UP | Nicolae Titulescu s-au semnalat fenomene de uscare slabi pe suprafata
de 3.38 ha. Principala cauza care a determinat aparitia fenomenelor de uscare
anormali a fost seceta din perioada de vard a ultimilor ani. In cazuri rare, uscarea s-a
produs datoritd persistentei apei in mici rovine existente pe teritoriul fondului
forestier. Pentru toate aceste arborete au fost propuse masuri de gospodarire
specifice: 2.84 ha fiind prevazute cu lucrari de igiena si 0.54 ha cu taieri rase.

Se vor lua masuri pentru identificarea si inlaturarea factorilor perturbatori,
care ar putea determina fenomene de uscare anormala.

Se vor promova specii i proveniente viguroase. Se va urmari pe cat posibil, sa
se creeze arborete diversificate, compozitional si structural. Se va urmari sa se
mentind continuitatea starii de masiv a arboretelor.

OCOLUL SILVIC VA URMARI PERMANENT SI VA TINE EVIDENTA ARBORETELOR CU
FENOMENE DE USCARE.

8.5. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Codul Silvic:
- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le

gospodareasca in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia
mediului;
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- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente
silvice. Nerespectarea prevederilor acestora constituie contraventie sau
infractiune, dupa caz;

- proprietarii fondului forestier sunt obligati sa asigure permanenta padurii.
Regenerarea padurii se va realiza de catre proprietari, in cel mult 2 ani de la
extragerea totala a arboretului matur. Tn acest scop, Regia Nationala a
Padurilor — R.N.P. acorda, la cerere, sprijin tehnic. Tn situatia unor calamitati
naturale, actiunea de reimpadurire va fi sprijinita de R.N.P. prin acordarea de
material saditor si asistenta tehnica, in mod gratuit;

- detinatorii de paduri au obligatia sa le mentina in stare buna de sanatate si sa
execute la timp lucrarile de igiena, precum si cele de protectie, cu sprijinul
tehnic al R.N.P.;

- detinatorii de paduri au obligatia sa asigure paza acestora impotriva tdierilor
ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului
neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;

- pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si in semintisurile si
plantatiile cu varste mai mici de 10 ani si inaltimi sub 3 m;

- detinatorii de paduri si persoanele juridice sau fizice care executa exploatarea
masei lemnoase sunt obligate sa recolteze numai arborii marcati de personalul
silvic, sa respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase si cele
referitoare la circulatia materialului lemnos, prevazute in Codul silvic.
Marcarea si evaluarea arborilor destinati taierii se fac, la cerere, de catre
personalul silvic autorizat. Odata cu plata acestor prestatii, proprietarul va
primi documentele legale pentru exploatarea si transportul materialului lemnos
respectiv;

- reducerea suprafetei pddurilor aflate in proprietate este interzisa. De
asemenea, este interzisa defrisarea lenta, prin secuiri de arbori ori alte procedee
care duc la reducerea treptata a consistentei padurii.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

9.1. Masuri in favoarea conservarii biodiversitatii

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire
prioritare avute in vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei
gospodariri durabile a padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor
naturale.

Conservarea biodiversitatii vizeaza realizarea mai multor obiective ce conduc
la adoptarea urmatoarelor tipuri de masuri:

- Masuri generale favorabile biodiversitatii, urmarite la nivelul fiecarui
arboret, oricare ar fi functiile atribuite pe care acesta le indeplineste, respectiv
unitatea de gospodarire din care face parte;

- Masuri specifice, urmdrite la nivelul padurilor cu rol de ocrotire a
ecofondului si genofondului forestier.

9.1.1. Masuri generale favorabile biodiversitatii

Masurile generale favorabile biodiversitatii sunt acele masuri menite sa asigure
conservarea diversitatii biologice la nivelul tuturor ecosistemelor forestiere in vederea
maximizarii functiei ecoprotective prin conservarea diversitatii genetice si specifice.

In padurile unititii de productie si protectie in studiu se vor avea in vedere
urmatoarele masuri pentru asigurarea biodiversitatii:

Promovarea cu prioritate a regenerarii naturale a arboretelor cu prilejul
aplicarii tratamentelor silviculturale, prin alegerea tratamentelor cu perioade medii si
lungi de regenerare, in functie de speciile din compozitia arboretelor respective,
conform criteriilor de alegere a tratamentelor din normele tehnice in vigoare;

In cazul in care regenerarea naturali nu este posibila din diferite cauze,
regenerarea artificiald se va face numai cu puieti de proveniente locale, acestia fiind
mai bine adaptati la conditiile stationale respective, astfel asigurandu-se conservarea
genofondului forestier local;
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La constituirea subparcelelor, conform criteriilor de constituire a subparcelelor,
trebuie sa se acorde o atentie sporita suprafetelor pe care se gasesc arbori din aceeasi
specie si populatie (provenientd) si de aceeasi varsta sau de varste apropiate;

Pentru conservarea ecotipurilor (climatice, edafice, biotice), este necesara
includerea lor in subparcele distincte in vederea stabilirii de teluri de gospodarire
corespunzatoare;

Prin aplicarea lucrarilor silvotehnice se impune mentinerea unui amestec bogat
de specii la nivelul fiecarui arboret prin promovarea tuturor speciilor adaptate
conditiilor stationale locale, potrivit tipului natural fundamental de padure, in
proportii corespunzatoare ecologic si economic ce pastreaza, din punct de vedere al
bogatiei de specii, caracterul natural al ecosistemelor;

Extragerea speciilor alohtone (specii introduse artificial sau regenerate natural,
necorespunzatoare tipului natural fundamental al ecosistemului respectiv) prin
interventiile silvotehnice, atunci cand acestea devin invazive;

In arboretele in care este prezent subarboretul, acesta nu trebuie extras prin
lucrarile silvotehnice, cu exceptia situatiilor in care acesta afecteazd instalarea
semintisului, in arboretele parcurse cu tdieri de regenerare, in care se va extrage un
procent din subarboret masura ce face parte din lucrarile de ajutorare a regenerarii
naturale, sau situatiei in care speciile arbustive respective stanjenesc dezvoltarea
arboretelor tinere, exemplarele respective fiind extrase prin degajari;

De asemenea speciile arbustive vor fi protejate in culturile instalate pe terenuri
degradate sau in liziere si luminisuri, unde vanatul gaseste adapost si hrana;

Se vor mentine si intretine terenurile pentru hrana vanatului constituite din
poieni si luminisuri, in vederea conservarii paturii erbacee, respectiv pastrarea unei
suprafete cu aspect mozaicat, diversificat;

Se vor pastra arborii morti ”’pe picior” si ”la sol”, cu prilejul efectuarii taierilor
de regenerare si a lucrarilor de ingrijire si conducere, in vederea conservarii
microflorei 1 microfaunei, dar si pentru protejarea unor specii de insecte si pasari
care cuibaresc in acesti arbori,

In cuprinsul arboretelor se vor pastra asa numitii “arbori pentru biodiversitate”,
constituiti in buchete, grupe de arbori sau porfiuni mai mari, reprezentative sub
aspectul biodiversitdtii. Aceste portiuni se pot constitui si ca subparcele distincte ce
urmeaza sa fie conduse pana la limita longevitdtii, urmand a fi apoi inlocuite,
progresiv, cu alte portiuni asemanatoare, cu prilejul taierilor de regenerare si este de
dorit sa fie cat mai dispersate pe cuprinsul unititii de gospodarire. In acest scop pot fi
selectati arbori care prezinta putregai, scorburi, arbori cu lemn aflat intr-un stadiu
avansat de descompunere, dar nu in arborete afectate de factori destabilizatori sau
vulnerabile din acest punct de vedere.

Prin aplicarea masurilor silviculturale prevazute in amenajament cu privire la
echilibrarea structurii pe clase de varsta se va asigura conservarea biodiversitatii,
intrucat fiecare clasa de varsta este insotitd de un anume nivel de biodiversitate;

Conducerea arboretelor la varste mari, potrivit exploatabilitatii tehnice care sa
favorizeze adoptarea de cicluri de productie lungi, creeaza premisele sporiri
biodiversitatii. Faptul ca intr-o unitate de productie exista arborete exploatabile cu
varste inaintate denota un nivel ridicat al biodiversitatii.
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9.1.2. Masuri specifice favorabile biodiversitatii

Aceste masuri sunt cele menite sa asigure conservarea si/sau protectia valorilor
de biodiversitate (obiectivelor de conservare) pentru care padurilor si terenurilor de
impadurit respective li s-au atribuit functii prioritare de protectie (subgrupa 1.5 —
paduri de interes stiintific si de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier).

Amenajamentele silvice dispun de mijloace de identificare, de descriere si de
inventariere a biodiversitatii, la diferite niveluri ale acesteia. Elemente ale
biodiversitdtii sunt cuprinse in descrierea parcelara, cu referiri la tipologia stationala
si la tipologia habitatelor naturale.

In cuprinsul unitatii de productie existd un numdr de arborete cu rol de ocrotire
a ecofondului si genofondului forestier care constituie obiectul aplicdrii unor masuri
specifice de conservare a biodiversitatii.

Dupd cum am prezentat in capitolul 5, suprafata unitatii de protectie I Nicolae
Titulescu se suprapune partial cu Situl Natura 2000 ROSCI0368 Raul Vedea ( astfel
incat arboretele au fost incadrate in 1.5Q 1iar acolo unde functia prioritard a fost 1.3C
acestea au fost incadrate in secundar in categoria functionala 1.5Q) - Arboretele din
paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de interes
comunitar si specii de interes deosebit incluse 1n arii speciale de conservare/situri de
importanta comunitara in scopul conservarii habitatelor(din reteaua Natura 2000SCl).

Situatia suprapunerii Amenajamentului Silvic peste ROSCI0386 Raul Vedea

U.A. - urile ce se suprapun peste Aria Protejata Suprafata

Nume Categoria u.a. ha %

3N, 4N, 81L,8A,8B,8C, 8D,

ROSCI10386 Raul Vedea interes comunitar 8E 8F. 8V 9A 9B 9C 9D

27,61 100
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Lucririle propuse in suprafetele din Sit Natura 2000

u.a. Suprafata(ha) | Tip habitat Lucrare propusa Observatii

3N 0.16

4N 11

8A 91YO0 Taieri de igiend Nu modificd suprafata habitatului si nici
1.13 starea de conservare

8B 91Y0 Rarituri Nu modificd suprafata habitatului si nici
1.95 starea de conservare

8C 91YO0 Impéduriri Nu modificd suprafata habitatului si nici
0.43 starea de conservare

8D 91Y0 Téieri de igiend Nu modificd suprafata habitatului si nici
0.41 starea de conservare

8E 91YO0 Taieri de igiend Nu modificd suprafata habitatului si nici
8.77 starea de conservare

8F 91YO0 Taieri de igiend Nu modificd suprafata habitatului si nici
3.75 starea de conservare

8V 0.91

9A 91Y0 Téieri de igiend Nu modificd suprafata habitatului si nici
2 starea de conservare

9B 91Y0 Téieri de igiend Nu modificd suprafata habitatului si nici
2.84 starea de conservare

9C 91Y0 Rérituri Nu modificd suprafata habitatului si nici
1.07 starea de conservare

9D 91Y0 Téieri de igiend Nu modificd suprafata habitatului si nici
2.87 starea de conservare

81L 0.22

9.2. Arii naturale protejate din cuprinsul unitatii de productie

Tntocmirea Planului de management pentru situl Natura 2000 ROSC10386 Raul
Vedea face parte din demersurile care contribuie la Tndeplinirea obligatiilor
Romaniei Tn ceea ce priveste conservarea biodiversitatii si managementul ariilor
naturale protejate din tara noastra.

In conformitate cu Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul
ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu
modificarile si completarile ulterioare, rezulta obligativitatea elaborarii Planului de
management:

“Pentru ariile naturale protejate care nu necesita structuri de administrare special
constituite, planurile de management si regulamentele se claboreaza de catre
custozii acestora, se avizeaza de catre Agentia Nationala pentru Protectia
Mediului/structurile din subordinea acesteia, dupa caz, si se aproba prin ordin al
conducatorului autoritatii publice centrale pentru protectia mediului si padurilor, cu
avizul autoritatilor publice centrale interesate.

Masurile prevazute in planurile de management ale ariilor naturale protejate se
elaboreaza astfel Tncat sa tina cont de conditiile economice, sociale si culturale ale
comunitatilor locale, precum si de particularitatile regionale si locale ale zonei,
prioritate avand insa obiectivele de management ale ariei naturale protejate.
Respectarea planurilor de management si a regulamentelor este obligatorie pentru
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administratorii ariilor naturale protejate, pentru autoritatile care reglementeaza
activitati pe teritoriul ariilor naturale protejate, precum si pentru persoanele fizice si
juridice care detin sau care administreaza terenuri si alte bunuri si/sau care
desfasoara activitati in perimetrul si Tn vecinatatea ariei naturale protejate.

Planurile de amenajare a teritoriului, cele de dezvoltare locala si nationala, precum
si orice alte planuri de exploatare/utilizare a resurselor naturale din aria naturala
protejata vor fi armonizate de catre autoritatile emitente cu prevederile planului de
management.

activitatilor din ariile naturale protejate sunt obligate sa instituie, de comun
acord cu administratorii ariilor naturale protejate si, dupa caz, cu autoritatea publica
centrald pentru protectia mediului si padurilor, masuri speciale pentru conservarea
sau utilizarea durabila a resurselor naturale din ariile naturale protejate, conform
prevederilor planurilor de management.”

Situl Natura 2000 ROSCI0386 Raul Vedea a fost desemnat sit de importanta
comunitara prin Ordinul ministrului mediului si dezvoltarii durabile nr. 1.964/2007
privind instituirea regimului de arie naturald protejata a siturilor de importanta
comunitara, ca parte integranta a retelei ecologice europene Natura 2000 1in
Romania, modificat prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr. 2387/2011.
Suprafata totala a sitului este de 9077 hectare, in regiunea biogeografica continentala.
ROSCI0386 Raul Vedea se afla in Regiunea de dezvoltare Il Sud Muntenia, pe
teritoriul administrativ al judetelor Teleorman si Arges, precum si in Regiunea de
dezvoltare IV Sud-Vest Oltenia, pe teritoriul administrativ al judetului Olt.

9.2.1. Obiective de protejat din aria naturala protejata a sitului de
importanta comunitara .., ROSCI0386 Raul Vedea'

Situl Natura 2000 ROSCI0386 Raul Vedea este foarte important din punct de
vedere al biodiversitatii, Tn arealul acestuia regasindu-se habitate naturale si specii
de interes conservativ la nivel european.

Tipurile de habitate pentru care a fost desemnat situl, sunt:

- 6430 Comunitati de liziera cu ierburi Tnalte higrofile de la nivelul
campiilor, pana la cel montan si alpin

- 92A0 Zavoaie cu Salix alba si Populus alba

- 91F0 Paduri ripariene mixte cu Quercus robur, Ulmus laevis, Fraxinus
excelsior sau Fraxinus angustifolia, din lungul marilor rauri - Ulmenion minoris

- 91MO0 Paduri balcano-panonice de cer si gorun

- 91YO0 Paduri dacice de stejar si carpen.

Speciile de amfibieni si reptile enumerate Tn anexa Il a Directivei Consiliului
92/43/CEE, pentru care a fost desemnat situl, sunt:

- 1188 Bombina bombina - Izvorasul /buhaiul de balta cu burta rosie

- 1166 Triturus cristatus - Tritonul cu creasta.

Speciile de pesti enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE,
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pentru care a fost desemnat situl, sunt:

- 2511 Gobio kessleri — porcusor de nisip
- 1146 Sabanejewia aurata — cara

- 1149 Cobitis taenia — zvarluga

- 1134 Rhodeus sericeus amarus — boarta.

Speciile de nevertebrate enumerate in anexa Il a Directivei Consiliului 92/43/CEE,
pentru care a fost desemnat situl, sunt:

- 1088 Cerambyx cerdo — croitorul mare al stejarului

- 1083 Lucanus cervus — radasca

- 1089 Morimus funereus — croitorul de piatra, croitorul cenusiu.

Tipul de habitat intalnit pe suprafata UP I Nicolae Titulescu

91YO0 — Paduri dacice de stejar si carpen
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Date generale ale tipului de habitat 91Y0

- PalHab

Nr | Informatie/Atribut Descriere
1. [(Clasificarea tipului EC - habitat de importanta comunitara
de habitat
2. |Codul unic al tipului  91Y0
de habitat
3. |Denumire habitat Paduri dacice de stejar si carpen
4. |Palaearctic Habitats [41.2C12 Dacian Lathyrus hallersteinii oak-hornbeam forests

41.2C4 Southern sarmatic oak-lime-hornbeam forest 41.2C22
Moldo-Muntenian oak-hornbeam forest 41.2C23 Western Pontic
oak-hornbeam-ash forest

41.2C11 Dacian Melampyrum bihariense oak-hornbeam forest
41.2C21 Moldo-Muntenian pedunculate oak-lime-hornbeam ash
forest
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Habitatele din
Romania - HdR

R 4124 Paduri dacice de gorun - Quercus petraea, fag - Fagus
sylvatica si carpen - Carpinus betulus cu Lathyrus hallersteinii

R 4125 Paduri moldave mixte de gorun - Quercus petraea, fag -
Fagus sylvatica , tei - Tilia cordata cu Carex pilosa

R 4126 Paduri moldave mixte de gorun - Quercus petraea, fag -
Fagus sylvatica si tei argintiu - Tilia tomentosa cu Carex
brevicollis

R 4128 Paduri geto-dacice de gorun - Quercus petraea cu
Dentaria bulbifera

R 4135 Paduri vest-pontice mixte de gorun - Quercus petraea, tei
argintiu - Tilia tomentosa si carpen - Carpinus betulus cu
Carpesium cernuum

R 4143 Paduri dacice de stejar pedunculat - Quercus robur cu
Melampyrum bihariense

R 4147 Paduri danubiene mixte de stejar pedunculat - Quercus
robur si tei argintiu - Tilia tomentosa cu Scutellaria altissima

Habitatele Natura
2000

91Y0 Dacian oak- hornbeam forests

Asociatii vegetale -
AV

Lathyro hallersteinii-Carpinetum Coldea 1975

Aro orientalis — Carpinetum - Dobrescu et. Kovacs 1973 Tdauber
1992

Dentario bulbiferae- Quercetum petrae Resmerita- 1974 1975
Tilio tomentosae — Carpinetum betuli Donita 1968

Melampyro bihariense — Carpinetum - Borza 1941 So6 1964 en
Coldea 1975

Ornithogalo — Tilio- Quercetum  A. Dihoru 1976

Tipuri de padure -
TP din UP | Nicolae
Titulescu

6322 ,,Sleau normal de lunca din regiunea de campie” 6324
,,Stejareto-sleau de lunca de productivitate mijlocie”

6325 ,,Sleau de lunca din regiunea de campie de productivitate
mijlocie”
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Descrierea generala
a tipului de habitat

Fitocenozele sunt compuse majoritar din specii europene
nemorale, Tn anumite situatii apar si specii balcanice si caucaziene.
Conditiile de vegetatie sunt cele caracteristice unor altitudini
joase, relieful specific zonelor cu acest habitat este divers, solurile
sunt variate, in general din clasele luvisoluri si cambisoluri.
Ansamblul de conditii este favorabil instalarii si dezvoltarii
\vegetatiei forestiere si formarii unor amestecuri diverse — ,,paduri
de sleau”.

Arboretul este compus din specii de cvercinee - gorun, stejar
pedunculat, garnita, cer, singure sau Tn amestec cu fag - pentru
gorun, tei, frasin, ulm, diseminat pot aparea cires, sorb. Etajul
dominant al arborilor asigura o acoperire de 80-100% si atinge
indltimi de 20-33 metri la varsta de 100 ani, in functic de
bonitatea conditiilor stationale - la bonitate superioara atinge 25-
35 m. Arborii sunt bine conformati, cu trunchiuri drepte, cilindrice
si bine elagate. Tn etajul inferior apar: carpenul, jugastrul, marul
paduret, parul paduret, artarul tatarasc.

Stratul arbustilor este prezent intr-o proportie variabila - in functie
de umbrirea coronamentului arboretului si este reprezentat de
alun, corn, sanger, lemn cainesc, salba moale, salba raioasa,
darmox, clocotis, soc, spinul cerbului, maces si altele asemenea.
Flora indicatoare este diversa, ca si conditiile stationale Tn care se
intalneste habitatul. Gradul de acoperire difera in functie de gradul
de inchidere a coronamentului arboretului. Tn conditii optime, de
echilibru al habitatului, gradul de acoperire al solului cu ierburi
este mic, acestea dezvoltdndu-se  pe masura ce consistenta
arboretului scade din diferite cauze naturale sau antropice. O
situatie diferita 0 reprezintd flora vernala care se dezvolta
abundent, Tnainte de Tinfrunzirea arboretului, fiind diversa in
functie de conditiile stationale, in general compusa din: Corydalis
cava, C. solida, Anemone nemorosa, A. ranunculoides, Allium
ursinum, Galanthus nivalis, Ficaria verna, Dentaria bulbifera, iar
in flora estivala, pe langa speciile dominante: Ajuga reptans, A.

genevensis, Brachypodium sylvaticum, Carex pilosa, C. sylvatica,
Convallaria majalis, Campanula  rapunculoides, Dactylis
polygama, Lamium galeobdolon, Lathyrus vernus, L. niger,
Mercurialis perennis, Millium effusum, Melica uniflora, Paris
quadrifolia, Sanicula europaea si altele asemenea.
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10.

Rosa canina si altele asemenea, specii

galeobdolon, Euphorbia amygdaloides,

suavis si altele.

11.

12.

13.

Suprafata tipului de
habitat la nivelul UP
| Nocolae
Titulescu

25,22 ha

14.

Calitatea datelor medie
privind suprafata

Specii caracteristice  [Paduri formate din diverse specii arborescente de cvercinee -

Quercus robur, Q. petraea, Q. cerris, Q. frainetto, singure sau n
amestec cu arbori din specii principale precum: tei- Tilia tomentosa,
Tilia cordata, frasin - Fraxinus excelsior, Fraxinus angustifolia,
ulm - Ulmus glabra, Ulmus minor, diseminat cires - Prunus
avium, sorb- Sorbus torminalis; in subetaj cu specii de arbori
precum: carpen - Carpinus betulus, mar paduret
sylvestris, par paduret - Pyrus pyraster, artar tatarasc - Acer
tataricum, arbusti: paducel - Crataegus monogyna, salba moale -
Euonymus europaeus, salba raioasa - Euonymus verrucosus, corn -
Cornus mas, sanger - Cornus sanguinea, clocotis - Staphylea
pinnata, subarbusti: lemn cainesc- Ligustrum vulgare, maces -
ierboase din flora
indicatoare: Asarum europaeum, Brachypodium sylvaticum, Arum
orientate, A. maculatum, Melampyrum bihariense,
holostea, Galium odoratum, Geum urbanum, Polygonatum
latifolium, Lathyrus niger, L. vernus, L. hallersteinii, Lamium

Sanicula europaea, Veronica chamaedrys, Scutellaria altissima,
Lithospermum  purpureocaeruleum, Mercurialis

Arealul tipului de Localizat pe flancurile si piemonturile Carpatilor de est si sud si in
habitat podisurile din vestul Ucrainei. Azonal, pot aparea paduri de stejar
cu carpen si n zona Moesiaca a aliantei Quercion frainetto, n
partea estici a zonei Panonice si vestica a zonei Pontice de
silvostepa si Tn zona dealurilor pre-Pontice ale Europei de sud-est.

Distributia Tn Padurile dacice de stejari cu carpen sunt larg raspandite la nivel
Romania national: toate dealurile peri — si intracarpatice din vestul si centrul
tarii, dealurile din nordul tarii, Podisul Transilvaniei si podisurile]
din estul Romaniei, Subcarpatii Moldovei si de Curbura, Tn sud-
estul Romaéniei - in special in Dobrogea de Nord si in Campia
Dunarii. Ele nu sunt o formatiune exclusivista la scard mare, nu
ocupa 1Intreg teritoriul, ci se intrepatrund Th amestec cu alte
formatiuni de paduri: Stejarete, cerete, gorunete, goruneto-fagete,
in functie de diferentierea conditiilor stationale.
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Date specifice ale tipului de habitat la nivelul ariei naturale protejate

Nr [Informatie/Atribut Descriere
1.  [(Clasificarea tipului de  [EC - habitat de importantd comunitara
habitat
2. |Codul unic al tipului 91Y0
de habitat

3. |Distributia tipului de /A se vedea harta pe habitate
habitat - harta

4.  |Distributia tipului de Pe terase si versantii dintre acestea, pe platouri, in zonele cu relief
habitat - descriere de campie - aluvial-proluviale si campie medie. Solurile specifice
sunt din clasa luvisoluri si cambisoluri.

5. (Statutul de prezenta - Larg raspandit
spatial

6. [Statutul de prezentd -  [Naturala, partial reconstituit prin plantatii si regenerari naturale
management

7.  |Suprafata tipului de 25,22 hectare
habitat

8.  [Suprafata din arie
pentru tipul de habitat
- raportata la suprafata
nationala

0,00006 %

9.2.1.1 Evidenta habitatelor forestiere din situl ROSCI0386 Raul Vedea, zona de
suprapunere cu fondul forestier proprietate privata din U.P. I Nicolae Titulescu

9.2.1.1.1 Habitate forestiere (paduri si terenuri destinate impaduririi) din situl
ROSCI10386 Raul Vedea

Pentru identificarea habitatelor forestiere de interes comunitar amenajate Tn cadrul UP |
Nicolae Titulescu au fost analizate informatiile furnizate de Planul de management al
sitului Natura 2000 si, complementar, a fost realizata corespondenta dintre tipurile de
paduri si habitatele de interes comunitar, tindndu-se cont de caracterul actual al fiecarui
arboret in parte. Corespondenta a fost realizata dupa Anexa nr. 2 (Corespondenta dintre
tipurile de habitate din Romania si cele din principalele sisteme de clasificare utilizate
la nivel european) din Donita N et al., 2006 — ”Habitatele din Romania — Modificari
conform amendamentelor propuse de Roménia si Bulgaria la Directiva Habitate
(92/43/EEC)”.
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Suprafata de padure cuprinsd in amenajamentul UP I Nicolae Titulescu se suprapune
partial cu situl Natura 2000 ROCI0386 Réul Vedea.

Astfel, in tabelul urmator sunt prezentate tipurile de padure atribuite unitatilor
amenajistice si corespondenta la tipurile de habitate de interes comunitar pentru
suprafata ce se suprapune cu ROSCI0386 Raul Vedea:

Tabel 9.2.1.1.1.1

Tip habitat Tip habitat Tip de Ui g1 (oo e i) S
N . conform amenajamentului
Natura 2000 romanesc ecosistem
U.P. ha %
Fara corespondenta Teren pentru hrana va_natulm 2.39 9
’ Teren neproductiv
2,39 9
Total fara corespondenta 2,39 9
. R 4147 Paduri
9:ll(Yg Daétlan dan_ubiene mixte de
oak-hornbeam | - stejar pedunculat - 6414 6322 , Sleau normal de lunci
forests Quercus robur si tei 6814 di > de cAmpic” 25,22 91
- - omentosa cu
stejar si carpen Scutellaria altissima
Total 91Y0O0 25,22 91

9.3. Masuri propuse pentru gospodirirea durabilid a habitatelor si speciilor de
interes comunitar din perimetrul amenajamentului

Administratorii padurilor vor urmari recomandarile de mai jos pentru pastrarea
biodiversitatii la nivelul unitdtii administrate:

- pastrarea arborilor cu scorburi ce pot fi utilizate ca locuri de cuibarit de catre
pasari si mamifere mici - in toate unitatile amenajistice;

- arboretele ce au fost identificate ca fiind arborete cu stare nefavorabild sau partial
favorabila, in care au fost propuse lucrari de curatiri sau rarituri, vor fi conduse pentru a
asigura imbunatatirea stdrii de conservare. Aceste arborete necesitd interventii pentru
reconstructie ecologica, prin promovarea speciilor specifice habitatului, aflate diseminat
sau in proportie redusa in arborete — in toate arboretele in care s-au propus rarituri sau
curatiri;

- compozitiile tel si compozitiile de regenerare vor fi adaptate pentru a asigura
compozitia tipicd a habitatelor — in unitdtile amenajistice propuse pentru completari,
impaduriri sau promovarea regenerarii naturale;

- adaptarea periodizarii operatiunilor silviculturale si de tdiere asa Incat sa se evite
interferenta cu sezonul de reproducere al speciilor animale sensibile, in special
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cuibaritul de primavara si perioadele de imperechere ale pasarilor de padure — in toate
unitatile amenajistice;

- mentinerea baltilor, paraielor, izvoarelor si a altor corpuri mici de apa, mlastini,
smarcuri, intr-un stadiu care sa le permita sa isi exercite rolul in ciclul de reproducere al
pestilor, amfibienilor, insectelor etc. prin evitarea fluctuatiilor excesive ale nivelului
apei, degradarii digurilor naturale si poludrii apei — 1n toate unitdtile amenajistice;

- mentinerea terenurilor pentru hrana vanatului si a terenurilor administrative la
stadiul actual evitandu-se impadurirea acestora;

- reconstructia terenurilor a caror suprafata a fost afectata (invelisul vegetal) la
finalizarea lucrarilor de exploatare si redarea terenurilor folosintelor initiale;

eqe, v, *

fagului.
- conducerea arboretelor numai Tn regimul codru.

- executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, iar in cazul arboretelor in
care nu s-a intervenit de mult timp, sa de aplice interventii de intensitate redusa dar mai
frecvente;

- evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltdrii masei
lemnoase;

- folosirea in cazul regenerdrilor artificiale numai de puieti produsi cu material
seminologic de origine locala;

- respectarea regulilor de recoltare a masei lemnoase si evitarea la maximum a
ranirii arborilor remanenti;

- eliminarea taierilor in delict;

- evitarea pasunatului in pddure si reducerea la minim a trecerii turmelor de
animale prin arborete;

- respectarea masurilor de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor
principalelor insecte daunatoare si agenti fitopatogeni, combaterea prompta (pe cat
posibil pe cale biologica sau integratd) in caz de necesitate, executarea tuturor masurilor
fitosanitare necesare prevenirii Tnmultirii Tn masa a insectelor daunatoare si a proliferarii
agentilor fitopatogenti,

- evitarea colectarii concentrate si pe o durata lunga a arborilor prin tarare, pe linia
de cea mai mare pantd, pe terenurile cu inclinare mare, evitarea mentinerii fard vegetatie
forestierd, pentru o perioada indelungata, a terenurilor inclinate, interventia operativa in
cazul aparitiei unor semne de torentialitate.

Pentru speciile de plante si animale sdlbatice terestre, acvatice si subterane, cu
exceptia speciilor de pasari, inclusiv cele prevazute in anexele nr. 4 A (specii de interes
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comunitar) si 4 B (specii de interes national) din OUG 57/2007, precum si speciile
incluse in lista rogie nationald si care trdiesc atat in ariile naturale protejate, cat si in
afara lor, sunt interzise:

- orice formd de recoltare, capturare, ucidere, distrugere sau vatamare a
exemplarelor aflate in mediul lor natural, in oricare dintre stadiile ciclului lor biologic;

- perturbarea intentionatd in cursul perioadei de reproducere, de crestere, de
hibernare si de migratie;

- deteriorarea, distrugerea si/sau culegerea intentionatd a cuiburilor si/sau oualor
din natura;

- deteriorarea si/sau distrugerea locurilor de reproducere ori de odihna;

- depozitarea necontrolatd a deseurilor menajere si din activitatile specifice. Se va
amenaja un loc special pentru depozitarea deseurilor si se va asigura transportul acestor
cat mai repede pentru a nu constitui un pericol pentru fauna din zona.

Situl Natura 2000 ROSCI0386 Raul Vedea a fost desemnat sit de importanta
comunitara prin Ordinul ministrului mediului §i dezvoltarii durabile nr. 1.964/2007
privind instituirea regimului de arie naturala protejata a siturilor de importanta
comunitard, Ca parte integranta a refelei ecologice europene Natura 2000 fin
Romania, modificat prin Ordinul ministrului mediului si padurilor nr. 2387/2011.

9.3.1 Misuri de conservare pentru habitatul 91Y0
-la plantare se vor folosi scheme cu 5000 puieti la ha si se va asigura valorificarea la

maxim a regenerarii naturale existente;

-executarea plantatiilor se va realiza la momentul optim

- se va asigura executarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere a
arboretelor iar in cazul arboretelor in care nu s-a intervenit la timp se vor aplica
interventii de intensitate redusa.

- evitarea la maximum a ranirii arborilor remanenti cu ocazia recoltarii masei
lemnoase;

- se vor aplica lucrari de intensitate ridicata in arborete tinere;

- se va evita la maxim ranirea arborilor remanenti cu ocazia recoltdrii masel
lemnoase

- Se vor respecta masurile de identificare si prognoza a evolutiei populatiilor
principalelor insecte ddundtoare si agenti fitopatogeni, combaterea promptd pe cat
posibil pe cale biologicd si integrata, in caz de necesitate si se vor executa masurile
fitosanitare necesare prevenirii Inmultirii n masa a insectelor daunatoare si a proliferarii
agentilor fitopatogeni.
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- se va evita plantarea sau completarea cu specii aflate in afara arealului lor
natural in zonele neregenerate din habitatele forestiere.

- se va evita substituirea speciilor native cu specii repede crescatoare chiar si in
cazul Tn care acest lucru se face in vederea prevenirii fenomenelor de eroziune a solului;

- se va asigura promovarea tipului natural fundamental de padure.

9.3.2. Lucanus cervus-radasca

Descrierea speciei. Lucanus cervus este o specie de coleoptere din
familia Lucanidae, una din cele mai mari insecte din Europa. Adultul are lungimea
corpului cuprinsa intre 25 si 80 milimetri si culoarea castaniu intunecat pana la negru.
Prezinta dimorfism sexual accentuat. La mascul capul este mai larg decat protoracele,
aplatizat si sustine doua mandibule lungi, pana la o treime din lungimea corpului,
bifurcate la varf si prevazute cu dinti pe marginea interioara. La femela, care este mai
mica decdt masculul, capul este mai ingust decat protoracele, iar mandibulele nu
depasesc lungimea capului.
Habitatul natural al speciei. Lucanus cervus este un coleopter a carui larva se
dezvolta in lemnul umed aflat in descompunere al unui numar mare de specii de
foioase - Reillmann 2007, Van Helsdingen et al. 1996, precum speciile de Quercus,
Fagus, Salix, Populus, Tilia, Aesculus - Tatole et al. 2009. Specia este prezenta n
padurile de stejar, dar si Tn alte habitate forestiere in care nu sunt prezente specii de
Quercus. In Romania este o specie destul de comuni in padurile de foioase -
Ruicanescu 2008.
Biologia speciei. Lucanus cervus este o0 specie silvicold, xilodetriticola,
saproxilica. Adultul este activ Tn amurg numai pentru o scurta perioada de timp, de la
sfargitul primaverii pana la Tnceputul verii - mai-iulie. De obicei, masculii apar cu
aproximativ. 0 siptimana inaintea femelelor. In partea de nord a ariei sale de
distributie specia este predominant nocturnd sau zboara pe Tnserat, pe vreme buna.
Adultii se hranesc cu diferite secretii ale plantelor si sunt puternic atrasi de scurgerile
de sevi ale arborilor raniti. In perioada de Tmperechere, masculii zboari la 0 iniltime
de 3 metri sau mai sus, in timp ce zborul femelelor este la 1-2 metri deasupra solului.
Femelele petrec majoritatea timpului la sol, in cautarea locului adecvat pentru
depunerea oualor. Capacitatea de dispersie a indivizilor de L. cervus difera in functie
de sex: la femele este de 1 kilometru, pe cand masculii pot zbura pana la aproximativ
3 kilometri distanta. Arealul mediu pentru femele este de 0.2 hectare, iar al masculilor
de 1 hectar. Femelele depun ouale in sol, in imediata apropiere a cioatelor de arbori, a
radacinilor puternice ale arborilor batrani sau uscati. Larvele se dezvolta in lemnul
umed aflat Tn descompunere - van Helsdingen et al. 1996.

Cerinte ale habitatului : Habitatul principal al specie este reprezentat de padurile
cvercinee cu arbori batrani, partial uscati, dar specia este intalnita si in alte habitate
forestiere Tn care nu sunt prezente specii de Quercus.

Larva se dezvolta de preferintd in lemnul speciilor de Quercus, dar

se poate dezvolta si in lemnul altor specii de foioase - Fagus sp., Salix sp., Populus
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sp., Tilia sp., Aesculus sp. si altele asemenea. Habitatul caracteristic stadiilor
preimaginale este reprezentat lemnul umed aflat Th descompunere reprezentat de
resturile de material lemnos provenit de la arborii batrani, cioatelor rezultate prin
taierea arborilor, radacinile puternice ale arborilor batrani sau uscati.

Statutul de prezenta -temporal- resident
Statutul de prezenta -spatial- larg raspandita
Statutul de prezenta -management- nativa

9.3.3. Morimus funereus- croitorul de piatra, croitorul cenusiu

Descrierea speciei. Morimus funereus este un coleopter cerambycid cu corp robust,
de culoare neagra si lungimea de 18-40 milimetri.

Dorsal prezinta 0 pubescenta deasa, cenusiu-argintie. Capul are 0 punctuatie
puternica, mai deasa pe frunte. Pronotul este punctat, cu rugozitati neregulate si cate
un dinte lateral, mare si ascutit. Elitrele au granulatii fine si cate doua pete catifelate,
negre, una in jumatatea anterioara, iar cealalta in jumatatea posterioara. Prezinta
dimorfism sexual: antenele masculilor sunt de 1-1,5 ori mai lungi decat corpul, iar la
femele au aproximativ aceeasi lungime cu corpul.

Principala perioada critica pentru specie este perioada de dezvoltare

in interiorul lemnului mort aflat in descompunere - stadiile de ou, larva, pupa si adult
- de la iesirea din pupd pani la emergentd, care dureazi de la 3 ani. In aceastd
perioada, arborii batrani si resturile lemnoase care reprezintd habitat pentru stadiile
preimaginale - arbori atacati de daunatori, trunchiuri batrane aflate pe sol, cioate de
arbori, pot fi scoase din habitat Tn cadrul procesului de exploatare, igenizare a padurii
sau regenerare prin plantare.

O alta perioada critica pentru speciei este perioada de activitate a adultilor. Adultii
sunt incapabili de zbor, ceea ce conduce la o dispersie mica a populatiilor speciel.
Astfel, un management forestier neadaptat cerintelor speciei poate sa afecteze

persistenta populatiei Speciei in zona.

Statutul de prezenta -temporal- rezident
Statutul de prezenta -spatial- izolata
Statutul de prezenta -management- nativa
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Arboretele fondului forestier proprietate privata a persoanelor fizice Tiutiu Ghe.
Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si S.C.Eros
N.Titulescu SA sunt deservite de un drum forestier cu lungimea de 0.7 km si 1.5 km
drum public, in total 2,2 km.

Tabelul 9.1.1
o . Lungime (km) f — Felul
Nr. Indicativ Denumirea In fond In Total | SUPrafata | 4o extras
] deservita . drumulu
crt. Drum drumului forest. | afara (ha) deservit .
ff (mc) |

Drumuri publice

Draganesti Olt-

1 DP0OO1 Stoicanesti-Nicolae - 1,1 1,1 86.25 625 asfalt

Titulescu-Ghimpeteni
Nicolae Titulescu-

2 DP002 . - 0,4 0,4 9.99 377 asfalt
Crampoaia
Total dr}Jmurl i 96.24 1002
publice
Drumuri forestiere
2 |  FE001 |  Drum forestier - 07 | 07 | 2635 201 | Pietruit
Total drumuri forestiere - 0,7 0,7 26.35 201 -
Total drumuri existente - 2,2 2,2 122.59 1203 -
TOTAL GENERAL - 2,2 2,2 122.59 1203 -

DENSITATEA ACTUALA A RETELEI DE DRUMURI ESTE DE 84 M/HA. ACCESIBILITATEA
FONDULUI FORESTIER ESTE DE 100%.

Accesibilitatea fondului forestier pentru distanta de colectare de 1.2 km este de
65%. in condiTiile din unitatea de productie luatd in studiu, in care toate arboretele sunt
accesibile prin drumuri de pamant care fac legatura cu drumurile publice, practic se
poate considera ca fondul forestier este accesibil in proportie de 100%. Drumurile de
pamant sunt practicabile in perioade secetoase si in cele cu inghet.

10.2. Tehnologii de exploatare

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurdrii instalrii si
dezvoltarii semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce
priveste mentinerea integrititii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile,
vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea
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materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in “Instructiunile privind termenele,
modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”.

10.3. Constructii forestiere

In cuprinsul acestui fond forestier nu exista constructii forestiere si nici nu se fac
propuneri Tn acest sens.

11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionalda se realizeaza prin permanenta padurii cu structura
corespunzitoare functiei atribuite. In general arboretele au rol functional complex,
exercitand concomitent mai multe functii, dintre care una se impune prioritara.

Stabilirea functiilor social-economice s-a tratat la capitolul 5. Prin actualul
amenajament se are in vedere ca si generatiile viitoare sd poata beneficia cel putin de tot
atatea avantaje social-economice ca si generatia actuala.

Se va urmadri obtinerea de arborete corespunzatoare sub raportul compozitiei,
consistentei s1 productivitatii, care sa indeplineasca functiile atribuite.

In organizarea productiei s-a imbinat principiul continuititii cu cel al
productivitatii fara a produce o dezechilibrare in structura padurii.

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice
concretizate in planuri, in vederea dirijarii lor catre structuri normale.

Organizarea actuald a fondului forestier proprietate privata a persoanelor fizice
Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin, Tiutiu Luminita si
S.C.Eros N.Titulescu SA, concretizata in structura (compozitie, distributie supraterana,
repartitie spatiala a diametrelor) difera de cea a modelului normal.

Solutiile silvotehnice prevazute prin actuala amenajare urmaresc dirijarea
organizarii padurilor, spre structura normala corespunzatoare functiilor atribuite si in
concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor forestiere.

Pentru evidentierea evolutiei productiei si productivitdtii padurilor sub raport
cantitativ si valoric s-au intocmit in partea a Il-a a amenajamentului Dinamica
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dezvoltarii fondului forestier (14.1) si grafic (“Dinamica structurii arboretelor pe clase
de varsta”-14.2).

11.2.1. Indicatori cantitativi

In continuare se vor prezenta indicatorii cantitativi actuali, care se vor lua ca baza
de comparatie pentru urmatoarele amenajari ale acestui fond forestier, analiza
comparativa oferind o imagine a modului de gospodarire:

Tabelul 10.2.1.1

chf[ Indicatori cantitativi UM Valoare
1 | Suprafata fondului forestier ha 122.59
2 | Ponderea padurilor in suprafata totala a fondului % 90
forestier
3 | Volum lemnos pe picior-total mc 17270
4 | Volum lemnos pe picior-mediu mc/ha 158
5 | Clasa de productie medie 3.0
6 | Cresterea curenta totala mc 474
7 | Cresterea curenta medie mc/an/ha 4.3
8 | Cresterea medie totala a productiei principale mc -
9 | Cresterea medie la hectar a productiei principale mc/ha -
10 | Cresterea indicatoare —totala mc/an 181
11 | Cresterea indicatoare —medie mc/an/ha 2.2
12 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii — totala mc 66
13 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii - la hectar mc/ha 4.0
14 | Posibilitatea de produse principale-totala mc/an 29
15 | Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha 168
16 | Posibilitatea de produse secundare-totala mc/an 40
17 | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha 9.4

11.2.2. Indicatori calitativi

Fondul de productie pe specii se prezinta astfel :

e compozitia actuala UP : 55G122ST14CE4SC2FR1JU1ARLIDT
Vitalitatea este normala la 78% din arborete, slaba la 21% din arborete si

viguroasa la restul 1% din arborete.

In privinta regenerarii 16% din arborete provin din regeneriri naturale din
samanta, 68% din lastari iar din plantatii 16%.
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12. DIVERSE

12.1 Data intrarii in vigoare a amenajamentului

Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd in vigoare la data de 1 ianuarie 2017. Durata de
valabilitate este de 10 ani, pana la 31 decembrie 2026, an in care se va face revizuirea
amenajamentului.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate

pe parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic care administreaza fondul forestier proprietate privata apartinand
persoanelor fizice Tiutiu Ghe. Nicoleta-Persoana fizica Autorizata, Tiutiu Ghe.Florin,
Tiutiu Luminita s1 S.C.Eros N.Titulescu SA are urmatoarele obligatii:

- sa respecte prevederile amenajamentului;

- sd opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de
formularele privind aplicarea lui;

- sd noteze toate evenimentele importante survenite in cursul aplicarii
amenajamentului, schimbari de folosintd, constructii, date fenologice, calamitati, lucrari
de combatere a daunatorilor, etc;

- sa intretina bornele si semnele amenajistice aflate in teren in buna stare;
- sd pastreze in buna stare amenajamentele si hartile ce le insotesc;

-sa raporteze eventualele ridicari in plan executate in decursul aplicarii
amenajamentului, pastrand la arhiva datele de teren.

12.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1: 10 000 :
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.

- harta lucrarilor propuse;
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12.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Sef proiect - ing. Popovici Turnea Mihai

Descriere parcelara - ing. Negru Hepenet Larisa

Masuratori GPS - teh. Ardeleanu Radu

Inventarieri - teh. Ardeleanu Radu

Receptia lucrarilor de teren - ing. Silviu Benec ing.ff Fond Forestier
O.S. Renagterea Padurii

Redactare in concept - ing. Negru Hepenet Larisa

Indrumare, control, avizare, solutii - ing. Marcu Petre

Tehnoredactare - ing. Negru Hepenet Larisa
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12.6. Documente de proprietate (copii)

12.7.Procesul verbal al conferintei a I1-a
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PARTEA A Il -A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A”-
codru regulat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale

13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - codru

13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

13.2. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

13.2.2. Recapitulatia posibilitatii de produse secundare

13.3. Planul lucrarilor de conservare

13.4. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

13.5. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A” codru

requlat

13.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze

Tabel 12.1.1.1.1.

Sy, | UL WG R inll\'ler\.fglftii _ V%Il: "
u.a. ha +5C;R de - K = Felul tiierii extras
m regen. ani Total dec. m®
3C 0.54 100 27 10 0.6 1 1 Taieri rase. Impaduriri 100
Crang cu taiere de jos. Ajutorarea
3D 0.6 106 31 10 0.8 1 1 rege. naturale 106
Crang cu taiere de jos. Ajutorarea
75A 0.36 38 31 10 0.8 1 1 rege. naturale 38
Crang cu taiere de jos. Ajutorarea
3F 0.23 46 32 10 0.7 1 1 rege. naturale 46
Total | 1.73 290 290
RECAPITULATIE PE URGENTE DE REGENERARE
Urg.2 | 054 100 100
Urg.3 1.19 190 190
Total 1.73 290 290
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — Codru

SUP:A Pag. 1
U.Af CNS D{.:;,;lt EI""S,;J l?&:'\":ll'stac Lp'?{r Arb.Volum 5*CR \-:31.:m+ Lu('.rarih Propuse Volum de %
Tip arb. luc SHCR in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ha Ani : Mc Mec
3C PLA 054 26 3 70 80 20 100 T.RASE.IMPADURIRI 100
INGRIUIREA CULTURILOR
3 0.6 6 0.54 26 3 70 80 20 100 100 100
Compozitie tel 10PLZ
3D sSC 0.60 28 3 70 16 30 106 CRING-TAIERE DE 10§ 106
AJUTORAREA REG NATURALE
3 0.8 6 0.60 28 3 70 76 30 106 106 100
Compozitie tel  105C
3F SC 023 25 3 70 28 10 38 CRING-TAIERE DE JOS 38
AJUTORAREA REG NATURALE
3 0.7 7 023 125 3 70 28 10 38 38 100
Compozitie tel  105C
T5A sSC 036 33 3 70 36 10 46 CRING-TAIERE DE 108 46
AJUTORAREA REG NATURALE
6 08 25 036 33 3 70 36 10 46 46 100
Compozitie tel  105C
Total supr.SUP: 173 Ha Volum: 220Mc Voltotal: 290Mc V.rec. 290 Mc 168 Mc/Ha

13.1.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale la S.U.P...A”

Tabel 12.1.1.3.1

Suprafata de parcurs (ha) Volum de extras (mc) Posibilitatea pe specii (mc/an)
Tratamentul
Totala Anuala Total Anual PLA SC
Taieri rase 0.54 0.05 100 10 10
Crang cu taiere 1.19 0.12 190 19 19
de jos
Total 1.73 0.17 290 29 10 19
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

13.2.1.Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

. Rn:tIITURI P—— . CU%SITI&[—HPR —— I)l-;[:AJARIHI[:I:ZDINdz Tgfnal
. Supra- e Wolum Nr. 8 'ol.de . Supra- e ViOlum Nr. S "ol .. Supra- Supra-Vol. vol.de
Drum  UA fx]:a VarstaCNS actual Crest. in parcursextras UA lapla VarstaCNS actual in parcurs extras UA lxpla Varsta fal:a extras extras
Ha Ani Mc Me Ha Me Ha Ani Mc Ha Me Ha Ani Ha M Me
DN &0 E 340 25 10 245 191 3.40 41 &0D 152 15 L0 131 1 ] 15
&l 0 443 125 09 301 I8 1 443 5% wAF 044 18 L0 1m0 1 .44 1
&l H 052 25 10 x4 1 1 052 6 TiIC 274 15 L0 06 1 274 11
T1B 460 M 10 e 12 2 .90 i@ T3H 530 15 09 1% 1 330 14
T3 C o7 1 09 1 1 1 073 4 T3D 44 15 L0 124 1 344 13
158 Ll 25 10 a3 E 1 1.06 15
75D o1 15 DE 4 11 s
7D 192 2 09 152 111 1.92 25
Total drum a7 I 10 1126 a7 19.02 182 1344 15 LD 480 13.44 56 45 40 341 Erl]
DO JA .22 15 10 166 b2 1.B3 I
3B 208 15 09 243 14 1 208 47
3E L1 25 09 139 T 1 1.01 24
ig 295 ¥ 0O 3al 131 el ] 40
Total drum 1% T 0o a7 51 5,00 133 3
Total cat. drum M3 4 09 43 150 Ja M5 1344 15 LI 480 13.44 56 45 40 341 T2
FED01 BB 195 55 09 224 111 1.95 21
aC L 15 10 41 T 1 1L.07 T
Total drum 02 41 0O 266 18 302 22 ".77 173 201
Total cat. drum ik 41 09 266 18 1% 2177 173 01
Total grupa 2 ] 1300 16E 343 1544 15 10 450 13.44 3 617 514 913
Total UP nos 2 09 2300 168 343 1344 15 10 480 13.44 56 6717 514 a13
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13.2.2. Recapitulatia posibilitatii de produse secundare

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 29.03 Ha 343 Mc 13.44 Ha 56 Mc 67.17 Ha 514 Mc 913 Mc
Gl 75 Mc 51 Mc 303 Mc 429 Mc
5T 123 Mc 136 Mc 259 Mc
CE 103 Mc 1 Mc 54 Mc 158 Mc
sC 11 Mc 4 Mc 4 Mc 19 Mc
FR 25 Mc 4 Mc 29 Mc
u 3 Mc 3IMc & Mc
AR 2 Mc 2Me 4 Mc
TE 3IMc iMc
DT 1 Mc 5Mc 6 Mc
Pos. anuala 290 Ha 34 M 1.34 Ha 6 Mc 67.17 Ha 51 Mc 91 Mc
Pos. dec. 22.04 Ha 210 Mc 13.44 Ha 56 Mc 48.24 Ha 364 Mc 630 Mc
A @Gl 75 Mc 51 Mc 303 Mc 429 Mc
CE 103 Mc 1 Mc 54 Mc 158 Mc
sC 11 Mc 4 Mc 4 Mc 19 Mc
ST 11 Mc 11 Mc
FR 4 Mc 3IMe 7Mc
Ju 3 Mc 3IMc
AR 2 Mc 2Mc
DD 1 Mc I Mc
Pos. anuala 2.20 Ha 21 Mc 1.34 Ha 6 Mc 4824 Ha 36 Mc 63 Mc
Pos. dec. 6.99 Ha 133 Mc 18.93 Ha 150 Mc 283 Mc
M ST 112 Mc 136 Mc 248 Mc
FR 21 Mc 1 Mc 22Mc
DT 3Mc S Me
TE 3IMe IMc
u 3 M 3IMc
AR 2Mc 2Mc
Pos. anuala 0.70 Ha 13 Mc 18.93 Ha 15 Mc 28 Mc
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13.3. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

Tabel 12.3.1
Suprafata(ha) Volum(mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc/an)

Specificari Totala | Anuala Total Anual Gl ST CE SC FR DT PLA
Produse principale 1.73 0.17 290 29 - - . 19 ; - 10
Produse secundare 42.47 4.24 399 40 13 12 10 1 2 2 -

Taieri de igiena 67.17 67.17 514 51 30 14 5 1 1 -
Total U.P. 111.37 71.58 1203 120 43 26 15 21 3 2 10
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13.4. Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Unitatea Tipul Compozitia tel. In- | Supra Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica de Formula de impad. | di- | fata SPECII
statiun ce | efecti
Supra e Cpmpozitia de | vade -
Nr -fata | si tipul semintisului aco | impa SU FR el A =
de pe- | durit
ha padure utilizabil rire ha ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
A. Lucriri necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A;. Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale
A1 Ajutorarea regenerarii naturale: 3F, 3D, 75A pe o suprafati efectiva de 1.19 ha (0.12 ha/an)
TOTAL A= 1.19ha (0.12 ha/an)
B. Lucrari de regenerare
B 1 Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier
B1.1Impaduriri in poieni si goluri
8.5.1.2 7ST2FR1DT
3H 0.10 632.2 7ST2FRIDT 0.10 0.07 0.02 - - 0.01
fota | 619 010 | 007 | 002 | - - | o0t
I Bl.l
B.1.4 Impiduriri in terenuri parcurse anterior cu tiieri rase, neregenerate
8.5.1.2 7ST2FR1DT
8C 0.43 632.2 7ST2FRIDT 0.43 0.30 0.09 - - 0.04
8.3.2.2 8GI1JU1PA
69B | 0.14 7213 8GTLJULPA 0.14 - - 0.11 0.02 0.01
Tota
I 0.57 0.57 0.30 0.09 0.11 0.02 0.05
B1.4
r—;ti 0.67 0.67 0.37 0.11 0.11 0.02 0.06
B.2.6 Impiduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in crang
85.1.2 7ST2FR1DT
3D 0.60 6322 7ST2FR1DT 0.60 0.42 0.12 0.06
8.5.1.2 7ST2FR1DT
3F 0.23 632.2 7ST2ERIDT 0.23 0.16 0.05 0.02
8.3.2.2 7GI2JU1PA
75A | 0.36 7213 7GT2JULPA 0.36 0.25 0.07 0.04
Tota
BI2 1.19 1.19 0.58 0.17 0.25 0.07 0.12
6
B.2.7 Impiduriri dupi tiieri rase la molid si PL.E.A
85.1.2 7ST2FR1DT
3C 0.54 632.2 7ST2FRIDT 0.54 0.38 0.11 0.05
Tota
I
B2 0.54 0.54 0.38 0.11 0.05
7
IT;tg 1.73 173 | 096 | 028 | 025 | 007 | 017
Tloéa 2.40 240 | 133 | 039 | 036 | 009 | 023

C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv




133

C,. Completari in arboretele nou create (20% din

B) reprezentand 0.48 0.27 0.08 0.07 0.02 0.04

Total C - 0.48 0.27 0.08 0.07 0.02 0.04

D. Ingrijirea culturilor tinere

D,.Ingrijirea culturilor existente pe o suprafata de ha

D,. Ingrijirea culturilor tinere nou create pe o suprafata totala de 14.4ha (5 interventii : 2 revizuiri si 3
descoplesiri).

TOTAL D: 14.40ha

RECAPITULATIE

TOTAL A 1.19
TOTAL B 2.40 1.33 0.39 0.36 0.09 0.23
TOTAL C 0.48 0.27 0.08 0.07 0.02 0.04
TOTAL B+C 2.88 1.60 0.47 0.43 0.11 0.27
TOTAL D 14.4
PUIETI NECESARI — mii/ha 6.7 5.0 6.7 5.0 5.0
TOTAL PUIETI NECESAR- mii bucati 1785 | 10.72 | 2.35 2.88 0.55 1.35
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT
SI CONSTRUCTIILE FORESTIERE

14.1 Planul instalatiilor de transport

14.2 Planul constructiilor silvice



136



137

14.1. Planul instalatiilor de transport

Tabel 13.1.1
RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
Drum  UA SUpraVarstaCNS Volum Crest. _Nr. SPR Vol.de UA SUpra-VarstaCNS Vqum_Nr. SPR Vol.de UA Supra-VarstaSupra-Vol.de vol.de
fata actual in. parcursextras fata actual in. parcurs extras fata fata extras
Ha Ani Mc Mc Ha Mc Ha Ani Mc Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DP001 69E 340 25 10 245 19 1 3.40 41 69D 352 15 1.0 131 1 3.52 15
69 G 443 25 09 301 28 1 4.43 53 69F 044 18 1.0 10 1 0.44 1
69 H 052 25 1.0 34 4 1 0.52 6 71C 274 15 1.0 9% 1 2.74 1
71B 460 20 1.0 276 22 2 6.90 54 73B 330 15 09 119 1 3.30 14
73C 073 10 09 21 1 0.73 4 73D 344 15 10 124 1 3.44 15
75B 106 25 1.0 93 1 1.06 15
75D 011 15 08 4 1 0.06
77D 192 20 09 152 1 1 1.92 25
Total drum 1677 22 1.0 1126 97 19.02 198 13.44 15 1.0 480 13.44 56 4540 341 595
DP002 3A 122 25 10 166 9 2 1.83 36
3B 208 25 09 243 14 1 2.08 42
3E 101 25 09 139 71 1.01 24
3G 295 30 09 369 23 1 2.07 40
Total drum 726 27 09 917 53 6.99 142 142
Total cat. drum 2403 24 09 2043 150 26.01 340 1344 15 1.0 480 13.44 56 4540 341 737
FEOO01 8B 195 55 09 224 1 1 1.95 21
9C 1.07 15 10 42 71 1.07 7
Total drum 302 41 09 266 18 3.02 28 21.77 173 201
Total cat. drum 302 41 09 266 18 3.02 28 2177 173 201
Total grupa 27.05 26 0.9 2309 168 29.03 368 1344 15 1.0 480 13.44 56 67.17 514 938
Total UP 27.05 26 0.9 2309 168 29.03 368 1344 15 10 480 13.44 56 67.17 514 938

DENSITATEA ACTUALA A RETELEI DE DRUMURI ESTE DE 8.4 M/HA. ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER ESTE DE 100%.

14.2 Planul constructiilor forestiere

In cuprinsul acestui fond forestier nu exista nici o constructie forestiera si nici nu se fac propuneri in acest sens.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

15.2. Grafice privind evolutia structurii fondului de productie
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15.1. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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15.1.Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Suprafata Fond Posibilitatea | Volum mediu L?Engghfﬁ Dens.
prafag Vars lemn Crest. anuala recoltat anual ) ﬁa i refelei
Ter. Proportia speciilor ta. 0s cu[ent )
de med-le mii a PrOd PrOd. ) Indicele
mnad ani iy mc rinc. secun Prod Din care de crest.
Anul Regim p princ. d Prod. serguﬁ indicat
amenaj S.U.P. Vol princ. q ol
Total | Padure Alt m | Indice | Indice | Indice in Soorul
e . mc poru
Teren Clasa de productic Cons | medi | crest. | recolt | recolt | " mc curagi- | arborete | pro-
. product medie | ula | mc/an | mc/an | mc/an % noase de ductiv
un ha | /ha- | /-ha- | [-ha- reficut | pad- %
_mC_
SUP “A”
0.67 | 72611ST19CE6SCIFRIPLA 54 11.7 | 359 29 27 - -
Codru 83.87 | 83.20 30 30 26 37 30 30 - - - -
regulat - 0.78 141 4.3 0.3 0.3 - -
SUP "M 66 5.6 115 13
Conservar ) 90ST5FR1JULARITE2DT ' i
2017 e 26.19 | 26.19 3.0 3.0 2.0 3.0 2.0 3.0 ) ) ) -
deosebiti - 0.76 213 4.4 - 0.5
TOTAL 55Gi22ST14CEASC2FR1JUIARL
122.5 0.67 DT 57 17.3 474 29 40 - -
Fond g |109.39 30 30 26 37 30 2530 - -
forestier 12.53 | 30 0.77 158 4.3 0.3 0.4 - -
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Suprafata vars | Eond Posibilitatea Volum mediu :;:Enggufﬁ Dens.
pratat Crest. anuala recoltat anual P retelei
ta | lemno curent -ha-
Ter. Proportia speciilor medi S <
de e mii 3 | prog. | Prod: _ Indicele
Anul Regim impad ani | me | ™ | princ. se((:jun Prod, | Prod DI Eie s
i : secun
amenaj S.U.P. princ.
Volu . . . d Total
Total | Padure Alte Cons m Indice | Indice | Indice . . sporul
. . .| crest. | recolt | recolt | - mc curasi- | arborete |  pro-
Tere_n Clasa de productie me r'?eﬂlu me/an | mefan | me/an Y% % Hoase de ductiv
un die | 2% | rha- | fha- | e reficut | pad.- %
SUP ‘6A” R
0.67 | 72GI1ST19CE6SCIFR1IPLA 56 1255 384 185 29 - -
Codru 83.87 | 83.87 3.0 30 26 37 30 30 - - - -
regulat - 0.77 | 149 4.6 2.2 0.3 - -
SUP "M 68 6.0 123 14
Conservar ) 90ST5FR1LJULARITE2DT : )
2027 o 26.19 | 26.19 3030 20 30 20 30 - - - -
deosebiti - 074 | 229 | 47 - 05
TOTAL
Fon(_j 125-5 110.06 - gjf)oGig.ZOSTZléCE;?Cgl'BRlilé1?51:5; 58 185 507 185 43 - - ] -
forestier 1253 077 | 168 | 46 2.2 0.4 - -
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S vars | Eond Posibilitatea | Volum mediu L?Engghfﬁ Dens.
. N i Crest. anuala recoltat anual ) Ea i refelel
. .. : curent
Ter. Proportia speciilor medi S <
de e | mi | & |prog |Prod _ Indicele
Anul Regim impad ani | mec | ™ | princ. segun Prod, | Prod DI Eie s
i : secun
amenaj S.U.P. princ.
Volu . . . d Total
Total | Padure Alte Cons m Indice | Indice | Indice . in sporul
. . .| crest. | recolt | recolt | - mc curasi- | arborete |  pro-
Tergn Clasa de productie me r?eﬂlu me/an | me/an | me/an Yo % noase de ductiv
un die | 20 | fha- | Jha- | [ha reficut | pad.- %
SUP “A” R
0.67 | 72G11ST19CE6SCIFRIPLA | 58 | 134 | 411 | 155 31 - -
Codru 83.87 | 83.87 3.0 30 26 37 30 30 - - - -
regulat - 0.76 159 49 18 0.4 - -
Sup M 70 6.4 132 15
Conservar ) 90ST5FR1JULARITE2DT : i
2037 o 26.19 | 26.19 30 30 20 30 20 30 - - - -
deosebiti - 073 | 245 | 50 - 0.6
TOTAL
Fond | 1225 | 11005 | | sstmescrmpumer | 60 | 198 | 543 | 155 | 46 | - | - N
forestier 12.53 0.77 180 49 1.8 0.4 - -
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S P Posibilitatea Volum mediu Terenuri de reimpadurit Dens.
uprafata VArs ta Fond Crest. anuala recoltat anual - ha - retelei
Proportia speciilor medie lemnos | curentd Indicele
ler de ani mii mc mc FIRL: Rl Din care de crest.
Anul Regim impad. princ. | secund | Prod. | Prod. indicat
amenaj S.U.P. princ. | secund
Total | Padure Alte Volum | Indice | Indice | Indice Total in Sporul
Terenu Clasa de producti Cons. mediu | crest. recolt | recolt mc mc curasi- | arborete pro-
i asa de productie me die laha | mc/an/- | mc/an/- | mefan/- | % % noase de ductiv
-mc- ha- ha- ha- refacut | pad.- %
SUP “A” 64GI6ST18JU9PA2FR1
0.67 55 14.3 440 129 33 - -
Codru | 83.87 | 83.87 20 30 56 24 24
’§ regulat - 28 0.78 171 | 52 | 15 | 04 - -
| (13 2
[ SUP “M
Q Conservar - 70ST18FR12DT 60 68 | 141 | - 16
= 26.19 | 26.19
A e 30 24 26
z deosebiti - 0.75 261 | 5.4 - 0.6
= 49GI121ST14JU7PAGFR
R T(F)T'EL 122.5 110.06 - 3DT 56 21.1 581 129 49 - -
On. 9 ) 30 30 26 24 24
forestier 1253 | 2.6 0.78 192 5.3 15 0.4 - -
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15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta

S.UP.”A”

VECHIUL SUPRA- NOUL AMENAJAMENT SUPRAFATA
AMENAJAMENT FATA (ha) (ha)
Padure in productie - Padure in productie 83.20
Terenuri destinate - Terenuri destinate impaduririi 0.67

impaduririi

Total - Total 83.87
Scaralcm= - Scaralcm= 7.29
GRAFICUL |

Situatia claselor de varsta la amenajarea precedenta

Nu poate fi prezentata.

GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale

Clasa | I ... v v
Suprafata 22.86 11.14 38.62 7.73
2.85
GRAFICUL 111

Clasele de varsta dupa expirarea a 20 ani

Clasa | I i WY, v

Suprafata 18.37 22.86 11.14 27.98
2.85
GRAFICUL IV
Clasele de varsta normale

Clasa I Il " \Y; \Y

Suprafata 16.64 16.64 16.64 16.64 16.64
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PARTEA Alll- A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

16.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA FONDULUI
FORESTIER

16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

16.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA
PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA

16.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER SI A POSIBILITATII
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16.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

16.1.1. Descrierea parcelara

16.1.2. Evidenta pe u.a a datelor complementare
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16.1.1. Descrierea parcelara
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3A 122HA GF: 1-3C SUP: M TS: 8512 TP: 6322
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Artificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10ST

COMP.TEL: 10ST

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI
RARITURI

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST |10[IA

25

14

12

NEC

1.00

136

166

7.2

TOTAL

25

1.0

136

166

7.2

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3B 2.08HA GF: 1-3C SUP: M TS: 8512 TP: 6322
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 7ST 3FR

COMP.TEL: 8ST 2FR

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST 71 P
FR 3| P

25
25

14
14

12
11

NEC
NEC

0.63
0.27

86
31

179
64

4.5
2.6

TOTAL

25

0.9

117

243

7.1

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3C 054HA GF: 1-3G SUP: A TS: 8512 TP: 6322
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10PLA

COMP.TEL: 10PLZ

SORT: VARSTAEXPL.: 20 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Rupturi izolate

POL.: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRUIREACULTURILOR

Ewm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

McC/
UA

MC/
HA

PLA| 10(PB

26

30

22

NEC

0.60

148

80

7.6

TOTAL

26

0.6

148

80

7.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3D 0.60HA GF: 1-3G SUP: A TS: 8512 TP: 6322
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10SC

COMP.TEL: 10SC

SORT: VARSTAEXPL.: 25 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREAREG NATURALE

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

mcC/
HA

mcC/
UA

mcC/
HA

SC |[10[ P

28

14

12

NEC

0.80

127

76

9.5

TOTAL

28

0.8

127

76

9.5
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uietl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul NI, o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3E 101HA GF: 1-3C SUP: M TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Artificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10ST

COMP.TEL: 10ST

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: RARITURI

6322

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VOLUM

CRES

CONS

MC/ | MC/
HA | UA

MC/
HA

ST |10[IA

25

16

13

NEC

0.90

138 139

6.5

TOTAL

25

0.9

138 139

6.5

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3F 0.23HA GF: 1-3G SUP: A TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10SC

COMP.TEL: 10SC

6322

SORT: VARSTAEXPL.: 25 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREAREG NATURALE

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VOLUM

CRES

CONS

MC/ | MC/
HA | UA

MC/
HA

SC | 10[IA

25

16

14

NEC

0.70

122 28

8.7

TOTAL

25

0.7

122 28

8.7

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3G 295HA GF: 1-3C SUP: M TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 8ST 2FR

COMP.TEL: 9ST 1FR

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

6322

Ewm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VOLUM

CRES

CONS

MC/ | MC/
HA [ UA

MC/
HA

ST 8| P
FR 2| P

30
30

20
20

12
13

FNIEEN

NEC
NEC

0.72
0.18

98| 289
27 80

6.2
1.8

TOTAL

30

0.9

125 369

8.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

3H 0.10HA GF: 1-3C SUP: TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 113 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL: 7ST 2FR 1DT
SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg)

6322

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VOLUM

CRES

CONS

MC/| MC/
HA [ UA

mcC/
HA

TOTAL
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uietl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul NI, o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
3N 0.16HA GF: suP: TS TP: eml P | M VAR oyl uml €1 A [EL] prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 111 M ARB om| m | MES ienTa Mmc/| Mc/ | Mcl
' ' P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA'| UA [ HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
4N L1I0HA GF: Sup: TS TP: eeml P | M VAR pml aml €1 A [EL] prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 111 M ARB em|m | M InienTa
) ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA'| UA [ HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
8A L13HA GF: 1-3C5Q sup:M Ts: 8512 TP 6322 |giml P | M [VAR| pmlaml €] A |EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L jvEes|AG TA
INC: ALTITUDINE: 114 M ARB cM| M NIENTA
P | GE | ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MCE/| MCT | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA'| UA [ HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7ST 2AR 1FR sT | 7| P | 65| 42| 213 NEC N | 056|191 216 5.6
COMP.TEL:  8ST 2FR AR | 2|LT| 45| 10| 8|3|m RN N | 016] 12| 14| 02
: VARSTAEXPL.:
SORT: S FR | 1fLT| 45| 30| 21| 3|M RN N | 008| 26| 29| o8
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 65 3 0.8 229| 259| 6.6
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
8B 195HA GF: 1-5Q sup. A Ts. 8512 TP 6322 |eml P | M [VAR| pmlaml €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE: R |RE [STA L MES|AG TA
: ALTITUDINE: ARB CM| M NIENTA
INC: 116 M b loelant b reclag L1 |cons|Mer| mer | mcr
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium HA [ UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4ST 2JU 2AR 1SC 1FR ST | 4|LT| 55| 32| 14| 3]1 RN N | 036 59| 115| 26
COMP.TEL:  7ST 2FR 1DT U | 2/IN| 30| 22] 11| 3|m RN N | 018 20| 39| o6
SORT: VARSTAEXPL.: 100ani  |ag | 2|IN | 25| 10| 8]|3|Mm RN N | 018| 13| 25| 03
SEM.UTIL: sc | 1T | 10| 16 8|3|M NEC N | 009| 4 8| 09
SUBARBORET: FR | 1[IN| 40| 28| 16]|3|M RN N | 009 19| 37| 0.9
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI toTAL | 55 3 09| 15| 204] 53
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executdrii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. '
Anul Nr. o Suprafata od. Lemn, - Puictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executirii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
. Lemn, nr. Puieti, kg. i
Anul Nr. .. Suprafata Prod. L . fir. Putetl, kg. seminie
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

8C 043HA GF: 1-3C5Q SUP: TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL: 7ST 2FR 1DT
SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg)

6322

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

8D 0.41HA GF: 1-3C5Q SUP: M TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 114 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10ST

COMP.TEL: 10ST

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

6322

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST |10 P

65

36

17

NEC

0.60

142

58

6.0

TOTAL

65

0.6

142

58

6.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

8E 8.77HA GF: 1-3C5Q SUP: M TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-normala
Natural fundamental prod. inf.
COMP.ACTUALA: 4ST 6ST
COMP.TEL: 10ST

SORT: VARSTAEXPL.:

TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
relativ-echien

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

6322

Ewm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

McC/
UA

MC/
HA

ST LT
ST 6|LT

o

75
100

32
48

21
23

RN
RN

0.28
0.42

91
161

798
1412

14
0.8

TOTAL

100

0.7

252

2210

2.2

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

8F 3.75HA GF: 1-3C5Q SUP: M TS: 8512 TP:
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Natural fundamental prod. sup. echien

COMP.ACTUALA: 8ST 1TE 1JU
COMP.TEL: 8ST 1DT 1DM

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

6322

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

mcC/
HA

mcC/
UA

mcC/
HA

ST LT
TE 1|LT
JU LT

[ee]

-

80
80
80

42
34
24

24
21
20

RN
RN
RN

0.56
0.07
0.07

231
24
19

866
90
71

3.2
0.6
0.1

TOTAL

80

0.7

274

1027

3.9
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uietl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul NI, o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

8V 0.91HA GF: SUP: TS:
SOL: Lunca inalta plan
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: VARSTAEXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.:

TP:

EXPOZITIE:

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

9A 2.00HA GF: 1-3C5Q
SOL: 1210  Lunca inalta plan
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-normala
Natural fundamental prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 8ST 2ST

COMP.TEL: 9ST 1DT

SORT: VARSTAEXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA
AJUTORAREA REG NATURALE IMPADURIRI(fara T de reg)

SUP: M TS: 8511 TP: 6325
EXPOZITIE:

TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST LT
ST 2|LT

o

70
70

38
24

22
17

ENEEN

RN
RN

0.48
0.12

169
27

338
54

2.7
0.7

TOTAL

70

0.6

196

392

3.4

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

9B 2.84HA GF: 1-5Q
SOL: 1210  Lunca inalta plan
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-normala
Atrtificial de prod. sup. echien

COMP.ACTUALA: 10CE

COMP.TEL: 10CE

SORT: VARSTA EXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

SUP: A TS: 8512 TP: 6322
EXPOZITIE:

TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium

: 100 ani

Ewm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

McC/
UA

MC/
HA

CE |10[IA

65

34

21

NEC

0.70

202

574

6.2

TOTAL

65

0.7

202

574

6.2

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

9C 107HA GF: 1-5Q
SOL: 1210  Lunca inalta plan
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Arum-Pulmonaria
Atrtificial de prod. inf. echien

COMP.ACTUALA: 10SC

COMP.TEL: 10SC

SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

SUP: A TS: 8512 TP: 6322
EXPOZITIE:

25 ani

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

mcC/
HA

mcC/
UA

mcC/
HA

SC [10|LT

15

NEC

1.00

39

42

6.4

TOTAL

15

1.0

39

42

6.4
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uietl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul NI, o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

9D 2.87THA GF: 1-3C5Q SUP: M TS: 8512 TP: 6322
SOL: 1210  Lunca inalta plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus c.-Aegopodium
Natural fundamental prod. sup. echien

COMP.ACTUALA: 8ST 2DT

COMP.TEL: 9ST 1DT

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

ST
DT

o

LT
LT

N

70
70

36
26

23
19

5=

RN
RN

0.56
0.14

214
33

614
95

3.9
0.9

TOTAL

70

0.7

247

709

4.8

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

69 A 9.10HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10GlI

COMP.TEL: 10GlI

SORT: VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL.: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

Gl |10|LT

80

26

17

RN

0.70

163

1483

3.9

TOTAL

80

0.7

163

1483

3.9

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

69 B 0.14HA GF: 2-1C SUP: TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL: 8GI 1JU 1PA
SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL.: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(dupa T. de reg)

Ewm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

McC/
UA

MC/
HA

TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

69C 0.54HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Attificial de prod. inf. echien

COMP.ACTUALA: 10SC

COMP.TEL: 10SC

SORT: VARSTAEXPL.: 25 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

mcC/
HA

mcC/
UA

mcC/
HA

SC [10|LT

15

NEC

0.80

31

17

51

TOTAL

15

0.8

31

17

51
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N uerarii | Suprafata Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specil
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act -ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

69D 352HA GF:. 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9GI 1SC
COMP.TEL: 9GI 1DT
SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

eiml P | M [VAR
R [RE|STA
ARB

P [GE|ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

Gl
SC

e

LT | 15
LT | 10

[

RN
NEC

0.90
0.10

32

113
18

2.7
1.0

TOTAL 15

1.0

37

131

3.7

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

69 E 340HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 9GI 1CE

COMP.TEL: 9GI 1CE

SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL.: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

euml P | M |vAR
R |RE |STA
ARB

P |GE|ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

Gl 9| P 25
CE 1| P 25

12
10

NEC
NEC

0.90
0.10

65

221
24

4.9
0.7

TOTAL 25

1.0

72

245

5.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

69 F 044HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 10CE

COMP.TEL: 10CE

SORT: VARSTAEXPL.: 90 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

eLm| P | M |VAR
R |RE |STA
P |GE | ANI

ARB

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

McC/
UA

MC/
HA

CE |10 P 18

NEC

1.00

22

10

5.9

TOTAL 18

1.0

22

10

5.9

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

69 G 443HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10CE

COMP.TEL: 10CE

SORT: VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

eLm| P | M |VAR
R |RE |STA
P |GE | ANI

ARB

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

mcC/
HA

mcC/
UA

mcC/
HA

CE [10]IA | 25

10

NEC

0.90

68

301

6.4

TOTAL 25

0.9

68

301

6.4
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N uerarii | Suprafata Specii
executdrii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata od. Lemn, LEE uictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specil
executirii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
.L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata Prod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act -ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
69 H 052HA GF: 2-1C sup:A Ts: 8322 7P: 7213 |giml|P | M VAR ol uml €] A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2220  Cimpie medie lan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M e B it P VN e e YT mer| Mol | mer
P [GE|ANI [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA [ UA | HA
Atrtificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 CE CE |10[IA | 25| 12| 8 2 |NEC N | 1.00| 65| 34| 71
COMP.TEL: 10CE
SORT: VARSTAEXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 25 10| 65 3/l 71
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
69R 0.18HA GF: SuP: TS TP: eeml P | M VAR pml aml €1 A [EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 119 M ARB em|m | MES T InienTa /| mcr cl
’ ’ P |GE |ANI TEC|AJ Lt |cons| MC/ M M
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA'| UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
1A 11.66HA GF: 2-1C sup: A Ts: 832 TP 7213 |giml P | M [VAR| pmlaml €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |sTA L lves|AG TA
INC: ALTITUDINE: 119 M ARB CM| M NIENTA
P [GE|ANI TEC|AJ L1 [cons| MCE/| MCT | MC
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10GlI Gl |10|{LT| 80| 26| 17 4 |RN S | 060| 140| 1632| 3.4
COMP.TEL: 10GI
SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 80 0.6 | 140| 1632| 3.4
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
71B 460HA GF: 2-1C sup: A 1. 8322 TP: 7213 |giml P | M [VAR| ol uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R IRE|sTA L jves|AG TA
INC: ALTITUDINE: 119 M ARB CM| M NIENTA
P |GE [ANI TEC|AJ L1 |cons| MC/| MCT | MC/
LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA' | UA | HA
Atrtificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10GlI Gl |10|P | 20| 10| 7 2 |NEC N | 1.00| 60| 276 48
COMP.TEL: 7GI 2CE 1ST
SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI
TOTAL | 20 10| 60| 276|] 4.8

RARITURI
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N uerarii | Suprafata Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specil
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act -ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

71C 274HA GF: 2-1C suP: A Ts. 8322 TP 7213 |gim|P | M [VAR| pm|um| €| A [EL|provE | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L lves|AG TA
INC: ALTITUDINE: 119 M ARB e VIRY NIENTA
P |GE [ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9GI 15C Gl | ofLT| 15| 2| 5(3 RN N | 090| 32 88| 2.7
COMPTEL: oGl 1DT sc | 1|t | 10| 6| 6|4|m NEC | N | 010] 3 8| 06
SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI
TOTAL | 15 3 10| 35 %| 33
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
7IN1 0.85HA GF: SuP: TS TP: eeml P | M VAR pml aml €1 A [EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L |mes|AG TA
INC: ALTITUDINE: 119 M ARB o VIRY NIENTA
P | GE | ANI P [TEC|AJ LI |cons| MC/| MCT | MCT
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
7IN2 0.33HA GF: sup: TS TP: el P | M VAR oyl aml €1 A [EL] prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE: R [RE[STA L meslAG TA
INC: ALTITUDINE: 119 M ARB o VIRY NIENTA
P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |cons| MC/| MCT | MCT
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:

LUCRARIEXEC.:

LUCRARIPROP.: TOTAL

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

73A 1043HA GF: 2-1C sup: A 15 8312 TP: 7212 |geml P | M [VAR| ol uml €1 A [EL| prove | VI [PENS| VOLUM | CRES

SOL: 2221  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R IRE|sTA L jves|AG TA

INC: ALTITUDINE: 119 M ARB CM| M NIENTA
P |GE | ANI P [TEC|AJ LI |CONS MC/ | mc/ mc/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA [ UA | HA

Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10GlI Gl 10({LT | 80| 30| 20| 3 4 |RN N 0.70| 218| 2274 3.9
COMP.TEL: 10GI

SORT: VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL 80 3 0.7 | 218| 2274 3.9
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uietl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul NI, o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

73B 330HA GF:. 2-1C SUP: A TS: 8312 TP: 7212
SOL: 2221  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: continua-normala

Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 8GI 1GI 1SC
COMP.TEL: 9GI 1SC

SORT: VARSTA EXPL.: 100 ani

TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
relativ-echien

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS

mMcC/
HA

mMcC/
UA

mMcC/
HA

Gl
€]
SC

o

LT
LT

[
=z

15
25
15

12

RN
RN
NEC

0.72
0.09
0.09

26

86
26

2.2
0.5
0.3

TOTAL

15

0.9

36

119

3.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

73C 0.73HA GF:. 2-1C SUP: A TS: 8312 TP: 7212
SOL: 2221  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: continua-normala
Artificial de prod. inf.
COMP.ACTUALA: 8SsC 2DD
COMP.TEL: 10SC

SORT: VARSTAEXPL.: 25 ani

TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
relativ-echien

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL.: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

McC/
UA

McC/
HA

SC LT
DD | 2| P

o

10
15

12

NEC
NEC

0.72
0.18

23

17

4.2
1.3

TOTAL

10

0.9

28

21

55

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

73D 344HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8312 TP: 7212
SOL: 2221  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 119 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10GI

COMP.TEL: 10GI

SORT: VARSTAEXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

Ewm|P [ M
R [RE

P |GE

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

McC/
HA

MmcC/
UA

McC/
HA

Gl | 10[IA

15

NEC

1.00

36

124

3.0

TOTAL

15

1.0

36

124

3.0

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

73N 0.65HA GF: SUP: TS: TP:
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 118 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARIPROP.:

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

Mmc/
HA

Mmc/
UA

Mmc/
HA

TOTAL
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N uerarii | Suprafata Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specil
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act -ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

75 A 0.36HA GF:. 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Attificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10SC

COMP.TEL: 10SC

SORT: VARSTAEXPL.: 25 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREA REG NATURALE

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM | CRES

CONS

MC/
HA

MC/ | MC/
UA | HA

SC |10{LD

33

16

13

NEC

0.80

100

36| 54

TOTAL

33

0.8

100

36| 54

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

7B 106 HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10CE

COMP.TEL: 10CE

SORT: VARSTAEXPL.: 90 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM | CRES

CONS

MC/
HA

MC/ | MC/
UA | HA

CE |10[IA

25

10

10

NEC

1.00

88

93| 71

TOTAL

25

1.0

88

93| 71

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

75C 459HA GF:. 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 4Gl 6CE
COMP.TEL: 8Gl 2CE
SORT: VARSTAEXPL.: 90 ani

SEM.UTIL: 7CE 3Gl
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll)

Ewm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM | CRES

CONS

MC/
HA

MC/ | MC/
UA | HA

Gl LT
CE 6|LT

o

80
80

30
36

18
18

RN
RN

0.24
0.36

84
125

386 1.3
5741 19

TOTAL

80

0.6

209

960 3.2

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

75D 0.11HA GF:. 2-1C SUP: A TS: 8322 TP: 7213
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 6SC 3Gl 1DT
COMP.TEL: 5GI 3SC 2DT
SORT: VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C

L MEs
P [TEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM | CRES

CONS

mcC/
HA

MC/ | MC/
UA | HA

w
O
(=)

LT

=]
=
—
z

15
15
30

10

16

10

NEC
RN
RN

0.48
0.24
0.08

27

4.9
0.7
0.8

- w

TOTAL

15

0.8

39
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executdrii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. . Suprafata od. Lemn, LEE uictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executirii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
.L . Puieti, kg. i
Anul NI, o Suprafata Prod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
75E 045HA GF. 2-1C sup. A Ts. 8322 TP 7213 |giml P | M [VAR| pmlaml €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2220  Cimpie medie lan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M arg| |1 em] | MESC wenra | mer| mer | mer
P |GE [ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA'| UA | HA
Atrtificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 FR FR |10|P | 15| 6| 5]3 2 |NEC N | o8] 23| 10| 5.9
COMP.TEL: 10FR
SORT: VARSTAEXPL.: 80 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA
TOTAL | 15 3 08| 23 10/ 5.9
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
75N1 782HA GF: sup. TS P: eeml P | M VAR pml aml €1 A [EL| prove | VI |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE [sTA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 117 M ARB em|m | M ienTa
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ L |cons| MCl mcl mcl
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA [ UA [ HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
75N2 031HA GF: SUP: TS TP: el P | M VAR oyl aml €1 A [EL] prove | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L AG TA
INC: ALTITUDINE: 117 M ARB em|m | M nienTa
) ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MCE/| MCT | MC
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA'| UA [ HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: VARSTAEXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
7A 6.15HA GF: 2-1C sup: A 1. 8322 TP: 7213 |giml P | M [VAR| ol uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE: R |RE |STA L meslAG TA
INC: ALTITUDINE: 117 M ARB CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MCT | MCT
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 9 Gl 1CE Gl | 9|LT| 90| 28 21| 3 5 |RN N | o54| 302| 1857 2.6
COMP.TEL: 10GI CE | 1|LT| 90| 54| 22| 3|1 |.5]|RN N | 006| 34| 209 03
SORT: VARSTAEXPL.: 100 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll)
TOTAL | 90 3 0.6 | 336 2066| 2.9
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N e uerarii | Suprafasa Specii
executdrii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specili
executirii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. '
Anul Nr. .. Suprafata . NF. Puletl, kg. seminfe
< Felul lucrarii Specii
executarii act - ha - Prov.
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

7B 0.90HA GF:. 2-1C SUP: A TS: 8322 TP
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 116 M

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Atrtificial de prod. sup. echien

COMP.ACTUALA: 10 CE

COMP.TEL: 10CE

SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

. 7213

90 ani

eLm|P [ M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C
L MES

ITEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

CE |10 P

60

26

23

NEC

0.80

273

246

6.6

TOTAL

60

0.8

273

246

6.6

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

77C 158HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Natural fundamental prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10GlI

COMP.TEL: 10GlI

T 7213

SORT: VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL.: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll)

ELm|P | M

ARB
P |GE

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM| €
L MES

ITEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

Gl |10|LT

90

32

20

RN

0.70

218

344

3.4

TOTAL

90

0.7

218

344

3.4

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

77D 1.92HA GF: 2-1C SUP: A TS: 8322 TP
SOL: 2220  Cimpie medie plan EXPOZITIE:
INC: ALTITUDINE: 117 M

LITIERA: lipsa TIP FLORA: Carex-Poa pratensis
Atrtificial de prod. mij. echien

COMP.ACTUALA: 10 CE

COMP.TEL: 10CE

SORT: VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARIEXEC.:

LUCRARI PROP.:RARITURI

17213

90 ani

Ewm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|C
L MEs

ITEC

EL
AG

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

McC/
UA

MC/
HA

CE |10[IA

20

14

10

NEC

0.90

79

152

5.9

TOTAL

20

0.9

79

152

5.9

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

8iL 0.22HA GF: SUP: TS: TP:

SOL: Cimpie medie plan EXPOZITIE:

INC: ALTITUDINE: 117 M

LITIERA: continua-groasa TIP FLORA:

COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:

SORT: VARSTAEXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARIPROP.:

ELm|P [ M

ARB

VAR
STA
ANI

DM

CM

HM|[C
L MEs

ITEC

EL
AG
Al

PROVE

NIENTA

VI
TA
LI

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

mcC/
HA

mcC/
UA

mcC/
HA

TOTAL
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Evidenta lucrarilor executate

Prod. Lemn, nr. Puieti, kg. seminte

Anul N uerarii | Suprafata Specii
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, LEE uictl, kg. semine
. Felul lucrarii Specili
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Anul NI » Suprafata Prod. Lemn, nr. _Pulei;l, kg. seminte
. Felul lucrarii Specil
executarii act - ha - Prov.
Evidenta lucrarilor executate
Prod. L . Puieti, kg. i
Anul Nr. o Suprafata rod. Lemn, nr_ _ uietl, kg. seminte
< Felul lucrarii Specii
executarii act -ha - Prov.
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16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare

Date complementare

U.A
3A Consistenta variabila 0,9 — 1,0. Elemente taxatorice variabile.
3B Consistenta variabila 0,9 — 1,0. Elemente taxatorice variabile. Diseminat PA.
3D Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,7 — 0,8. Sol inierbat.
3G Consistenta variabila 0,8 — 0,9. Elemente taxatorice variabile. Diseminat PA.
3J Elemente taxatorice variabile. Consistenta variabila 0,6 — 0,8.
3K Consistenta variabila 0,9 — 1,0. Elemente taxatorice variabile. Rar 2 exemplare la cioata.
3L Consistenta variabila 0,6 — 0,7.
3N Teren gol. Sol inierbat.
Stagnare temporara de apa. Aproximativ 10 PLN cu diametrul mai mare de 30cm si
3NN paducel pe 10% din suprafata.
ANN Stagnare temporara de apa. Aproximativ 30 PLN cu diametrul mai mare de 30cm si putin
paducel.
8A Diseminat PLA, JU, UL. Rar exemplare uscate.
8B Diseminat NU, PIZ.
8C Regenerare naturala de AR, FR, PLN pe 10% din suprafata. Sol inierbat.
8D Diseminat AR, JU.
8E Dis_em_inat JU, UL, CA, TE, FR. Consistenta variabila 0,7 — 0,8. Elemente taxatorice
variabile.
8G Elemente taxatorice variabile. Diseminat CE, FR, AR. Rar 2 exemplare la cioata.
8V Pgrtial impad_urit in interiorul u.a. si cateva exemplare de PLE ( aproximativ 20) cu
diametrul mai mare de 36¢cm.
9A Diseminat PLN. DT = JU, UL, AR.
9B Consistenta variabila 0,6 — 0,7. Nuielis — prajinis — paris de AR, JU pe 80 % din suprafata.
9C Diseminat PLA, AR.
9F DT =JU, CA.
69 A Rar 2-3 exemplare la cioata. Consistenta variabila 0,6 — 0,8 , cu mici goluri.
69 C  |Consistenta variabila 0,7 — 0,9, cu mici goluri. U.a. afectat de incendiu.
69 F  |Un mic gol de aproximativ 100m patrati din incendiu. U.a. afectat de incendiu.
69 G  Consistenta variabila 0,9 — 1,0. U.a. afectat de incendiu pe 10% din suprafata.
69 H  Consistenta variabila 0,9 — 1,0. Diseminat FR, CI.
69 | Sol inierbat. Cateva exemplare de SC, CE.
69 K  (Consistenta variabila 0,9 — 1,0.
71 A Mici goluri. Consistenta variabila 0,6 — 0,8. Diseminat FR. 2-3 exemplare la cioata.
71 B  Diseminat CE.
711C Diseminat C_D, FR. Rar GI cu diametrul de 16cm si inaltimea de 9m. Mici goluri regenerate
cu paducel si maces.
71N1 Stagnare temporara de apa . Un sant de aproximativ 3 m adancime si 50m lungime in
forma de L.
71IN2  Stagnare temporara de apa. Sol inierbat. Cateva exemplare de CE si Gl.
73 A Consistenta variabila 0,6 — 0,8 cu mici goluri. Rar paducel
73 B Mici ochiuri cu paducel. GI de 5ani pe alocuri.
73N Stagnare temporara de apa. Sol inierbat. Cateva exemplare de Gl si paducel.
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Date complementare

U.A

75 A Elemente taxatorice variabile.

75B  Consistenta variabila 0,9 — 1,0. Elemente taxatorice variabile.

75 C Consistenta variabila 0,6 — 0,7. Elemente taxatorice variabile. Rar 2-3 exemplare la cioata,
paducel.

75D  Consistenta variabila 0,6 — 1,0. Paducel pe unde este consistenta mai mica.

75N1  Stagnare temporara de apa. Sol inierbat.

75N2  Stagnare temporara de apa. Sol inierbat.

77 A Rar preexistenti Qe Gl cu d_iametrul mai mare de 44cm. Consiste_nta_ variabila 0,6 — 0,7.
Elemente taxatorice variabile. Paducel unde este consistenta mai mica.

77 B  Consistenta variabila 0,7 — 0,8. Elemente taxatorice variabile. Rar paducel.

77 C  Rar 2-3 exemplare la cioata. Rar paducel. Elemente taxatorice variabile.

81L

Linie somiera.
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16.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA
FONDULUI FORESTIER

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera

si grupe functionale

16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

16.2.3. Situatia sintetica pe specii

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe,

subgrupe si categorii functionale

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe
functionale si specii

16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe

functionale si specii pentru fondul productiv

16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie /protectie dupa varsta, grupe functionale

si specii

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe clase de
exploatabilitate si specii
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16.2.1- Repartitia suprafetelor pe cateqgorii de folosinta

forestiera si grupe functionale

CATEGORIE DE FOLOSINTA

Suprafata (Ha)

GRF. |

GRF. 1l

Total

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi

33,95

76,11

110,06

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza
recoltarea de produse principale

7,23

76,11

83,34

Al1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva

7,23

75,97

83,20

3C3D 3F 8B9B 9C 69A 69C 69D 69E 69F 69G 69H 71A 71B
71C 73A 73B 73C 73D 75A 75B 75C 75D 75E 77TA 77B 77C 77D

Al2 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

39C

Al3 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint sau a
altor cauze

0,14

0,14

Al5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

Al6 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

Al7 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale

26,72

26,72

A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva
3A 3B 3E 3G8A 8D 8E 8F 9A 9D

26,19

26,19

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
8C

0,43

0,43

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
3H

0,10

0,10

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

1,31

B1 - Linii parcelare principale
81L

0,22

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului
8V

0,91

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a fructelor de padure,
uscatorii de seminte etc

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune
69R

0,18

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene etc.
3N 4N 7IN1 71IN2 73N 75N1 75N2

11,22

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale necesare,
ocupatii si litigii

TOTAL:A+B+C+D

33,95

76,11

122,59
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16.2.2 - Repartitia suprafetelor pe cateqgorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENA]JTISTICE
3N 4N 8V 69R 7IN1 71IN2 73N 75N1 75N2  81L
Total FCT : 10 UA 12.53 Ha
Total FCT1: 10 UA 12.53Ha
Total GFO : 10 UA 12.53 Ha
1 3C 3C 3A 3B 3E 3G 3H
Total FCT : 3C 5UA 7.36 Ha
3C5Q 8 A 8C 8D 8E 8F 9A 9D
Total FCT : 3C5Q 7UA 19.36 Ha
Total FCT1 :3C 12 UA 26.72Ha
3G 3G 3C 3D 3F
Total FCT : 3G 3UA 1.37 Ha
Total FCT1 :3G 3 UA 137Ha
5Q 5Q 8B 9B 9C
Total FCT : 5Q 3UA 5.86 Ha
Total FCT1 :5Q 3 UA 5.86 Ha
Total GF1: 18 UA 33.95Ha
2 1C 1C
Total FCT1:1C 24 UA 76.11Ha
Total GF2: 24 UA 76.11 Ha
TOTALUP: 52 UA 122.59 Ha
16.2.3 - Situatia_sintetica pe specii
) SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp  Productivitate ('[m:nijlm]:l\: 07 Amestec Mod regenerare Vitalitate
Specia TOTAL Grupa I TOTAL Totala medie med.  sup.mijl.inf. med. j, ;o 0 <50 ses0 >s0 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha e Ha ‘e Mc e Mec Mc/Ha__Ani Yo% % % % % 9% % % Yo % % % % %
Gl 50.88 55 TS 28 36 6l 30 100 76 32 68 4 96 6 13 8l 62 38
ST 2408 22 2408 100 5244 30 104 43 6 30 22 56 2 75 0 9 19 31 50 9 21 70 100
CE 1582 14 284 18 21713 91 58 45 26 24 76 81 21 79 6 17 T 68 11 21 6 94
sC 460 4 210 46 60 2 3372 17 a7 30 6l 59 o 25 2 73 12 13 75 100
FR 197 2 152 7 220 1 16 81 7 30 100 87 00 77 23 10 8 6 100
u 077 1 077 100 110 1 113 5525 49 51 81 100 100 51 49 100
AR 062 1 062 100 39 116 230 100 85 100 100 63 37 100
DT 058 1 057 98 95 1 352 6 30 100 71 100 100 2 98 100
PLA 0.54 054 100 80 4 74 26 30 100 59 100 100 100 100
TE 0.38 038 100 90 1 2 53 80 20 100 71 100 100 100 100
DD 0.15 4 167 15 30 100 93 100 100 100 100
TOT 10939 100 3342 31 17270 100 74 43 57 30 9 84 7 77 23 77 12 9 1 16 16 68 1 78 21
SUPRAFATA TOTALA : 122.59HA NR. PARCELE : 10 SPF. MEDIE PARCELA :12.26 HA NR.UA: 52 SPF.MEDIEUA: 236HA
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16.2.4 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT ) . Suprafata Volu ‘restere i .
& I I ! I \ I olum Crestere  sta pr. <04 04-0.6 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K M %  Mc/Ha Mec Me/Ha Ani med Ha Ha Ha
| 3 3C 6.05 14 88 5.26 26.19 95 T6 5572 97 213 115 4.4 66 3.0 2.41 23.78
3G 1.37 1.37 5 70 184 3 134 12 B8 7 30 0.54 0.83
605 16.25 5.26 27.56 82 75 5756 87 209 127 4.6 64 3.0 295 24.61
T. suber.
- 22% 59 % 19 % 100 % 1% 80 %
5 50 284 1.95 1.07 5.86 100 B2 40 100 143 36 6.1 47 22 5.86
2.84 1.95 1.07 5.86 18 82 840 13 143 36 61 47 22 5.86
T. suber. i , ,
= 49 % 33 % 18 % 100 % 100 %
2.84 6.05 18.20 .33 33.42 31 76 6596 % 197 163 49 61 2.8 2.95 3047
Total grupa ) . . , ) , )
= 8% 18 % 55 % 19 % 100 % 9% 91 %
2 I 1B 0.90 73.35 1.39 0.33 7597 100 78 10674 1040 141 311 4.1 36 3.0 22.40 53.57
0.90 73.35 1.39 0.33 7597 100 T8 10674 100 141 3l 41 56 3.0 22.40 53.57
T. suber.
i 1% 97 % 2% 100 % 29 % 1%
0.90 73.35 1.39 0.33 7597 69 78 10674 62 141 311 4.1 56 3.0 22.40 53.57
Total grupa o o e o o 0
= 1% 97 % 2% 100 e 20 % 71 %
284 6.95 91.55 792 0.33 109.39 1K) 77 17270 100 158 474 4.3 57 30 2535 84.04
TOTAL 3% 6% 824 % 7% 100 % 23% 77%
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16.2.5 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de producti—— TOTAL Var- Cls. Consistenta

Gr. Specia Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha T % K Mc O MNe/Ha Me Me/HaAni med Ha Ha Ha
I ST 5.29 13.53 5.26 2408 72 175 5244 80 218 104 43 67 3.0 2.41 21.67
CE 2.84 284 8 70 574 9 202 I8 6.3 65 1.0 284
sC 1.03 1.07 210 6 a0 154 2 73 17 8.1 19 s 210
FR 1.52 1.52 5 80 210 3138 13 86 0 30 1.52
Ju 0.38 0.39 Q.77 2 81 110 2 143 l 1.3 55 2.5 0.77
AR 0.62 0.62 2 85 39 1 63 l 1.6 32 3.0 0.62

PLA 0.54 0.54 2 59 g0 1 148 4 7.4 26 3.0 0.54

TE 0.38 0.38 1 71 90 1 237 2 53 80 2.0 038
DT 0.57 0.57 270 95 1 167 3 53 70 3.0 0.57
2.84 6.05 18.20 6.33 33.42 il 76 6396 3% 197 163 49 61 2.8 2.95 3047
Total grupa 8 % 18 % 55 % 19 % 100 % % 91 %
2 Gl 59.88 59.88 79 76 8911 84 149 218 36 | 3.0 19.03 4085
CE (.90 12.08 12.98 17 83 1643 15 127 73 56 41 29 3.37 9.61
sC 0.78 1.39 0.33 2.50 3 8 106 1 42 16 64 15 38 2.50
FR 0.45 0.45 I 80 10 22 3 6.7 15 3.0 0.45
DT 0.16 0.16 94 4 25 1 63 16 3.0 0.16
.90 73.35 1.39 0.33 75.97 69 78 10674 62 141 il 4l 56 3.0 22.40 53.57
Total grupa 1 % 97 % 2% 100 % 295 71%
2.84 6.95 91.55 7.72 0.33 100.32 100 77 17270 100 158 474 43 57 3.0 25.35 B4.04
TOTAL Iq 69 84 g 7 % 100 g 23 77 6%
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16.2.6 - Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I 1 i v v Supralata Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 s 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % G K Mc % Mec/Ha Me Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
Gl 5088 50,88 55 76 8011 51 149 218 36 61 3.0 19.03 40.85
ST 5.29 13.53 5.26 2408 22 75 5244 30 218 104 4.3 67 3.0 241 21.67
CE 2.84 0.20 12.08 15.82 14 81 2217 13 140 a] 5.8 45 2.6 3.37 12.45
sC 1.81 2.46 0.33 4,60 4 50 260 2 57 33 7.2 17 EN 4.60
FR 1.97 1.97 2 &7 220 1 112 16 81 2730 1.97
Ju 0.38 0.39 077 1 81 110 | 143 | 1.3 35 2.5 077
AR 0.62 0.62 1 &3 39 63 1 16 32 30 0.62

PLA 0.54 0.54 59 a0 148 4 74 26 3.0 0.54

TE 0.38 038 71 a0 | 237 2 5.3 80 2.0 0.38
DT 073 0.73 | 75 90 | 136 4 5.5 58 3.0 073
2.84 6.95 91.55 7.72 0.33 109,29 10 77 17270 100 158 474 4.3 57 3.0 25.35 B4.04
TOTAL 30 6% 84 ¢ 7% 100 0% 23 g4 T7 %
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16.2.7 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

pentru fondul productiv

Clasa de productie - - TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I Y Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04  0.4-0.6 s 0.6
Ha Ha H: Ha e Y K Mc % Mc/Ha Me Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
| ST 0.77 077 1 90 115 1 149 5 635 55 30 077
CE 2.84 284 40 70 574 56 202 I8 63 65 10 2.84
SC 1.03 1.07 210 29 90 154 15 73 17 8.1 19 35 2.10
FR 0.20 0.20 3 90 37 4 185 2100 40 3.0 0.20
Ju 0.39 0.39 5 90 39 4 100 1 26 30 3.0 0.39
AR 0.39 0.39 5 90 25 2 64 1 2.6 25 30 0.39
PLA 0.54 0.54 7 59 80 g 148 4 74 26 3.0 0.54
2.84 332 1.07 1.23 9 80 1024 9 142 48 6.6 43 24 0.54 6.69
Total gr. o o o - pe a
30% 46 % 15 % 100 % 7 % 93 %
2 Gl 50.88 50.88 79 76 8O11 B4 149 218 36 61 30 19.03 40.85
CE 0.90 12.08 12.98 17 83 1643 15 127 73 56 41 29 3.37 9.6]
SC 0.78 1.39 0.33 2.50 3 89 106 1 42 16 6.4 15 38 2.50
FR 0.45 0.45 | 80 10 22 3 67 15 3.0 0.45
DT 0.16 016 94 4 25 1 6.3 16 30 0.16
i 0.90 73.35 1.39 0.33 75.97 a1 78 10674 9l 141 31l 4.1 56 3.0 22.40 53.57
Total gr. o - o o o .
1 %o 97 % 2% 100 o 29% 71%
Gl 50.88 50.88 72 76 8O11 77 149 218 36 61 30 19.03 40.85
ST 0.77 077 | a0 115 1 149 5 635 55 30 0.77
CE 2.84 0.90 12.08 15.82 19 81 2217 19 140 9] 5 45 26 3.37 12.45
SC 1.81 2.46 0.33 4.60 6 89 260 2 57 3 7 17 37 4.60
FR 0.63 0.65 | 83 47 72 5 T 23 30 0.63
Ju 0.39 0.39 90 39 100 1 2.6 i 3.0 0.39
AR 0.39 0.39 90 25 64 1 2.6 25 30 0.39
PLA 0.54 0.54 59 80 1 148 4 74 26 3.0 0.54
DT 016 016 94 4 25 1 63 16 3.0 0.16
TOTAL 22-1 [}_QP{I] ?r-.:}" _?_Hr. 0.33 Slil} o0 78 11668 100 141 350 43 54 30 12.2.4 {a[}.z.ﬁ
3% 1 % 93 % 3% 100 % 28 % 72 %

16.2.8. - Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

SUP A

PAG 1
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cL .. —— C(Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

vrt. Gr. Specia I I 11 v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04  04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % e K M Y Mc/Ha  Mce  Mce/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 5C 1.07 LO7 100 100 42 100 39 7 65 15 40 1.07
T.gr. L.07 1.07 5 100 42 4 39 7 6.5 15 4.0 1.07
100 % 100 % 100 %o
2 al 16.68 16.68 T6 98 714 75 43 58 35 17 3.0 16.68
CE 2.36 2.36 11 a2 162 17 69 14 59 20 3.0 2.36
s5C (.42 1.39 0.33 214 10 90 70 7 33 14 6.5 12 4.0 2.14
FR 0.45 0.45 2 80 10 1 2 3 6.7 15 3.0 045
DD 0.15 0.15 1 93 4 27 1 67 15 3.0 0.15
DT 0.01 0.01 100 i 3.0 0.01
T.gr. 20,07 1.39 0.32 21,79 95 96 960 o6 4 90 4.1 16 3.1 21.79
92 % f % 2% 100 % 1 0 %
| T GI 16.68 1668 73 98 714 72 43 58 35 17 3.0 16.68
CE 2.36 236 10 92 162 6 &9 14 59 0 30 2.36
SC 0.42 246 0.33 1.2 14 93 112 11 35 21 6.5 13 4.0 3.21
FR 0.45 0.45 2 80 10 1 22 3 67 15 30 0.45
DD 0.15 0.15 I 93 4 27 1 6.7 15 3.0 0.15
DT 0.01 0.01 100 i 3.0 0.01
Tl 20,07 246 0.32 228 27 97 1002 9 M 97 42 16 3.1 22.86
VIL. 88 % 11 % 1 % 100 % 1 0 %
2 1 SC 0.83 0.83 6l 77 104 57 125 8 96 27 30 0.83

PLA 0.54 0.54 39 39 80 43 148 4 T4 26 3.0 0.54
T.gr. 1.37 .37 12 70 184 21 134 12 88 27 30 (.54 0.83
100 % 100 % 39% 61 %
2 2 dl 3.06 306 31 100 221 31 72 17 56 25 30 3.06
CE 6.35 635 65 93 452 64 71 42 66 25 30 6.35
S5C .36 0.36 4 &1 36 5 100 2 5.6 33 3.0 0.36
T.er. 9.77 977 88 95 709 79 73 61 62 25 30 9.77
100 % 100 % 100 %o
2 T dl 306 06 27 100 221 25 72 17 56 25 30 3.06
CE 6.35 6.35 57 93 452 50 71 42 6.6 25 3.0 6.35
SC 1.19 .19 11 78 140 16 118 0 84 29 30 1.19

PLA 0.54 0.54 5 59 &0 9 148 4 T4 26 3.0 0.54
Tl 11.14 11.14 13 a2 893 8 80 73 6.6 25 3.0 0.54 10.60

VIt 100 % 100 % 5% 95 %




190

DS: 5007 05:0.5.7 UP: SUP: A Pag.: 2

cL Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vrt, OT-Specta g Il m v v Suprafata Volum Crestere  ga pr. <04 04-06 >0
Ha Ha Ha Ha Ha Ha L Mc 9 Mc/Ha Mc  Mco/Ha Ani med Ha Ha Ha
3 1 s8C 0.20 020 10 90 8 4 40 2100 0 3.0 0.20
ST 0.77 077 40 90 115 51 149 5 65 55 30 0.77
FR 0.20 0.20 10 Q0 37 17 185 2100 an 30 0.20
u 0.39 0.39 20 Q0 39 17 100 I 2.6 i 30 0.39
AR 0.39 032 20 90 25 B 64 1 26 25 30 0.39
T.er 1.95 195 68 90 224 48 115 11 356 3® 30 1.95
100 % 100 % 100 %
3 2 CE 0.90 090 100 EO 246 100 273 6 67 60 2.0 0.90
T.ar 0.90 090 32 80 246 52 273 6 67 60 2.0 0.90
100 % 100 % 10 %
1 T CE 0.90 0.90 El| 80 246 53 273 6 6.7 60 2.0 0.90
SC 0.20 0.20 7 90 8 2 40 2100 10 3.0 0.20
ST 0.77 077 27 o0 115 24 149 5 65 55 30 0.77
FR 0.20 0.20 790 37 8 185 2100 40 30 0.20
U 0.39 039 14 90 39 8 100 1 26 30 30 0.39
AR 0.39 0.39 14 Q0 25 5 64 I 2.6 25 3.0 0.39
Tl 0.90 1.95 2.85 3 87 470 4 165 17 60 45 27 2.85
vit. 32% 68 % 100 % 10 %
4 1 CE 2.84 284 100 70 574 100 202 18 63 65 1.0 2.84
T.r 2.84 2.84 770 574 8 202 18 63 65 1.0 2.54
100 % 100 % 100 %
4 2 Gl 33.03 33.03 9@ 665 5775 91 175 122 37 80 3.0 13.50 19.53

CE 2.75 2.75 8 60 574 9 209 9 33 80 30 275
T.gr 3578 35,78 a3 65 6349 92 177 131 £V &0 3.0 16.25 19.53
100 % 100 % 45 % 55%
4 T GI 33.03 33.03 86 66 5775 83 175 122 37 80 3.0 13.50 19.53
CE 2.84 2.75 5.59 14 65 1148 17 205 27 48 72 2.0 275 2.84
T.cl. 2.84 35.78 3862 48 66 6923 58 179 149 39 79 249 16.25 22.37
VIt % 03 G 100 % 42 % 58 %
5 2 4Gl 7.11 711 92 62 2201 91 310 21 30 90 3.0 5.53 1.58
CE 0.62 0.62 8 60 200 9 337 2 32 o 30 0.62

T.gr 7.73 7.73 100 62 2410 100 312 23 3.0 a0 3.0 6.15 1.58
100 % 100 % 80 % 20%
5 T G 7.11 711 92 62 2201 9] 310 21 30 90 3.0 5.53 1.58
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DS:5007 05:0.8.7 UpP: SUP: A Pag.: 3
cL .. Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
vri. Gr. Specia 1 I 111 v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 s 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % e K Mc Y Mc/Ha Mc  Mco/Ha Ani med Ha Ha Ha
5 T CE 0.62 0.62 8 ] 209 9 337 A . 90 3.0 0.62
T.cl. 7.73 7.73 g 62 2410 21 312 23 30 90 3.0 6.13 1.58
VL. 100 % 100 % 80 % 20%
T 1 CE 2,84 2R 4D 70 574 56 202 18 63 65 L0 254
sSC 1.03 1.07 210 29 a0 154 15 73 17 8.1 19 3.5 2.10
ST 0.77 077 11 a0 115 11 149 5 65 55 30 0.77
FR 0.20 0.20 3 90 37 4 185 2100 a0 30 0.20
PLA 0.54 0.54 7 59 80 ] 148 4 74 26 3.0 0.54
Ju 0.39 0.39 5 a0 39 4 100 1 26 i 30 0.39
AR 0.39 0.39 5 a0 25 2 64 | 2.6 25 3.0 0,39
TOTAL 2.84 3.32 1.07 7.23 g 80 1024 9 142 48 66 43 24 0.54 6.60
39 % 46 % 15 % 100 % 7% 93 %
T 2 al 5088 50,88 79 76 8011 84 149 218 3.6 6l 3.0 19.03 40.85
CE 0.90 12.08 1298 17 83 1643 15 127 73 56 4 29 3.37 0.61
5C 0.78 1.39 0.33 2.50 3 89 106 1 42 6.4 15 38 2.50
FR .45 0.45 1 850 10 22 3 6.7 15 3.0 045
DD 0.15 0.15 93 4 27 1 67 15 3.0 0.15
DT 0.01 0.01 100 30 3.0 (.01
TOTAL 0.90 73.35 1.39 0.33 7397 91 78 10674 91 141 I 41 36 3.0 22.40 53.57
1% 97 % 2% 100 % 29 % 71%
T T Gl 5088 50,88 72 76 8011 77 149 218 3.6 6l 3.0 19.03 40.85
CE 2.84 0.90 12.08 1582 19 81 2217 19 140 91 58 45 2.6 3.37 12.45
5C 1.81 2.46 0.33 4.60 6 80 26 2 57 i3 72 17 37 4.60
ST 0.77 0.77 1 a0 115 | 149 5 6.5 55 3.0 0,77
FR 0.65 0.65 1 83 47 72 s 17 23 30 0.65
PLA 0.54 0.54 1 50 80 | 148 4 74 26 3.0 0.54
Ju 0.39 0.39 a0 39 100 | 2.6 30 3.0 0.39
AR 0.39 0.39 a0 25 64 1 26 25 3.0 (.39
DD 0.15 0.15 93 4 27 1 67 15 3.0 0.15
DT 0.01 0.01 100 i 30 0.01
TOTAL 2.84 0.90 76.67 2.46 0.33 8320 100 78 11608 100 141 350 4.3 5430 22.94 60.26
1% 1 % 93 % 3% 100 % 28 % T2 %
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DS:5007 05:0.8.7 UP: SUP: M Pag.: 4
CL Gr. Specia Clasa de productie — TO T;‘:\. L Var- Cls. Consistenta
vet, TPEER Ty Il I v v Suprafata olum Crestere  sta pr. <04 04-06 >0
Ha Ha Ha Ha Ha Ha o Y0 K M %  Mc/Ha Mce  Mce/Ha Animed Ha Ha Ha
2 1 ST 6.03 605 83 92 773 B84 128 43 1.1 27 30 6.03
FR 1.21 1.21 17 20 144 9] 119 10 83 21 3.0 1.21
Tl 1.26 726 100 92 917 100 126 53 7.3 21 3.0 7.26
vIL. 100 % 100 % 100 %
2 T ST 6.03 605 83 92 773 B84 128 43 1.1 27 30 6.03
R 1.21 121 17 90 144 16 119 10 8.3 27 3.0 1.21
Tl 7.26 726 28 92 917 16 126 53 3 27 30 7.26
vIL. 100 % 100 % 100 %
4 1 ST 5.29 320 849 83 68 2146 87 253 37 44 73 24 2.41 6.08
R 0.11 0.11 | 82 29 1 264 N 45 3.0 0.11
DT 0.57 0.57 6 70 ] 4 167 31 53 70 30 0.57
TE 0.38 0.38 4 Tl 1) 4 237 2 53 80 2.0 0.38
u 0.38 0.38 4 Tl 71 3 187 80 2.0 0.38
AR 0.23 0.23 2 78 14 l 6l 45 3.0 0.23
Tl 6.05 4.11 1016 100 69 2445 100 241 43 4.2 72 24 241 175
vIL. 60 % 40 % 100 % 24 % 76 %
4 T ST 5.29 120 849 83 68 2146 87 253 37 44 73 24 241 6.08
FR 011 0.11 | 82 29 1 264 1 9.1 45 3.0 0.11
DT 0.57 0.57 6 70 935 4 167 1 53 70 3.0 0.57
TE 0.38 0.38 4 71 Q0 4 237 2 53 80 2.0 0.38
Ju 0.38 0.38 4 71 71 3 187 80 2.0 0.38
AR 0.23 0.23 2 T8 14 1 6l 45 3.0 0.23
Tl 6.05 4.11 10.16 39 69 2445 44 241 43 4.2 72 24 241 775
VIt 6l % 40 % 100 % 24 % 76 %
5 1 58T 3.5 5.26 877 100 70 2210 100 252 19 22 D 36 877
Tl 35 5.26 877 100 70 2210 100 252 19 22 D 36 877
vIL. 40 % 60 % 100 % 100 %
5 T ST 3.51 5.26 877 100 70 2210 100 252 19 22 90 36 8.77
T.cl. 3.51 5.26 877 33 70 2210 40 252 19 22 90 36 8.77
VIt 40 % 60 % 100 % 100 %
T 1 ST 5.29 12.76 5.26 2331 %0 75 5129 92 220 99 42 67 3.0 241 20,90
FR 1.32 1.32 5 &89 173 3131 11 83 20 30 1.32
DT 0.57 0.57 270 935 2167 1 53 70 3.0 0.57
TE 0.38 0.38 1 71 o0 2 237 2 53 80 2.0 0.38
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DS:5007 05:0.8.7 UP: SUP: M Pag.: 5
CL G Shedia Clasa de productie R TOT :\ L —— Var- Cls. Consistenta
yrt, O oPech I I I v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 0.4-0.6 s 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mce % Mce/Ha Mc  Mce/Ha Ani med Ha Ha Ha
T 1 JU 0.38 0.38 1 71 71 | 187 80 20 0.38
AR 0.23 0.23 1 78 14 61 45 3.0 0.23
TOTAL 6.05 14.88 5.26 26.19 100 76 5572 100 213 115 44 [14] 3.0 241 2378
23 % 57 % 20 % 100 % 9 % 91 %
T T ST 5.29 12.76 5.26 2331 a0 75 5129 a2 220 90 42 67 3.0 241 20.90
FR 1.32 1.32 5 50 173 3 131 11 83 29 3.0 1.32
DT 0.57 0.57 2 70 o5 2 167 3 53 70 3.0 0.57
TE 0.38 0.38 1 71 o0 2 237 2 53 80 2.0 0.38
Ju 0.38 0.38 1 71 71 | 187 80 2.0 0.38
AR 0.23 0.23 1 T8 14 6l 45 3.0 023
TOTAL 6.03 14.88 5.26 26.19 100 76 5572 100 213 115 44 66 3.0 2.41 2378
23 % 57 % 20 % 100 % % 91 %
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase

de exploabilitate si specii

—

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I 1 I v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-0.6 > 0.6
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha Y% % K Mc Jr  Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 SC 1.19 1.19 69 78 140 64 118 10 8.4 29 3.0 1.19
PLA 0.54 0.54 31 59 80 36 148 4 74 26 3.0 0.54
Total 1.73 1.73 2 72 220 2 127 14 81 2% 3.0 0.54 1.19
cl. e_xpl_ 100 % 100 % 3% 69 %
2 Gl 895 E.05 6l 62 2587 75 289 27 3.0 B8 3.0 7.37 1.58
CE 3.37 3.37 23 il 783 23 232 11 33 g2 3.0 3.37
SC 2.19 2.19 15 92 76 2 35 13 59 14 4.0 2.19
DT 0.13 0.15 1 93 4 27 I 6.7 15 3.0 0.13
Total 12.47 219 14.66 18 T3] 3450 29 235 2 35 75 3.1 10,74 302
cl. expl. 85 % 15 % 1001 % 73 % 27 %
3 GI 910 9.10 100 70 1483 100 163 35 3.8 80 3.0 9.10
Total 910 Q.10 11 70 1483 13 163 35 38 ] 3.0 Q.10
cl. E!.X]Jl, 100 % 100 % 1000 G
4 GI 22.09 22.09 B6 65 3906 B3 177 gl 37 B0 3.0 11.66 1043
CE 2.84 0.90 3.74 14 72 820 17 219 24 64 64 2 3.74
Total 2.84 0.90 22.09 25.83 31 66 4726 40 183 105 4.1 78 27 11.66 14.17
cl. expl. 11 % 3% 86 % 100 % 45 % 55 %
5 8T 077 0.77 40 90 115 51 149 5 6.5 55 3.0 0.77
sSC 0.20 0.20 10 90 8 4 40 2100 10 3.0 0.20
FR 0.20 0.20 10 90 37 17 183 2 10,0 40 3.0 0.20
U 0.39 0.39 20 90 39 17 100 I 2.6 0 3.0 0.39
AR 0.39 0.39 20 90 25 i1 64 1 2.6 25 3.0 0.39
Total 1.95 1.95 2 90 224 2 115 11 5.6 38 3.0 1.95
cl. expl. 100 % 100 % 100 %
T GI 19.74 19.74 [ 08 935 59 47 75 3.8 18 3.0 19.74
CE 871 871 29 93 614 38 70 56 6.4 24 3.0 871
sC 0.42 0.27 0.33 1.02 3 96 36 2 35 8 7.8 12 39 1.02
FR 045 0.45 2 80 10 1 22 3 6.7 15 3.0 0.45
DT 0.01 0.01 100 30 3.0 0.01
Total 20.33 0.27 0.33 20.93 36 96 1595 14 53 142 4.7 19 3.0 2003
cl. expl. 98 % 1 % 1% 100 % 100 %
2.84 0.90 T6.67 2.46 0.33 83.20 100 78 11698 100 141 359 4.3 54 3.0 2294 60.26
TOTAL 3% 1% 93 % 3% 100 % 28 % 72 %
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16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE
DE VEGETATIE

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere,

altitudine, inclinare si expozitie

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si
expozitie

16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

16.3.7.Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea
poluarii
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16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

—— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial ~ Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure  Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha (
] 0 12.53 1253 100
TOTAL 12.53 1253 10
e 100 100
8312 7212 1373 344 0.73 17.90 17.90 100
TOTAL 1373 344 0.73 17.90 1780 15
% 77 19 4 100 100
8322 7213 4285 14.68 0.54 S8.07 0.14 5821 100
TOTAL 42.85 14.68 0.54 58.07 0.14 5821 47
% 74 25 1 100 100
8511 6325 2,00 2.00 200 100
TOTAL 2,00 2.00 200 2
T 100 100 100
8512 6322 6.62 877 14.96 1.07 31.42 0.53 3195 100
TOTAL 6.62 877 14.96 1.07 3142 053 1105 26
G 21 28 48 3 98 2 100
TOTAL UP 6.62 44.85 2250 33.08 2.34 109.39 13.20 12259 100
o 6 41 21 30 2 89 11 100
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
———— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure eoale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha (4
00 12,53 1253 10
100 100
63 SLEAURI 6.62 2.00 8.77 14.96 1.07 33.42 0.53 3395 28
DE LUNCA 20 6 26 45 3 98 2 100
72 GIRNITETE 4285 13.73 18.12 1.27 7597 0.14 Ta.11 62
PURE 56 18 24 2 100 100
TOTAL UP 6.62 44.85 22.50 33.08 234 109.39 13.20 122,59 100
& 6 41 21 30 2 89 11 100
5147 22,50 35.42 109.39 13.20 12259 100
% 47 21 32 89 11 100
16.3.3.Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si
eXxX QOZItIe
Forma- _ - CATEGORII DE INCLINARE - TOTAL
tia Categ. de <16 G. 16 - 30 G 31-40 =40 G
forest, altitudine  Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
01-02 12,53 12.53 12,53
12,53 1253 12,53
TOTAL 100 % 100% 100 %
63 01-02 3305 33.05 33.05
33.95 33.05 33.95
TOTAL 100 % 100% 100 %
72 01-02 76.11 76.11 T6.11
76.11 T6.11 76.11
TOTAL 100 % 100% 100 %
01-02 12259 122.59 122.59
= 12259 122.59 122.59
TOTAL UP 100% 100% 100 %
TOTAL 122.59 122.59
CAT. INCL. 100 % 100 %
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice , inclinare si expozitie

Etaje CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
-ty <16 G 16 - 30 G— 31- 40 G— G — i
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins, P.Ins. Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Ins.  P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ia Ha Ha Ha Ha Ha Ha
12.53 12.53 12.53
100 % 100 % 100 %
& FC 110.06 110.06 110.06
100 % 100 % 100 %
TOTAL 122.59 122.59 122.59
100 % 100 % 100 %

16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT

UNITATI A M

ENAJI

STICE

Natural fundamental subprod.

Artificial de prod. inf.

7T3A 7T3B

TOTAL CRT 3UA 22.50HA
60C T73C

TOTAL CRT 3UA 2.34HA

TOTAL UP 6 UA 24.84 HA
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea

si inclinarea terenului

Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de

inclinare

Teren gol

Ha

Padure cu consistenta

0.1-04
Ha

0.5-0.7 0.8-1.0
Ha Ha

Total
Ha

Fara eroziune

Total

0-
16 -
26 -
31

15
25
30

- 35

35

0.67

12.53

64.92 44.47

122.59

0.67

64.92 44.47

122.59

Er.in adincime

Slaba

Moderata

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

0-
16 -
26 -
31 -
>
0-
16 -
26 -
31
>
0-
16 -
26 -
31 -
>
0-
16 -
26 -
31 -
>
0-
16 -
26 -
31
>
0-
16 -
26 -
31

=

15
25
30
35
35
15
25

30

- 35

35
15
25
30
35
35
15
25
30
35
35
15
25
30

- 35

35
15
25

30

- 35

35
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Natura si
intensitatea
eroziunii

Categoria de
inclinare

Teren gol

Ha

Padure cu
0.1-04

0.5-0.7

consistenta
0.8-1.0

Ha Ha Ha

Total
Ha

Er.in suprafata

Slaba

Moderata

Puternica

0-15
16 - 25
26-30
31-35
> 35
0-15
16 - 25
26-30
31-35
=35
0-15
16 - 25
26-30
31-35
=35
0-15
16 - 25
26-30
31-35

Puternica

F. puternica

Excesiva

Total

=35

16-25
26-30
31-35

16-25
26-30
31-35

TotalUP

16-25
26-30
31-35

=35

0.67

12.53

64.92 44.47

0.67

64.02 44.47

122.59
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16.3.7.Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Slaba

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Puternica

Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB,.ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise
de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

122.59

Total UP
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16.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA
PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si
participarea in amestec

16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile.
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16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de

regenerare, accesibilitate si specii

SUP: A
Total GIRNITA CER SALCIM STEJAR PD Alte specii
Vol. Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Spr. Vol.  Crs.
Me Me Ha Me Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
798 29 284 574 18 0.20 8 2 0.77 115 0.98 101 4
N 62.02 7230 264 50.93 6324 191 9.61 8ol 62 1.02 36 8 0.46 10 3
T 66.81 8028 293 S0.93 6324 191 1245 1434 %0 1.22 T 0 077 5 T4 111 7
100 % 100 % 100 % 76 % 79 % 66 % 19 % 18 % 27 % 2% 1% 3% 1% 1% 2% 2% 1% 2%
27 A 0.54 80 4 0.54 80 4
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
2 A 0.54 80 4 0.54 80 4
100 % 100 % 100 % 100% 100 % 100 %
3 A 0.60 76 3 0.60 76 6
N 0.36 36 2 0.36 36 2
T 0.96 12 g 0.96 112 g
100 % 100 % 100 % wo%  100%  100%
32 A 023 28 2 0.23 28 2
100 % 100 % 100 % 100 % 100 % 100 %
EE] N 12.32 3370 38 805 7587 7 3T 783 i
100 % 100 % 100 % 73 % TT % 7% 27 % 23 % 29 %
34 A 1.07 42 7 1.07 42 7
N 1.27 38 7 112 34 6 0.15 4 1
T 24 50 14 219 76 13 0.15 4 1
100 % 100 % 100 % 94 % 95 % 93 % 6% 5% 7%
3 A 1.90 146 15 1.90 146 15
N 13.95 3444 47 8.95 2587 27 337 783 1n 148 70 8 0.15 4 1
T 1585 3390 62 B95 7587 a7 33T 753 1 338 216 73 013 E) 1
100 % 100 % 100 % 5T % T2% 435 21 % 22 % 18 & 21 % 6% 37 % 1% 2 %
1+2+3 A 4 276 19 1.50 146 15 054 80 4
N 13.95 344 47 895 2587 27 337 783 11 148 70 8 0.15 4 1
T 16.29 3610 66 .05 2587 7 337 783 11 338 216 3 0.69 84 H
100 % 100 % 100 % 54 % T % 40 % 21 % 21 % 17 % 21 % 6% 35 & ke 2% 8%
SUP A 7.23 1024 48 284 574 18 2.10 154 17 0.77 115 1.52 181 3
N 75.97 10674 311 5088 8011 218 12.98 1643 7 2.50 106 16 0.61 14 4
T 83.20 11698 350 50.88 8011 218 15.82 217 91 460 260 33 0.77 115 5 213 195 12
100 % 100 % 100 % 71 % 6% 62 % 19 % 19 % 25 5% 6% 2% 0 % 1% 1% 1% 3% 2% 3%
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport

cu exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC

Specia  Exploatabilitate  >=80 % 50 - 80 % 30-50 % <30 % Total
Ha Ha Ha
Gl EX. 7.11 1.84 8.95
PREEX. 31.19 31.19
NEEX. 19.38 0.03 0.33 19.74
TOTAL 57.68 1.87 0.33 50.88
ST 11.89 7.51 3.51 0.40 23.31
NEEX. 077 0.77
TOTAL 11.89 7.51 4.28 0.40 24.08
CE EX. 2.75 0.62 3.37
PREEX. 374 374
NEEX. 8.37 0.34 8.71
TOTAL 12.11 2.75 0.96 15.82
sC EX. 3.38 3.38
NEEX. 0.07 1.15 1.22
TOTAL 3.38 0.07 1.15 4.60
FR 0.62 0.70 1.32
NEEX. 0.45 0.20 0.65
TOTAL 0.45 0.62 0.90 1.97
JU 0.38 0.38
NEEX. 0.39 0.39
TOTAL 0.77 0.77
AR 0.23 0.23
NEEX. 0.39 0.39
TOTAL 0.62 0.62
DT 0.57 0.57
NEEX. 0.01 0.01
TOTAL 0.58 0.58
PLA EX. 0.54 0.54
TOTAL 0.54 0.54
TE 0.38 0.38
TOTAL 0.38 0.38
DD EX. 0.15 0.15
TOTAL 0.15 0.15
11.89 51 413 2.66 26.19
EX. 11.03 2.75 1.84 0.77 16.39
PREEX. 34.93 34.93
NEEX. 28.20 0.07 0.80 2.81 31.88
TOTAL yUp 86.05 10.33 6.77 6.24 109.39
T9 G 9 % 6 % 6 G
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16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

SUP:A I -
Arborete nat. partial derivate
TOTAL ARBORETE artif. de pI'O(E. sup. si mij.
SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu
Ha %o Med Med Ha % Med Med
A 1 GI 59.88 72 3.0 106 5988 T4 3.0 106
2 CE 15.82 19 2.6 96 1582 20 2.6 96
3 8C 4.60 6 37 46 241 3 34 66
4 ST 0.77 1 3.0 100 077 1 3.0 100
5 FR 0.65 1 3.0 86 0.65 1 3.0 86
6 PLA 0.54 1 3.0 20 0.54 1 3.0 20
7 JU 0.39 3.0 100 0.39 3.0 100
8 AR 0.39 3.0 100 0.39 3.0 100
9 DD 0.15 3.0 25
10 DT 0.01 3.0 100 0.01 3.0 100
TOTAL 83.20 100 3.0 100 100 80.86 100 29 102 100

16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR CNS Y™ VolumCRS  UA SPR CNS YAT'VolumCRS ~ UA SPR CNS “2I"VolumCRS

Ha Mc Mec Ha Mc  Mec Ha Mc Mec
A 1 3C 054 06 26 80 4 3D 0.60 0.8 28 76 6 3F 023 0.7 25 28 2
0C 1.07 1.0 15 42 7 689C 0.54 0.8 15 17 3 73C 0.73 0.9 10 21 4
754 0.36 0.8 33 36 2 75C 459 0.6 80 960 15 TTA 6.15 0.6 90 2066 18
77C 1.58 07 90 344 5
Total SUP pentru UA exploatabile 1639 0.7 70 3670 66
2 9B 284 07 65 574 18 69A 9.10 0.7 80 1483 35 T1A 11.66 0.6 80 1632 40
T3A 1043 07 80 2274 41 T7B 0.90 0.8 60 246 6
Total SUP pentru UA preexploatabile 3493 07 78 6100 140
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 51.32 9879 206
Total UP pentru UA exploatabile 16.39 0.7 70 3670 66
Total UP pentru UA preexploatabile 34.93 0.7 78 6209 140

Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 5132 07 76 9879 206
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16.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER SI A POSIBILITATII

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
decenale de produse principale si secundare

16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de
produse principale si secundare in raport cu distanta de
colectare
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16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse

principale si secundare

FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA

Drum/ Total Acces. PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces,  supraf. pegie Total -~ Exploatabil Pre- — Ne- Grad.+ Cvasi- Succ.+ page Crapg Total Taieri Rari-  Cura- Total  yepg TOTAL
supraf. Supraf. Volum exploat, exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons.  turi tiri sec,
Ha__Km Ha Ha M Ha Ha Mce M MNe Mce Me M M NMc Mc Mce Mc Mc

DPO0I 86.25 211 7597 13.95 3444 3200 20.93 3 46 182 56 238 341 625
DPOO2 099 0,67 1.37 137 184 100 144 244 133 133 377
T.DP 9624 196 7734 1532 3628 3209 79,93 100 190 290 315 56 371 341 1002
FE001 2635 029 5.86 1.07 42 2.84 1.95 28 28 173 201
T.FE 2635 029 586 1.07 12 184 1.95 ® ® 173 201
TOTAL 12259 160 8320 1639 S CE 31.88 100 190 290 343 56 399 514 1203
0.1-03 1735 0.23 195 1.95 21 21 113 134
04-0.6 1344 044 5.05 221 198 2.84 100 106 206 6 6 60 342
07-09 429 077 0.23 0.23 28 £ EH 64 64 102
1.0-1.2 126 100
13-16 2227 158 21.95 0.54 17 a0 1231 100 16 116 77 193

=16 63.98 229 54.02 1341 M7 22.99 17.62 16 46 82 40 122 264 432
TOTAL 12259 160 8320 1639 70 M40 31.88 100 190 290 343 56 399 514 1203
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PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor
amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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17. 1.EVIDENTA SI BILANTUL
aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN : Taieri | .o | TOTAL | Lucrari

— de
Taieri de Dega - I conser de (3+6+8 de
regenerare -jari gt FEriu vare | '9%€na | +9+10 | impad.

Specificare

ha mc ha ha mc ha mc mc mc mc ha

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Sarcina

0.17 29 - 1.34 6 2.90 34 - 51 120 0.29
anuala

Sarcina pe
deceniu 1.73 290 - 13.44 | 56 | 29.03 | 343 - 514 1203 2.88

(2017-2027)

Realizat in
anul |

Ramas de
realizat

Realizat in
anul 1l

Ramas de
realizat

Realizat in
anul 11

Ramas de
realizat

Realizat in
anul IV

Ramas de
realizat

Realizat in
anul V

Ramas de
realizat

Realizat in
anul VI

Ramas de
realizat

Realizat in
anul VII

Ramas de
realizat

Realizat in
anul VIII

Ramas de
realizat

Realizat in
anul 1X

Ramas de
realizat

Realizat in
anul X

Realizat total
deceniu

Ramas de
realizat

Realizat in
plus
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Realizat in
minus
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

u.a.

Consistenta

Supra
fata

Comp
tel

Descr.
semintisului
utilizabil Tn anul
amenajarii

Specificari

SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2

3

10

11

12

13

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisuri
lor

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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u.a.

Consistenta

Supra
fata

Comp
tel

Descr.
semintisului
utilizabil Tn anul
amenajarii

Specificari

SITUATIA REGENERARII NATURALE IN ANUL

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

2025

2026

2

3

10

11

12

13

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisuri
lor

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

Fructificatie

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilor

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea




O
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17.3. Evidenta anuala a aplicarii amenajamentului

Produse din:

Material rezultat A eq
Lucrari de impaduriri

Nr. act -
de g m.c]
— = 1
.|punere|Specia| £ 5 |Lemn |Lemn Nr. act Supraf. SAupr?fata. ?fecuv
N a5 . g impadurita [ha]
in 2 & | de de | Total |u.a.| de |Speciaparcursa ——
Semanat.

valoare lucru | foc executie [ha] directe Plantatii| Total
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Produse din:

.a.

Nr. act
de
punere|Specia
n
valoare

Suprafata

parcursa

Material rezultat

Lucrari de impaduriri

[m. c.]
Lemn |Lemn Nr. act Supraf. S}lgrggfﬁg?ﬁ:]v
de de |Total ju.a.| de |Specia parcurSéSemﬁngt
lucru | foc executie [ha] directe'Planta;iiTotal
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Material rezultat

Lucrari de impaduriri

= Nr. act 9 [m. c.]

P de g & Suprafata efectiv

2 .a.|punere|Special| £ & |Lemn |Lemn Nr. act Supraf. upralaia ©

S A S . g impadurita [ha]

S in 2 & | de de |Total ju.a.| de |Specialparcursa Semanit

o valoare lucru | foc executie [ha] directe ‘Plantatii Total
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Produse din:

.a.

Nr. act
de
punere|Specia
n
valoare

Suprafata

parcursa

Material rezultat

Lucrari de impaduriri

[m. c.]
Lemn |Lemn Nr. act Supraf. S}lgrggfﬁg?ﬁ:]v
de de |Total ju.a.| de |Specia parcurSéSemﬁngt
lucru | foc executie [ha] directe'Planta;iiTotal
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Material rezultat

Lucrari de impaduriri

= Nr. act 9 [m. c.]

P de g & Suprafata efectiv

2 .a.|punere|Special| £ & |Lemn |Lemn Nr. act Supraf. upralaia ©

= A &5 . - impadurita [ha]

S in 2 & | de de |Total ju.a.| de |Specialparcursa Semanit

o valoare lucru | foc executie [ha] directe ‘Plantatii Total




17.4. Evidenta decenala a aplicarii amenajamentului

218

Anul din
deceniul Tn curs

Lucrari

Taieri de regenerare

Rarituri

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn
de
lucru

Lemn
de
foc

Total

Suprafata
parcursa

Material rezultat

Lemn
de
lucru

Lemn
de
foc

Total

ha

m. C.

ha

m. C.

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

Planificate

Realizate

Tn plus

Tn minus

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

Vi

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

Vil

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

VIl

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus

Planificate

Realizate

In plus

Tn minus
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Masa lemnoasa rezultata din : Total
Taieri Produse accidentale | Produse accidentale Il general |Lucrari de
Curatiri | Degajari | de Lemn | Lemn Lemn | Lemn impadu
igiena de de Total de de Total | (6+10+13 rire
lucru foc lucru foc +16+19)
ha ha m. C. m. C. m. C. m. C. ha
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